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ТілТаным

ЖАңАРТЫЛғАН ОҚУ БАғДАРЛАМАСЫНЫң 
БАйТҰРСЫНҰЛЫ ҰСТАНЫМЫМЕН САБАҚТАСТЫғЫ

Қ. Байтенова, 
«Назарбаев Зияткерлік мектептері» 
ДББҰ-ның филиалы
«Білім беру бағдарламалары орталығы»
Мектепке дейінгі және бастауыш 
білім беру бөлімінің бастығы

Г. Мамырбек, 
«Назарбаев Зияткерлік мектептері» 
ДББҰ-ның филиалы
«Білім беру бағдарламалары 
орталығының» аға менеджері

Қ оғам қайраткері, тілтанушы, 
түркітанушы, педагог Телжан 
Шонанұлы: «Біздің мұғалімдер 

оқытып жатқан бүгінгі еуропалық әдіс – 
Ахмет Байтұрсынұлының жанашырлық 
қызметінің жемісі» - деп бағалай отырып: 
«Ахметтің жаңа оқулықтары жаңа әдіс-
термен қазақ өміріндегі жағдайға ғана 
орайластырып қойылмаған, сонымен бір-
ге ең соңғы жаңа методика мен дидактика 
әдістері тұрғысынан жазылған» - деп атап 
көрсетеді. А. Байтұрсынұлы 1912-1928 
жылдар аралығында шығарған оқулықта-
ры негізінде сауат ашу мен ана тілін оқы-
тудың мақсаты мен міндетін, құрылымын, 
яғни тұтастай оқу бағдарламасын жүйелеп 
берді. Телжан Шонанұлының сөзімен айт-
қанда: «Қиын кезеңде Ахмет алғашқы болып 
дауыс көтеріп, қазақ мектептерін бір жа-
ғынан дүмше молдалардан, екінші жағынан 
миссионерлер ықпалынан құтқару үшін қыз-
мет етті. Бұл жолда Ахаң жалғыз да ал-
ғашқы ағартушы болды». 

Қазақ мектебіндегі оқыту жүйесінің 
мазмұны сол кезеңнен бастап күні бүгінге 
дейін АхметБайтұрсынұлы қалыптастырып 
кеткен бағытпен келе жатыр. Мәселен жа-
ңартылған білім беру бағдарламасындағы 
бірқатар оқу мақсаттары ұлт ұстазының ұс-
танымдарына негізделген. Атап айтқанда, 

бастауыш білім беру деңгейінің 2-4-сынып-
тарына арналған «Қазақ тілі» пәнінің «Сөй-
леу әрекетінің түрлерін: тыңдалым, айты-
лым, оқылым, жазылымды дамыту арқылы 
тіл туралы бастапқы білімді меңгерту және 
оны тілдік нормаларды сақтай отырып, оқу 
әрекеті мен күнделікті өмірде қолдану» мақ-
сатын ХХ ғасырдың басында-ақ А. Байтұр-
сынұлы негіздеп кетті. Ұлт ұстазы бұл тура-
лы «Тіл – құрал» оқулықтарында: «Қазақтың 
бастауыш мектебінде басқа білімдермен қа-
тар қазақ тілінің дыбыс, сөз, сөйлем жүйе-
лерін де үйрету керек. Қазақтың бастауыш 
мектебінде басқа білімдермен қатар қазақ 
тілінің наху, сарфы (грамматика, морфоло-
гия) да үйретілерге керек» - деп жазған бо-
латын және сөйлеу, оқу, жазу тілін жұмыс 
тәжірибесі арқылы танытатын «Тілжұмсар» 
оқулығындағы «Жұмыс», «Сұрау», «Көші-
ру», «Жауап жазу», «Буындау», «Айтқаннан 
жазу», «Жатқа жазу», «Құрастыру»; «Тіл – 
құрал» оқулықтарындағы «Дағдыландыру», 
«Сынау»; «Баяншыда» көрсеткен «Дыбыс-
пен жаттықтыру, бір буынды, екі буынды, 
үш буынды сөздермен жаттықтыру»; «Әліп-
педегі» (1926): «Шыққанын шырпыдан жа-
сау», «Алғанын жазу», «Қисындау», «Ақыл 
хат жасау», «Ермек-еңбек», «Сын атына зат 
аты», «Қайсысын қайда қою», «Суретпен 
жұмыс», «Сөйлемдер жасату», «Сөздерден 
ауызша сөйлем құрау», «Сөйлеммен лепес 
жасату», «Жаңылтпаш жасату», «Қате оқы-
ған жақ қайта оқиды», «Топ хабары», «Топ-
тық жұмыс», «Ойнаңдар! Ойлаңдар!» тап-
сырмалары арқылы тақырыпты меңгертудегі 
мақсаттар жүйесін негіздеп берді. 

А. Байтұрсынұлы оқулықтарында жүйелі 
түрде кездесетін тапсырма түрлерінің мақ-
саттары жаңартылған оқу бағдарламасын-
дағы «Дыбыстарды, сөздерді орфоэпиялық 
нормаларға сәйкес дұрыс айту», «Сөздердің 
орфографиялық, орфоэпиялық нормаларын 
сақтау» бөлімшелерінде (түйінді дағдылары) 
қамтылған. Мысалы:
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«Тіл – құрал» 
және «Тілжұмсар»

Қазақ тілі оқу бағдарламасындағы (2018) 
оқу мақсаттары

Сөздердің буындарында неше әріптен бар екенін 
айырту

Әріпті тану, ажырату және оны дыбыспен 
сәйкестендіру

Сөздерді буынға бөлу, әр буындағы әріптің санын буын 
үстіне сипырмен қою

Сөздің буыннан тұратынын түсіну және сөздегі 
буын санын анықтау

Сөздерді буынға бөліп, буын ішіндегі дауысты 
таңбалардың астын сызыңдар

Сөздегі дыбыс түрлерін (дауысты, дауыссыз, жуан 
және жіңішке дауыстылар) ажырату және дұрыс 
дыбыстауСөздерді буынға бөліп, буын ішіндегі дауыссыз 

таңбалардың астын сызыңдар
Сөздердің ішіндегі қатаң дыбыстардың таңбаларын 
айырту

Дауыссыз дыбыс түрлерін (қатаң, үнді, ұяң) 
ажырату және дауыссыз п-б, қ-ғ, к-г дыбыстарының 
емлесін сақтап жазуӘріптерді дыбыс жақындығына қарай сұрыптап, 

тап-табымен жазыңдар
Әріптерді түрлерінің ұқсастығына қарай сұрыптап, 
тап-табымен бөлек-бөлек жазыңдар

Дыбыстардың мағына ажыратушылық қызметін 
түсіну

А. Байтұрсынұлы оқулығындағы дағ-
дыландыру және сынау тапсырма түр-
лерінің мақсаттары жаңартылған оқу бағ-
дарламасындағы «Мәтіндегі лексикалық 

бірліктердің қолданылуын түсіну», «Грам-
матикалық нормаларды сақтау» бөлімше-
лерінде (түйінді дағдылары) қамтылған. 
Мысалы:

Тіл – құрал
тапсырмалары

Қазақ тілі оқу бағдарламасы (2018) 
оқу мақсаттары

Төмендегі сөздерге «лық» жұрнағын жалғатып, 
туынды сөз еткізу. 

2. 4. 2. 1 мұғалімнің көмегімен түбір мен 
қосымшаны ажырату;
3. 4. 2. 1 негізгі түбірге жұрнақтар жалғау арқылы 
туынды сөз жасау, түбірлес сөздердің мағынасын 
ажырату;
2. 4. 2. 2 көптік жалғауларды дұрыс қолдану;
3. 4. 2. 2 тәуелдік жалғауларының қолданысын білу;
4. 4. 2. 2 жіктік жалғауларының қолданысын білу;
4. 4. 2. 3 зат есімді септеу, тәуелденген сөздердің 
септелуін білу;
4. 4. 2. 4 жіктеу есімдіктерін септей алу. 

Төмендегі түбір сөздерге «у» жұрнағын жалғатып 
туынды сөз еткізу (Ескерту: барлық жұрнақтар 
бойынша осындай тапсырмалар берілген). 
Аяғы «а» сөздерді жалғаулату. 
Аяғы «ы» сөздерді жалғаулату. 
Аяғы қатаң дыбысты сөздерді жалғаулату. 

Төмендегі сөйлемдердің ішіндегі зат есім сөздердің 
астын сызып көрсетіңдер. 

2. 4. 2. 4 зат есімнің жалпы және жалқы түрлерін 
ажырату, жалқы есімнің жазылу емлесін сақтау;
2. 4. 2. 5 дара және күрделі зат есім/сын есім/сан 
есім/ етістікті анықтау

Төмендегі сөздерді айырту, қайсысы зат есім, қайсысы 
сын есім?

2. 4. 2. 3 сөз таптарын (зат есім, сын есім, сан есім, 
етістік) ажырату;
3. 4. 2. 4 негізгі, туынды зат есім/сын есім/етістікті 
анықтау;
3. 4. 2. 5 болымды және болымсыз етістіктердің 
айырмашылығын анықтау. 

Төмендегі сөздердің ішіндегі сан есім сөздерді айырту. 
Төмендегі сөздердің ішіндегі сөздерді айырту, қайсысы 
зат есім, қайсысы етістік. 

«Тілжұмсар» оқулығында «Құрастыру», 
«Жұмыс» тапсырмалары берілген. Онда 
бала мәтіндегі көп нүктенің орнын өз ойы-
мен толықтырып отырады. Мысалы, «Жұ-
мыс» тапсырмасында: Қойшы қой бағады. 
Жылқышы... Етікші... Егінші... Балықшы... . 
Дәрігер... Ал «Әліппеде» (1926) «Қайсысын 
қайда қою» тапсырмасы негізінде оқушы 

берілген бірнеше сөйлемдерді дұрыс байла-
ныстырып, мәтін құрайды. Бұл тапсырмалар 
негізінде қалыптасатын дағдылар «Қазақ 
тілі» оқу бағдарламасында «Берілген тақы-
рып бойынша әңгіме құрау», «Тыңдалған 
материал бойынша өз пікірін білдіру» бөлім-
шелеріндегі (түйінді дағдылары) оқу мақсат-
тарында қамтылған. Мысалы:
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«Тілжұмсар» оқулығында мәтіннен ақпа-
рат алуға бағытталған «Жауап жазу», «Сұ-
рау» тапсырмалары берілген. Мысалы, «Сұ-
рау» тапсырмасында:

Мақалдарды оқы. Білегі толық бірді жы-
ғады, білімі толық мыңды жығады. Күн ор-
тақ, ай ортақ, жақсы ортақ. 

Қандай адам бірді жығады? Қандай адам 
мыңды жығады? Бірді жығуға не керек? 
Мыңды жығуға не керек? Күн қалай? Ай 
қалай? Жақсы қалай? – тәрізді сұрақ қойып, 
жауап алу үлгілерін ұсынған. Бұл тапсыр-
малар «Қазақ тілі» оқу бағдарламасында-
ғы «Мәтін мазмұны бойынша сұрақтар қою 
және жауап беру», «Мәтіннің тақырыбы 
және негізгі ойды анықтау», «Тыңдалған ма-
териал бойынша өз пікірін білдіру» бөлім-
шелерінде (түйінді дағдылары) белгіленген 
оқу мақсаттарында қамтылған. 

Тілжұмсар, 
Әліппе (1926) 

Қазақ тілі оқу бағдарламасы (2018) 
оқу мақсаттары

Мәтіндегі көп нүктенің орнын өз ойымен 
толықтыру. 
Сөздердің орнын дұрыс тауып, әңгіме құрау

2. 1. 4. 1 тірек сөздерді қатыстыра отырып, берілген 
тақырып бойынша әңгіме құрау;
3. 1. 4. 1 тірек сөздер мен жоспарды пайдалана отырып, 
берілген тақырып бойынша әңгіме құрау. 

Ұлт ұстазы «Оқу жайы» деген мақала-
сында: «Қазақша оқу әлі бір белгілі тәртіп-
ке келіп жеткен жоқ, кемшілігі есепсіз көп. 
Қазақша оқу кітаптары жаңа ғана көрініп 
келеді, тәртіппен оқытарлық мұғалімдері аз, 
оқу програмы жоқ, белгілі оқу жылы жоқ, 
қазақша оқуды аймаққа бірдей жеткілікті 
етерлік жасалған өрнек жоқ, оқыту ғылы-
мын үйрететін даримұғалли мин (мұғалім 
даярлайтын оқу орны) жоқ» - деп сол кездегі 
қазақ мектептерінің ауыр халін сипаттаған 
еді. Осы кемшіліктерді жою үшін бар күшін 
оқулық шығаруға жұмсады, әдістемелік нұс-
қаулық жазып мұғалімдерге жол көрсетті, 
сауат ашу мен ана тілін оқыту жолдарын өз 
оқулықтары арқылы жүйелеп берді. 

Қорыта айтқанда, ғалымның салып кеткен сара 
жолы күні бүгінге дейін қабылданған оқу бағда-
раламаларының негізгі өзегі болып келе жатыр. 

ЕРЕКшЕ БІЛІМ БЕРУ ҚАЖЕТТІЛІКТЕРІ БАР 
БАЛАЛАРДЫ ОҚЫТУДЫң ЕРЕКшЕЛІКТЕРІ

А.Қ. Қаплиева, 
«Өрлеу» БАҰО АҚФ 
Ақтөбе ОБ кәсіби 
даму институты
кафедра меңгерушісі, 
п. ғ. к., доцент. 

Р езюме: В тексте статьи рассматри-
ваются особенности обучения де-
тей с особыми образовательными 

потребностями. 
Summary: The text of the article discusses 

the features of teaching children with special 
educational needs. . 

«Ерекше білім беру қажеттіліктері бар ба-
лалар» тер мині дамуында белгілі бір ерек-
шеліктері бар балаларды оқытуда қосымша 
қолдауды қамтамасыз ету қажеттілігіне баса 
назар аударады. Ерекше білім берілуіне қа-
жеттілігі бар балалар – бұл арнайы психо-
логиялық-педагогикалық көмек алуды және 
оларды тәрбиелеу мен оқыту кезінде ерекше 
жағдайларды ұйымдастыруды қажет ететін 
балалар – делінген педагогикалық сөздік-
те. Ерекше білім беру қажеттілігі бар бала-
ларды инклюзивті ортада қолдау жүйесін 
оқу-тәрбие үрдісін басқаруда, балалардың 
толыққанды және жан-жақты тұлғалық қа-
лыптасуында олардың жеке бейімділіктерін, 
қызығушылықтарын, ынталары мен қабілет-
терін ескеру; тұлғаның әлеуметтік ортаға та-
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биғи ену және қоғам өміріне белсене қатысу 
қажеттіліктерін дамыту; тұлғаның жан-жақ-
ты еңбек ету және тәжірибелік дағдылары-
ның дамуына, жағдай жасау. Олай болса, 
Қазақстан Республикасының білім беру 
жүйесінде білім алу талаптары жеке болып 
қана қоймайтын, сонымен бірге белгілі ерек-
шеліктері бар балалардың топтарыда бар. 

Осыдан келіп, ерекше білім беруге қа-
жеттілігі бар балалар бұлар, - психология-
лық танымдық белсенділігі жоғары немесе 
төмен, мүмкіндігі шектеулі балалар, оңалту 
курсынан өтіп жатқан балалар, жағдайы тө-
мен отбасы балалары, қауіп тобының бала-
лары, немесе «қиын өмірлік» жағдайға тап 
болған балалар деп ой түйіндейміз. 

Зерттеушілер, ғалымдардың жіктемесі бо-
йынша ерекше қажеттіліктері бар балаларды 
кіріктіре, біріктіре оқыту керектігін ұсынады. 
Олай болса, мектептер мен мектепке дейінгі 
ұйымдардың жетекшілері мен мұғалімдері 
үшін кіріктіре оқытудың түрлі үлгілерін білу, 
түсіну және саралау, сонымен қатар оларды 
тәжірибе барысында жүзеге асыра білу өте 
маңызды болып табылады. 

Нәтижесінде жалпы және арнайы білім 
беру арасындағы тосқауылдарды жеңе оты-
рып, олардың арасындағы шекараны ашып, 
сапалы жаңа қарым-қатынас жасау үшін ке-
дергісіз орта құру. 

Кедергісіз орта - білім алу талаптарына 
сай, оларды оқыту үдерісі барысында бала-
лардың мүмкіндіктері жалпы әлеуметтік та-
лаптарға, білім берудегі табыстылық ереже-
леріне және қоғамда қалыптасқан тәртіп пен 
қарым-қатынас ережелеріне сәйкес келмеу 
қиындықтарын болдырмау. 

Ерекше білім беруге қажеттілігі бар бала-
ларды оқытудағы жалпы білім

берумен өзара байланыстағы мақсаты – 
әлеуметтендіру және өзін-өзі іске асыруы, 
тез өзгеретін әлемде өмір сүруге үйрету, өмір 
бойы оқу. 

Осы міндеттерді жүзеге асыруда өмір сүру 
сапасын жақсарту келесідегідей сатылардан 
тұрады:

- бала мен ата-ана арасындағы байланыс-
тарды сақтау және балаға өз отбасының күн-
делікті тыныс-тіршілігіне толық араласуына 
мүмкіндік беру; 

- келешекте еңбек нарығында бәсекеге 
жарамды және әлеуметтік жинақы болуға 
мүмкіндік беретін сапалы білім алуды; 

- қатарларымен және ересектермен әлеу-
меттік әрекет етудің оң тәжірибесін игеру; 

- қоғамдастықта әлеуметтік осал топқа 
жататын балалар мен ересектерге қолдау 
көрсету бойынша әлеуметтік дағдылар қа-
лыптастыруды, бұл барлық қоғамды мейлін-
ше орнықты және біртұтас ету. 

Мұндай балаларды қолдаудың психоло-
гиялық-педагогикалық маңызы қандай (Е. 
И. Казакова зерттеуі бойынша) психология-
лық-педагогикалық қолдау «балаға, оның 
отбасына және педагогтарға көмек көрсету, 
оның негізінде өзекті проблеманың шешу 
жолын таңдауда дамыту субъектінің барын-
ша бостандығы мен жауапкершілігін сақтау; 
педагогтар, психологтар, әлеуметтік және 
медициналық қызметкерлердің күшін бірікті-
румен қамтамасыз етілетін мультипәндік 
әдіс; проблеманың диагностикасы мен оны 
шешудің субъектілік әлеуеті, мүмкін бола-
тын шешу жолдарын ақпараттық іздеу, әре-
кеттер жоспарын құру мен оны іске асыру-
дағы алғашқы көмек арасындағы үйлесімді 
бірлік; даму субъектінің өзі әрекеттері үшін 
жауапты болатын бағдарлық аумақты құруда 
көмек көрсету» деп түсіндіреді. 

Сондықтан, ғалымдардың зерттеулеріне 
сүйене отырып психологиялық-педагогика-
лық қолдау дегенміз - мамандардың біртұ-
тас, жүйелі ұйымдасқан қызметін білді-
ретін білім беру-тәрбие процесінде балаға 
көмектің (немесе қолдаудың) ерекше түрі 
ретінде қарастырылады. Оның барысында 
баланың мүмкіндіктері мен қажеттіліктері-
не сәйкес табысты оқыту мен дамуы үшін 
әлеуметтік-психологиялық және педагоги-
калық шарттар жасалады. Психологиялық-
педагогикалық қолдаудың нысаны ретінде 
білім беру (оқу-тәрбиелік) үдерісі қарасты-
рылады. 

Психологиялық-педагогикалық қолдау-
дың мақсаты - баланың әлеммен, айнала-
сындағылармен (ересектер, құрбылар), өз-
өзімен қарым-қатынасының жүйесі ретінде 
оның даму жағдайы. Ерекше қажеттіліктері 
бар оқушыларды қолдау командалық жұмыс 
стилін, әр түрлі мамандардың (психолог, ло-
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гопед, арнайы педагог, әлеуметтік педагог), 
мұғалімдер мен ата-аналардың өзара тығыз 
байланысын көздейді. Арнаулы қолдау ішкі 
және сыртқы (мектепте қажетті мамандар 
болмаған жағдайда штатында, мысалы, сур-
допедагог, тифлопедагог, емдік дене шынық-
тыру жөніндегі маман) болуы мүмкін. Іштей 
сүйемелдеу командалық жұмыс ретінде кон-
силиумді пайдаланатын психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау қызметінің мамандары-
мен жүзеге асырылады. 

Сыртқы қолдау аудандық /қалалық/ пси-
хологиялық-педагогикалық түзеу кабинет-
терінің мамандарымен жүзеге асырылады. 

Психологиялық-педагогикалық қолдау 
қызметінің айрықша ерекшелігі оның ке-
шенділігі және арнайы педагогикалық кө-
мекті қажет ететін балаларды уақытында 
анықтауға бағдарлану болып табылады. 

Ерекше білім беруге қажеттіліктері бар 
балаларды оқытуды тиімді жүзеге асыруға 
байланысты педагогтарға ұсыныстар:

1. Педагогтармен (пән мұғалімдері, ар-
найы білім мамандары, әлеуметтік педагог, 
психолог) ынтымақтастықта жұмыс жасау. 

2. Әртүрлі педагогикалық тәсілдер мен 

оқыту стратегияларын ұтымды ұштастыру-
ды үйрену. 

3. Арнайы білім мамандарынан баланың 
жеке мүмкіндіктеріне қарай саралап оқыту 
әдістерін кәсіби қолдану тәжірибесін үйрену. 

4. Кәсіби қауымдастық желісі арқылы ар-
найы білім ұйымдарымен байланыс орнату. 

5. Ата-ананы қатыстыру арқылы триангу-
ляция әдісін пайдалану. 

6. Үздіксіз бақылау динамикасы бойынша 
жұмыс жоспарына тиісті өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізіп отыру. 

7. Баланы әлеуметтендіруге ықпал ету 
үшін қолайлы орта қалыптастыру. 

8. Баланың қоршаған ортасымен ақпарат-
тық-ағарту жұмыстарын жүргізу. 

Қолданылған әдебиет: 
1. Алехина С. «Инклюзивное образование в кон-

тексте современной образовательной политики». Ре-
жим доступа: http://inclusive-edu. ru/

2. Искакова А.Т., Мовкебаева З.А., Закаева Г., Айт-
баева А.Б., Байтурсынова А.А. Основы инклюзивного 
образования. – Алматы. 2013. 

3. https://edu. mcfr. kz/article/ 
4. Психологиялық-педагогикалық қолдау қыз-

метінің ұйымдастырылуы // «Открытая школа» жур-
налы. № 7 (128) 09. 2017 ж. 



10

Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

Рухани жаңғыРу

АхМЕТ ТАғЫЛЫМЫ – хАЛЫҚ ДАНАЛЫғЫ

М. Маратова, 
Ақтөбе облысының тілдерді 
дамыту басқармасы 
Тілдерді оқыту орталығының 
қазақ тілі оқытушысы 

Ұлттық жазудың реформаторы, 
түркітанушы, қазақ тіл білімі 
мен әдебиеттану ғылымдарының 

негізін салушы ғалым, публицист, педагог, 
аудармашы, қоғам қайраткері, қазақ интелле-
генциясының атасы. 

Публицист, әдебиеттанушы, Алаш қоз-
ғалысы көсемдерінің бірі Ахмет Байтұр-
сынұлының мұрасы ерекше. Оның қазақ тіл 
білімі мен филологиясын дамытуға, реформа 
жасап, «Байтұрсынұлы» деп аталатын жаңа 
қазақ әліпбиін жасауға қосқан үлесі өте зор. 
Ұлт ұстазының жасаған орасан зор еңбегі 
маңыздылығы мен құндылығы жағынан Еу-
ропаның жетекші ғалымдарының еңбектері-
нен кем түспейді. Ақын, жазушы Міржақып 
Дулатов: «Ахмет Байтұрсынұлының ғылы-
ми-педагогикалық еңбегінің нәтижесінде 
бізде қырғыз (қазақ) әліпбиі, қырғыз тілінің 
фонетикасы, синтаксисі мен этимологиясы, 
әдебиет теориясы мен мәдениет тарихы бар» 
[1] - деген пікірімен толықтай келісеміз. Жа-
зушы сөзіне дәлел, ұлт ұстазы ең алдымен 
ғылыми айналымға қазақ тіл білі мен қазақ 
әдебиеттану мәселелеріне сай тер миндер 
мен түрлі категорияларды еңгізді. Атап айт-
сақ: буын, шумақ, ырғақ, ұйқас. Сонымен 
қатар түрлі поэтикалық троптар: метафора, 
салыстыру, эпитет, қайталау, антитеза, града-
ция. Ахмет Байтұрсынұлы өзінің «Әдебиет 
танытқыш» кітабында әдеби жанрлардың 
ерекшелігін көрсетіп, эпос, лирика, драма-
тургия сияқты ұғымдарды қазақ тіліне ауда-
рып, олардың мазмұнына өзіндік түсініктеме 
берді. Әдебиеттанушы тұңғыш рет қазақ әде-
биетін кезеңге бөлуді ұсынып, діни мазмұн-

дағы әдебиетті - діндар дәуірі - оның дамуы-
ның алғашқы кезеңі деп атады. Екінші кезең 
сындар дәуірі - сын дәуір әдебиеті деп атау-
ды жөн көрді. Алғашқы кезеңге: хисса, на-
сихат, мінажат, мақтау, даттау жанрларында 
жазылған шығармаларды жатқызса, екінші 
кезеңге: роман, повесть, әңгіме жанрларын 
жатқызды. 

Түркітанушы лирикалық жанрларға ерек-
ше мән беріп, олардың ішіндегі нақтыларын 
атап көрсетті. Мәселен, саф толғау, марқа-
йыс толғау, намыс толғау, налыс толғау, сұқ-
таныс толғау. Ғалым-реформатор сатиралық 
жанрға: мазақ, мысқыл, құлық, сықақ, әзілді 
жатқызып, қыр-сырына тоқталды. Осының 
бәріне қоса ол орыс тілінен дәл аударуға бол-
майтынын, бірақ соларға байланысты құбы-
лыстар ұлттық әдебиетте орын алатын бірқа-
тар тер миндерді де сипаттады. 

Тілтанушы Ахмет Байтұрсынұлы қазақ 
тіл білімінде айналып өткен жоқ. Ол араб 
графикасына негізделген ұлттық жазу - төте 
жазуды да құрастырушы. Автордың бұл әліп-
биі өз кезегінде бүкіл түркі тілдес халықтар-
ға жақсы үлгі болды. Ұлы ұстаз қазақтың 
тұңғыш әліпбиін құрастыра отырып, қазақ 
жазуына реформа жүргізіп, зиялы қауымның 
қолдауына ие болды. Ұстаз қаламынан «Ана 
тілі анықтамалығы» еңбегі жарық көріп, ең-
бекке қазақ тілінің грамматикалық және ды-
быстық құрылымына алғаш рет ана тілінде 
ғылыми талдау жасады. Анықтамалықта 
бүгінгі күнге дейін айтарлықтай өзгеріссіз 
қолданылып келе жатқан лингвистикалық 
тер минологияның негіздерін атап көрсетті. 

Педагог қазақ тілін оқыту әдістемесінің 
негізін салушы деп айтуымызға ешкім күмән 
келтіре алмасы хақ. Сөзімізге дәлел ұстаз-
дың қаламынан туған «Қазақ тілі курсының 
конспектісі», «Грамматиканы оқуға арналған 
нұсқаулық», «Сөйлеудің дамуы», «Жаңа бас-
тауыш» сынды хрестоматиялар бірнеше рет 
қайта басылып шықты. 
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ақпараттық-әдістемелік журнал №3 (29)

А. Ойылданқызы, 
Ақтөбе облысының тілдерді 
дамыту басқармасы
Тілдерді оқыту орталығының 
қазақ тілі оқытушысы

Ахмет Байтұрсынұлы - қазақ тілі 
орфографиясының реформато-
ры, қазақ грамматикасы және қа-

зақ әдебиеті теориясының негізін қалаушы, 
бірінші көрнекті лингвист ғалым және ұлт-
тық ғылым жасаушы. Тарихи бейнесі мен 
арқалаған жүгі, көрген азабы ешбір ғұла-
маның тұлғасымен салыстыруға келмей-
тін алыптың бірі болып саналады. Қазақ 
тарихының ең бір шешуші кезеңдерінде 
халқын ұлтсыздандыру нөпірінен аман алып 
шығу үшін өткел болып әбден төселді. Сәкен 
Сейфуллин баға беріп, Ахмет Байтұрсынұлы 
туралы былай депті:.: «... Өзге оқыған мы-
рзалар шен іздеп жүргенде, қорлыққа шы-
дап, құлдыққа көніп, ұйқы басқан қалың қа-
зақтың ұлт намысын жыртып, ұлттық арын 
жоқтаған патша заманында жалғыз-ақ Ахмет 
еді. Қазақтың ол уақыттағы кейбір оқыған-

ҰЛТ ғЫЛЫМЫНЫң КӨшБАСшЫСЫ

Ұлт ұстазы қазақ тіл білімі мен әде-
биеттану, жалпы қазақ ғылымының да-
муы жолында өз алдына жүйелі программа 
қойып, қазақ балаларын, қазақ қоғамын 
сауатты қылу жолында аянбай еңбек етті. 
«Дүниеде ешбір тіл өз-өзінен шықпайды. 
Дүниеде ешбір тілді бір шешен кісі ойлап 
шығарған жоқ та, шығара алмайды да. Тіл 
деген нәрсе қалың елдің күндегі тұрмыс 
қазанында қайнап, пісіп дүниеге келеді. 
Сонан соң ғана шешендер, «тіл көсемдері» 
бұл тілді безеп, жолға-жөнге салып, жү-
йесін айырып естіреді» [2]. Ұлтымыздың 
тіл көсемі қазақ ғылымын дамыту жолын-
да тіліміздің қайнап жатқан қазанынан ке-
регін алып, саралап, безеп, жөнге, ретке 

салып бергенінін айтпай кету мүмкін емес. 
Ахмет Байтұрсынұлы қазақтың ағарту-

шысы, тіл мен әдебиетті бір жолға қойып 
зерттеп, зерделеп берген ғалымы, ақыны, 
публицисті. 

Артына өшпес із қалдырған ұстазымыз-
дың тағылымы ұлтымыздың тағдыры жо-
лында әлі талай еңбек етері хақ. Ұлық тұл-
ғамызды ұлықтау - ұлттық болмысымыздың 
сусынына қанып ішкен әрбір адамның аза-
маттық борышы!

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі:
1. Www. kazpravda. kz «Почему Ахмета Байтурсы-

нова называют Учителем нации». 
2. Р. Сыздықова «Ахмет Байтұрсынов». Алматы - 1990

дары уез, губерния соттарына күш салып, 
тілмәш болып, кейбірі арын сатып ұлықтық 
іздеп жүргенде, Ахмет қазақ ұлтына жанын 
аямай қызмет қылды. Халықтың арын іздеп, 
өзінің ойға алған ісі үшін бір басын бәйге-
ге тікті.» «Жастардың оқу-тәрбие жұмысы 
түзелмей, жұрт ісі түзелмейді» дей отырып, 
қазақ баласына істеген еңбегі, өнер-білім, 
саясат жолындағы қажымаған қайраты, біз 
ұмытсақ та, тарих ұмытпайтын істер бола-
тын. Бірақ зорлықпен, күшпен дегенін бол-
дырып үйренген большевиктер бұл ақиқатты 
теріске шығаруға, оның есімін де, еңбегін де 
тарихтан өшіруге тырысып бақты. Оны бар 
ғұмырын адал қызмет етуге арнаған туған 
халқына жау етіп көрсетіп, «халық жауы» 
деген жалалы жамылғыны жауып, атқызды, 
атын атағандарды қуғынға салды. Бәрібір 
олар көздеген мақсаттарына жете алмады. 
Жала – бұлт, шындық – күн екен заманы қай-
та туып, шындықтың шұғыласы өз нұрын 
төкті. Ұлтын сүйген ұлтжанды Ахмет Бай-
тұрсынұлы өз халқымен қайта табысты. Ол 
Шоқан, Абай, Ыбырай қалыптастырған ағар-
тушылық дәстүрлерді, гуманистік, демокра-
тиялық бағыттағы өрісті ойларды жалғасты-
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рушы ретінде көрінді. Ахмет Байтұрсынұлы 
қазақ тіл білімін ХХ ғасырдың бас кезінде 
қалыптастырып, оның ірге тасын қалады. Қа-
зақтың ұлттық ғылым тілінің, тер минологи-
ялық қорының дамып, қалыптасуының тұта-
стай бір кезеңі ғалым еңбектерімен, оның 
ғылыми – педагогикалық, ағартушылық және 
ғылыми – ұйымдастырушылық қызметімен, 
қайраткерлігімен тікелей байланысты. Ах-
мет Байтұрсынұлы қазақ тілін ғылыми не-
гізде, үлкен ғылым саласы ретінде алдымен 
ұлтымызға, одан соң бүкіл әлемге тілімізді 
танытты. Сонымен бірге араб графикасына 
негізделген қазақ жазуының реформаторы 
болды. Қазақ тіл білімінің алғашқы фоноло-

гы – Ахмет Байтұрсынұлы екенін ғалымның 
өзі түзген әліпбиінен көруге болады. Оның 
шығармашылығы ХХ ғасырдың бас кезінде-
гі қазақ әдебиетінің даму тарихындағы биік 
белес болып қала бермек. Қазақ халқының 
рухани көсемі ғылымның сан – саласын жете 
меңгерген. Елінің ұлттық санасының оянуы 
мен азаттығы жолындағы күресте қаты-
гез тағдырға қайыспай қарсы тұрған Ахмет 
Байтұрсынұлының шығармашылық мұрасы 
жылдар көмегімен ілесіп, болашаққа жарық 
сәулесін төге бермек. Ұлтқа еңбек етудің ға-
жап үлгісін көрсетіп кеткен ұлт ұстазының 
әр сөзі, әр қадамы, әр қазаққа үлгі болары 
сөзсіз. 

АхМЕТ БАйТҰРСЫНҰЛЫНЫң ТУғАНЫНА – 150 ЖЫЛ
Ахмет Байтұрсынұлы және мысал жанры

Г.А. Наурызалина,
№4 Алға орта мектебінің
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі

XX ғасырдың басында қазақ халқы 
аса ірі қоғамдық-саяси өзгеріс-
термен қатар ауқымды рухани 

жаңғыруларды басынан кешірді. Ұлттық 
мәдениет пен әдебиетті, білім мен ғылым-
ды жұртшылықтың санасына сіңіріп, алға 
жетелеуге ұмтылған зиялы топ қалыптасты. 
Халықтың зердесіне сәуле түсіріп, санасын 
оятқан осы топтың рухани көсемі Ахмет 
Байтұрсынов еді. Қазақ ауыз әдебиетінің 
зерттелуі А.Байтұрсынов пен Х.Досмұха-
медовтан бастау алғаны баршамызға аян. 
Аталмыш ғалымдардың ауыз әдебиеті жай-
лы алғашқы пікір-пайымдаулары кейінгі 
фольклорист-зерттеушілерге сара жол сал-
ды.Осы орайда аталған ғалымдардың наза-
рынан тыс қалмаған мысал жанры да ауыз 
әдебиетінен бастау алғандығына көз жеткі-
зуге болады.Фольклорды зерттеп, жанрлық 
жағы сараланған еңбектерде көбінесе мысал 
жанры қалыс қалғаны белгілі.Мысал жеке 
түр ретінде қарастырылмаса да, ол жайын-

да азды-көпті пікірлер бар. «Мысал - айты-
латын өнегелі ойды тұспалдап жеткізетін, 
көбіне өлең түрінде келетін сюжетті, шағын 
көлемді көркем шығарма» деген анықтамаға 
ие мысалдың түп төркіні хайуанаттар туралы 
тұспалды мағынасы бар ертегі, қысқа әңгіме-
лер нұсқаларымен жалғасып жатыр. Бұның 
қаншалықты дәлелді екенін қазақ ғалымда-
рының осы жанрға байланысты ой-пікірлері-
мен нақтылай түсейік.

Қазақ әдебиетінің көшбасшысы, ұлы ға-
лым – Ахмет Байтұрсынов қазақ фольклорын 
сұрыптап, саралауда мысал жанрын назардан 
тыс қалдырмай, біраз ой толғап, анықтама 
береді.

Ғалым жалпы ауыз әдебиетін жұмсалуы-
на қарай екіге бөледі: 

- сауықтама
- сарындама
Сарындаманы үшке бөледі:
- салт сөзі; 
- ғұрып сөзі;
- қалып сөзі:
Мысалдарды ғалым салт жолымен айты-

латын сөздер тобына жатқыза отырып, мына-
дай анықтама келтіреді: «Адамның ғамалын, 
мінезін, құлқын жанды, жансыз нәрселер 
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арқылы салт-санасына сәйкес көрсетіп өне-
гелеу, мысалдау болады» [1, 37]. Сонымен 
қатар ғалымның біз үшін маңызды ескертуі 
де бар: мысалдар көбінесе хайуандар шық-
қан ертегілерден алынады. Ондай ертегілер-
де хайуандарға адамша тіл бітіріп, адамша 
мінездеп, іс еткізіп, түрлі өнеге боларлық 
сипаттанған. Одан әрі ғалым пікірі келесі-
дей: «Мысалда аңдар, құстар, хайуанаттар, 
өсімдіктер іс-әрекеті, мінезі арқылы адам бо-
йындағы мінді, кемшілікті тұспалдап, әжуә 
күлкі етеді... Осындай шағын көлемді, оқиға-
лы, адамға сабақ болатын тағылымдық шы-
ғарманы мысал дейді» [1, 37], - деп түйіндей 
түседі.

Орыстың ұлы сыншысы В.Г.Белинский 
бұл жанрды: «Сатираға суғарылған поэзия-
ның нағыз ерекше жанры» десе, академик 
З.Қабдолов «Мысал адамгершілік мұқтаж-
дығын өтеу мақсатында жанр ретінде әде-
биет арнасына тоғысты»,- дейді.

Ахмет Байтұрсынұлының сауықтама (бар-
ша сауық үшін айтылатын сөздер) деп отыр-
ғаны Ш.Ыбыраев еңбегінде салтқа қатысты 
фольклор деп аталса, сарындама салтқа қа-
тыссыз фольклор, яғни, «жұртта келе жатқан 
салт сарынмен айтылатын сөздер». Екі ғалым 
да мысал жанрын соңғы топқа жатқызады.
Мысал жайында сөз қозғау барысында жанр-
дың шығу тегі қандай?, қалай қалыптасқан?, 
қайдан бастау алады? деген сұрақтар туады.
Ахмет Байтұрсыновтың бұл орайда: «Арна-
йы әдебиеттегі мысалдар былай шыққан: «...
алғашқы адамдар басқа мақұлықтардан ұзап 
жарымаған. Олар түрлі табиғат, түрлі тәсіл-
мен тіршілік ететіндерін көріп, олар да адам-
ша ойлайды, сөйлеседі, кеңеседі, бірін бірі 
аңдиды, арбайды деп білген... Сондықтан 
адамның ісін әңгіме қылған сияқты, олардың 
да істерін әңгіме қылған. Одан хайуандар 
турасындағы ертегілер шыққан. Онан бері 
келе, хайуандар тіршілік еткенмен нақ адам-
ша ойласып, сөйлесіп, кеңес етпейтіндігіне 
көз жеткендігінен кейін мақұлықтар тура-
сындағы ертегілер өтірікке саналып, бірте-
бірте жоғалып, тек мысалдар қалған» [1, 40], 
- деген тұжырымын негізге аламыз.Мыса-
лы: «Сырттандар» ертегісінде адамға жерік 
болған жалмауыз қасқыр біреудің жалғыз 
баласын аңдиды.Баланың әке- шешесі, ауыл 
аймағы қатты сасады. Сол кезде бала өзімен 
бір күнде туған тұлпарына мініп, қасқырдан 

қаша жөнеледі. «Құтқарам» деп тұлпар тар-
тады. «Қайтсе де жеймін», - деп жалмауыз 
қасқыр қуады. Осы тұста адамның досы тұл-
пар мен қасқырдың сырттаны жарысқа тү-
седі. Сол жерде иттің сырттандары қасқырға 
қарсы ұмтылады, қасқырды өлтіреді [6, 26].
Мұнда жалмауыз қасқыр адам баласына қас-
тық ойлаушы мол жауыздықтың бейнесінде 
алынса, ит пен жылқы жақсы жақтарынан 
дәріптеледі.

Кейінгі заманда шығарылған халық ер-
тегілерінде хайуанаттар бұрынғы керемет 
бейнесінде алынбай, жаңа кейіпте, реалистік 
болмысқа байланысты алынады. Осы ретте 
хайуанаттар жайы екі түрде алынып, қазақ 
ертегілеріне қосылады. Онда хайуанаттардың 
бір тобы (төрт түлік мал, үй хайуанаттары) 
шаруашылыққа келтіретін пайдасы, атқара-
тын қызметімен суреттеледі. Хайуанаттардың 
екінші тобы (жыртқыш аңдар) адам баласына 
жасаған жауыздығы, қаскүнемдігімен бейне-
ленеді. Бұл соңғысы уақыт өте келе халық-
тық сатираға айналып, сол арқылы қоғамдық 
жайлар, үстемдік еткен қауымның жағымсыз 
қылықтары әңгімеленеді.Бұлар халықтың 
ащы мысқылы, келеке-күлкісі түрінде келіп, 
таптық тартыс, күрес жайы сөз болады. Мұны 
біз «Алтын сақа», «Бозінген», «Жақсылық 
пен жамандық» т.б. ертегілерден көре аламыз. 
Сонымен қатар, «Қотыр торғай» ертегісінде 
кекшілдікті, бірбеткейлікті, араға іріткі салуды 
меңзесе, «Мақта қыз бен мысық» ертегісінің 
жасөспірімдерге беретін тағылымы мол.Шы-
нында да мысал жанры қазақ халқының ой-
лау өрісінің дамуымен, сана эволюциясымен 
тығыз байланысты айналадағы тіршілік ие-
лерін танып білумен қатар, олардың айрықша 
қасиеттерін айқындап, адамды бейнелеудегі 
олардың түрлі мінезін әрқилы іс-қылықтарын 
тұспалдап көрсетуде шебер пайдалана білген. 
Әрқашан сөзге ұста қазақ халқы осы мәндегі 
астарлы әңгіме туғызып, оған «мысал» деп 
айдар таққан екен.

Пайдаланған әдебиеттер:
Байтұрсынов А. Ақ жол. А., 1991. 36-б.
1. Қабдолов З. Сөз өнері. А., 2002. 312-б.
2. Радциг Көне грек әдебиетінің тарихы. М. 1963. 

340-б.
3. Иманғазинов М.М. Антика әдебиеті. Т., 2006. 

253-б.
4. Ыбыраев Ш. Эпос әлемі. А., 1993. 422-б.
5. Қасқабасов С. Қазақ халық прозасы. А., 1972. 

107-б.



14

Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

Тіл үйРеТу әдісТемесі

ЖАңАРТЫЛғАН БІЛІМ БЕРУ – ЗАМАН ТАЛАБЫ

Ж.А. Исатаева,
Ақтөбе облыстық ғылыми-тәжірибелік 
орталығы директорының орынбасары 

Тәуелсіз елдің негізгі тірегі  - білімді 
ұрпақ. Қазіргі таңда білімдінің алға 
түсіп, бәйгеден озып келетін зама-

ны енді туды.    Қазақстан Республикасының 
Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаев-
тың «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» 
атты бағдарламалық мақаласында «Біздің 
тәрбие жұмыстарының негізгі мақсаты: ру-
хани дүниесі бай, денсаулығы мықты, аза-
маттылығы гуманизммен ұштасқан, инно-
вациялық, әлеуметтік -мәдени өзгерістерге 
қабілетті XXI ғасырға лайықты, тұлғаның 
патриоттық сана-сезімін қалыптастыру мен 
дамытуға жағдайлар жасау.

Тәуелсіздік жылдарында еліміз екі про-
цесті – саяси реформа мен экономикалық 
жаңғыруды қатар жүргізіп, белгілі бір нәти-
жеге жетті, қазіргі уақытта жаңа тарихи ке-
зеңге – Рухани жаңғыру кезеңіне аяқ басты. 
Рухани жаңғыру бізден ұлттық санамызды 
қалыптап, бәсекеге қабілетті болып, кез-кел-
ген мәселеге прагматистік тұрғыдан келуді, 
жалпы алғанда ұлттық бірегейлігімізді сақ-
тай отырып дамуымызды талап етеді. Рухани 
жаңғырудың ең басты шарты – «білімді, көзі 
ашық, көкірегі ояу болуға ұмтылу» Өйткені, 
ҚР Тұңғыш Президенті «Болашаққа бағдар: 
рухани жаңғыру» атты Бағдарламалық ма-
қаласында атап көрсеткендей, «табысты бо-
лудың ең іргелі басты факторы білім екенін 
әрқайсысымыз терең түсінуіміз керек… Се-
бебі, құндылықтар жүйесінде білімді бәрі-
нен биік қоятын ұлт қана табысқа жетеді». 
Бұл жерде әңгіме еліміздің болашағы тура-
лы. Оның ертеңі – жас ұрпақтың қолында. 
Бүгінгі жас ұрпақ, болашақ маман Қазақс-
тан Республикасы «Білім туралы» Заңының 
8-бабында көрсетілген міндеттер бойынша: 

«Ұлттық және жалпы адамзаттық құндылық-
тарды игеріп, ғылым мен практика жетістік-
теріне негізделген білім алулары керек». 
Ендеше, біздің ұстаздарымыз оқытудың 
жаңа технологияларын енгізіп, білім беруді 
ақпараттандырып, халықаралық ғаламдық 
коммуникациялық желілерге шығу арқылы 
оқытуды сауатты, сапалы жүзеге асырып, 
мамандардың кәсіби құзіреттілігін қалып-
тастырғанда ғана қоғамымыздың дамуына 
елеулі үлес қоса алады. Бұл істердің бар-
лығын жүзеге асыратын еліміздің ұстаздар 
қауымы. Ендеше, бүгінгі ұстаздар қауымына 
қойылатын талап та жоғары болмақ. Олар 
жан-жақты, әлемдегі жаңалықтардан мағлұ-
маты бар, үнемі шығармашылық ізденістегі, 
кәсіби біліктілігін шыңдайтын жеке көзқа-
расы бар, соны қорғай білетін жігерлі тұлға, 
зерттеушілік қабілеті бар, білімді де білікті, 
көп оқитын, көп тоқитын, білімін күнделікті 
ісіне шебер қолдана білетін, өзінің оқушы-
сын өз бетінше білім алуға баулитын кәсіби 
маман иесі болуы керек. Бұл өмір талабы. 
Ұстазда ұйымдастырушылық, құрылымды-
лық, бейімділік, сараптамалық қабілеттердің 
де болуы шарт. 

Жаңартылған білім берудің маңыздылы-
ғы – оқушы тұлғасының үйлесімді қолайлы 
білім беру ортасын құра отырып сын тұрғы-
сынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, 
тәжірибе жасау, АКТ – ны қолдану, ком-
муникативті қарымқатынасқа түсу, жеке, 
жұппен, топта жұмыс жасай білу, функ-
ционалды сауаттылықты, шығармашылық-
ты қолдана білуді және оны тиімді жүзеге 
асыру үшін қажетті тиімді оқыту әдіс-тәсіл-
дерді курс барысында ұғындық. Жаңартыл-
ған білім беру бағдарламасының ерекшелігі 
спиральді қағидатпен берілуі. Спиральділік 
қағидаты бойынша құрылған оқу бағдар-
ламасы Джером Брунердің «Білім беру 
үдерісі» (1960) атты еңбегінде қарастырыл-
ған танымдық теорияға негізделеді. Оған 
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оқу мақсаттарын зерделей отырып тапсыр-
маларды, сабақтарды құрастыру барысында 
көз жеткіздік. Бағалау жүйесі де түбегейлі 
өзгеріске ұшырап, критериалды бағалау жү-
йесіне өтеді. Критериалды бағалау кезінде 
оқушылардың үлгерімі алдын ала белгілен-
ген критерийлердің нақты жиынтығымен 
өлшенеді. Оқушылардың пән бойынша үл-
герімі екі тәсілмен бағаланады: қалыптас-
тырушы бағалау және жиынтық бағалау. 
Баланың жан-жақты ізденуіне ынталанды-
рады. Бұл бағалау жүйесінің артықшылығы, 
баланың ойлау қабілетін дамытып, ғылым-
мен айналасуға ықыласын туғызады. Ке-
ңестік заманнан қалған бес балдық бағалау 
жүйесі жойылды. Қалыптастырушы бағалау 
күнделікті оқыту мен оқу үрдісінің ажы-
рамас бөлігі болып табылады және тоқсан 
бойы жүйелі түрде өткізіледі. Қалыптасты-
рушы бағалау үздіксіз жүргізіле отырып, 
оқушылар мен мұғалім арасындағы кері 
байланысты қамтамасыз етеді және балл 
немесе баға қоймастан оқу үрдісін түзетіп 
отыруға мүмкіндк береді. Жиынтық бағалау 
оқу бағдарламасының бөлімдерін (ортақ та-
қырыптарын және белгілі бір) оқу кезеңін 
(тоқсан, оқу жылы, орта білім деңгейі) аяқ-
таған оқушының үлгерім туралы ақпарат 
алу мақсатында балл және баға қою арқылы 
өткізіледі. Қалыптастырушы бағалау және 
жиынтық бағалау барлық пәндер бойынша 
қолданылады. Критериалды бағалау жүйесі 
Филиппин, Сингапур, Жапония, Франция, 
Финляндия сынды дамыған елдерде пайда-
ланылады. Кіріктірілген білім беру бағдар-
ламасында қазақ тілі пәнінің берілу жайы да 
өзгеше. Бағдарлама оқушының төрт тілдік 
дағдысын: тыңдалым, айтылым, оқылым, 
жазылымды жетілдіруге бағытталған. Бұл 
төрт дағды оқу жоспарында «Шиыршық 
әдісімен» орналастырылған және бір-бірі-
мен тығыз байланысты. Айталық, қара-
пайымнан күрделіге қарай шиыршық бо-
йымен дамып, өрлей түскені жай ауызекі 
тілде ғана ойын жеткізуден, күрделі мәтін-
дер құра білу дағдылары шыңдалып, тілдік 
құзыреттіліктері шыңдала түседі. Бүкіл 
әлемде білім беру жүйелерінің келешек ұр-
паққа қандай білім беретіні туралы мәселе 
қайта қаралуда. Осы мәселе аясында «Ба-

лалар ХХІ ғасырда табысты болу үшін нені 
оқыту керек?» және «Оқытудың тиімді әдіс-
тері қандай?» деген сияқты негізгі сауалдар 
туындайды. Бұл сауалдар оқу бағдарлама-
сымен және оқу бағдарламасын жүзеге асы-
руда пайдаланылатын педагогикалық әдіс-
темелермен тығыз байланысты. Қарқынды 
жаһандану, сондай-ақ, ұлттық экономикаға 
да ықпал етуде және қазіргі уақытта эко-
номикалық дамуды қамтамасыз етуге ба-
ғытталған халықаралық бәсекелестік арт-
ты. Білім беру жүйесін жаңартуға арналған 
бұл экономикалық дәлелдерге қоса, қазіргі 
жиырма бірінші ғасырда басқа да негіздер 
бар: байланысқа бейімділікті арттыру, әлеу-
меттік өзгерістер, ауа райының өзгеруімен 
байланысты мәселелер, бүкіл әлемдегі ха-
лықтың қарқынды өсуі, заманауи әлеммен 
өзара табысты байланысу үшін қажетті және 
келешек күннің әлемімен өзара байланысу 
үшін қажетті дағдыларды қазіргі таңдағы 
мектеп жасөспірімдері талап ететін шек-
теулі ресурстарға деген сұраныстың өсуі. 
Сондықтан оларға заманауи бағдарламалар 
мен оқыту әдістемелерін, білікті маман-
дар ұсыну маңызды. Орта білім жүйесінде 
жалпы білім беретін мектептерді Назарбаев 
зияткерлік мектептеріндегі оқыту деңгейі-
нежеткізу керек. Мектеп бітіруші түлектері 
қазақ, орыс және ағылшын тілдерін білуге 
тиіс. Оларды оқыту нәтижесі оқушылар-
дың сындарлы ойлау, өзіндік ізденіс пен 
ақпаратты терең талдау машығын игеру бо-
луға тиіс» деп атап көрсеткеніндей, қазіргі 
таңда елімізде жаппай білім беру мазмұны 
жаңартылуда. Жаңартылған бағдарлама бо-
йынша әлемдік білім беру жүйесі бәсекеге 
қабілеттілікке қарай білім алушыны баулу, 
қоғамнан өз орнын таба білетіндей сапалы 
маман болуына бағытталынған. Ал осы уа-
қытқа дейін біздің елімізде жалпы білім бе-
ретін мектептерде білім алушылар күтілетін 
нәтижеге көз жеткізбей, түрлі әсер етуші 
факторлар ықпалымен мамандық таңдап, 
ақыр соңында сол оқыған мамандықтары 
бойынша жұмысқа тартыла алмай отырға-
ны бәрімізге белгілі. Орта білім мазмұнын 
жаңарту аясында әзірленген оқу бағдарла-
малары оқушылардың бір сыныптан екінші 
сыныпқа өтуі кезінде білімі мен дағдыла-
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ры қайталанып тексеріліп отыратын спи-
ральділік қағидаты бойынша құрылған оқу 
бағдарламасы моделіне негізделген. Оқу 
үдерісінің алға ілгерілеуі айқан көрінуі 
үшін, оқу мақсаттары өзара тоғысқан бөлік-
тер мен бағыттарға біріктірілген. Айталық, 
қарапайымнан күрделіге қарай шиыршық 
бойымен өрлей түскені жай эссе жазудан 
әңгіме тіпті повесть жаза алатындай дағдыға 
ие болып, тілдік құзыреттіліктері шыңдала 
түседі. Мұғалімдердің пайдаланатын оқы-
ту әдісі оқушыларды оқытудың ең жоғары 
стандарттарын қамтамасыз ету үшін маңыз-
ды. Осы орайда жаңа бағдарламаны меңгеру 
барысында ерекше есте қалған мына әдіс-
тәсілдер сабақтың тиімді өтуіне, оқушы бо-
йында қажетті 4 дағдыны (тыңдалым, айты-
лым, жазылым, оқылым) қалыптастыруға 
ықпал ететіні сөзсіз: «Қабырғадағы роль», 
«Ыстық орындық», «Пікірлер сызығы», 
«Саналылық аллеясы», «5 сұрақ, 5 жауап», 
«5 қадам», «Драма әдісі», «Маңыздылық ай-
мағы», графикалық органайзерлер – «Дара 
диаграмма», «Қос диаграмма», «Оқиға 
тауы», «Хикая картасы», «Стоп кадр» т.б 
Мұғалімдер пайдаланатын әдіс оқудың 
тиімділігіне елеулі әсерін тигізеді. Крите-
риалды бағалау екіге бөлінеді: қалыптасты-
рушы және жиынтық.          

Қалыптастырушы бағалау оқу үдерісінің 
ажырамас бір бөлігі болып табылады, тоқ-
сан барысында мұғалім тарапынан жүйелі 
өткізіліп отырады. Күнделікті тәжірибеде 
білім алушылардың ілгерлеуін, меңгеру дең-
гейін  өлшеу үшін қалыптастырушы бағалау-
дың түрлі әдістерін қолдануға болады: «Екі 
жұлдыз, бір ұсыныс», «Бағдаршам», «Бір 
минуттық эссе», викториналар, сұрақтар 
т,б.  Жиынтық бағалау белгілі бір кезеңде 
оқу бағдарламасы мазмұнын меңгеру дең-
гейін анықтауға, тіркеуге мүмкіндік береді. 
Жаңартылған білім беру бағдарламасының 
ерекшелігі – спиральді қағидатпен бері-
луі. Спиральді қағидат бойынша құрылған 
білім беру бағдарламасы Джером Брунердің 
«Білім беру үдерісі» атты еңбегін де қарас-
тырылған. Брунердің жұмысына негіздел-
ген спиральді білім беру бағдарламасының 
ерекше сипаттары: оқушы мектепте оқыған 
кезде тақырыпты немесе пәнді бірнеше рет 

қайталап оқиды; әрбір қайталап оқыған са-
йын оның күрделілігі арта түседі; жаңа білім 
алдыңғы біліммен тығыз байланысты және 
бұған дей ін алынған ақпарат тұрғысынан қа-
растырылады. Әр пәннің өзінің жеке сөйлеу 
стилі бар, оны нақты пәннің «академиялық 
тілі» деп атауға болады. Тілдік мақсаттар 
академиялық тілді үйрену үшін маңызды құ-
рал болып табылады. Оқушылардың өздері-
нен қандай нәтиже күт ілетінін түсінуі тілдік 
мақсаттардың анық құрылуына байланысты. 
Сондай-ақ, тілдік мақсаттар мұғалімдер мен 
оқушылардың оқуға деген ынтасын артты-
рып, қолдауына көмектеседі. Пән мұғалім-
дері оқушылардың пән мазмұнын меңгеріп, 
академиялық тілді дамытуына қолда у көрсе-
теді. Оқушы жетістігін нақты бағалау – білім 
беру жүйесіндегі өзекті мәселелердің бірі. 
«Мұғалім көп әдісті білуге тырысуы керек. 
Оны өзіне сүйеніш, қолғабыс нәрсе есебінде 
қолдануы керек»,-деп Ахмет Байтұрсынов 
айтқандай, қазіргі заман талабына сай білім 
беру мәселесі сол қоғам мүддесіне сай болуы 
керек. Өз ісінің шебері ғана жоғары жетістік-
терге жетеді.

Қорытындылай келе, жоғарыда келтіріл-
ген тұжырым Қазақстанда білім беру сала-
сына өзгеріс қажет екенін анық көрсетеді. 
Технология, коммуникация мен ғы лым са-
лалардағы мұндай елеулі өзгерістер әлемдік 
экономикаға айтарлықтай ықпал ете отырып, 
21 ғасырда табысты болу үшін әрбір азамат-
қа қажетті білім мен дағдыларды алға тарта-
ды. Білім беру бағдарламасының мазмұны, 
педагогикалық тәсілдер және бағалау тәсілд 
ері бір мақсатқа жұмылдырылуы тиіс. бұл 
жаңартылған білім беру бағдарламасы бо-
йынша менің көкейге түйгенім: алдымызға 
бір мақсат қоя отырып, сол мақсатқа жету 
жолында шәкірттердің жүрегіне жол тауып, 
әрекеттендіре білу шеберлігіне жетсек, еге-
мен елдің ұл -қыздары білімді де білікті бо-
лып шықпақ. Соның арқасында біз бәсекеге 
қабілетті, іргесі мықты ел боламыз. Қазіргі 
білім беру жүйесінің мақсаты - бәсекеге қабі-
летті маман дайындау. Мектеп – үйрететін 
орта, оның жүрегі - мұғалім. Ізденімпаз мұ-
ғалімнің шығармашылығындағы ерекше тұс 
- оның сабақты түрлендіріп, тұлғаның жү-
регіне жол таба білуі. Ұстаз атана білу, оны 
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қадір тұту, қастерлеу, арындай таза ұстау - әр 
мұғалімнің борышы. Ол өз кәсібін, өз пәнін, 
барлық шәкіртін, мектебін шексіз сүйетін 
адам. Ұстаздықтың ұлы жолында өзімнің бар 
күш жігерімді салып, еліме пайдамды тигізіп 
жатсам, бұл ғаламда одан артық бақыт жоқ 
деп ойлаймын.
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БАСТАУЫш СЫНЫП ОҚУшЫЛАРЫ БОйЫНА 
КӨРКЕМ ЖАЗУ ДАғДЫСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Н.С. Абдигалиева, 
№47 ЖББОМ бастауыш сынып мұғалімі

Бүгінгі таңда мектептегі оқыту әліп-
педен бастау алатыны белгілі. Әліп-
пені оқушыға оқыта отырып, хат 

танытамыз. Яғни, жазу мен оқуды қатар үй-
ретеміз. Енді ғана қалам ұстап, сауаттануға 
көшкен бірінші сынып оқушыларын білім-
мен сусындату үшін тер төгеміз. Бастауыш 
сыныпта оқушыларды толыққанды сауаттан-
дыру – аса жауапты да күрделі, төзімділікті 
талап ететін жұмыс. Күнделікті сабақ ба-
рысында оқу мен санауды, есептеуді, жазу-
ды тек үйретіп қоймаймыз. Сонымен қатар 
дыбысты әріппен таңбалай білуді, каллигра-
фиялық талапқа сай әдемі жаздыруға дағды-
ландыру аса маңызды. Оқушыға әріпті жаза 
білуге үйрету сәтінде оның әрбір элементін 
дұрыс жазуға, дәптерге қалай болса солай 
жаздырмай, оңға қарай біркелкі көлбеу анық 
әрі таза жазуға машықтандыру керек. Осы 
талаптарды орындатқан кезде ғана оқушы-
ның бойында көркем жазу дағдысы (каллиг-
рафия) қалыптасады. 

Түсіне білген адамға әдемі жазу да – өнер. 
Егер оқушының жазуы дәптерде таза, анық 
әрі әдемі болса, ол жұмысты оқу да жеңіл, 
берілген ойды түсіну де оңай. Мұғалімдер 
көркем жазуға оқушыны үйрете отырып, 
оның бойында жақсы қасиеттердің бірі – 
ұқыптылықты қалыптастырады. Бастауыш 
сынып оқушыларына алғаш қалам ұстатқан 
күннен бастап, әріпті дұрыс әрі әдемі жазуы-
на аса көңіл бөліп, өз ісіне салақ қарамауы-
на, жауапкершілікті сезінбеуіне жол бермеу 
керек. 

Әрбір оқушыдан таза, әдемі жазуды та-
лап ету – мұғалімнің міндеті. Әдемі жазуға 
тәрбиелей отырып, оларды еңбексүйгіштік-
ке, әсемдікке тәрбиелейміз. Көркем жазу са-
бақтарын жүргізу барысында оқушылардың 
жеке басына және мектепке қойылатын ги-
гиеналық талаптар бар. Мысалы: тақта мен 
парта арасындағы қашықтықтың сақталуы, 
жарықтың дұрыс түсуі, партаның оқушы бо-
йына сәйкес болуы, оның жазу кезіндегі қо-
лайлылығы, оқушының партаға дұрыс отыра 
білуі, дәптер мен көру арақашықтығын сақ-
тауын ескеру қажет. Жазу процесі кезінде 
оқушы дұрыс отырып, дәптерін партаға ор-
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наластырып, қаламын дұрыс ұстағаны жөн. 
Сол қолмен дәптерді басып отырды. Көз бен 
дәптер арасы 30-35 см болуы шарт. Жазу 
ұзақтығы әр сыныпта әртүрлі. Оқушының 
жас ерекшелігіне сай жасалған жазу ұзақ-
тығы нормасынан асырып жұмыстандыруға 
болмайды. Оқу процесінде ұзақ жазу жұмы-
сы баланы жалықтырып шаршатады. Көркем 
жазуды меңгерту сабақтарында сергіту жат-
тығуларын ұйымдастыру да мұғалімнің ше-
берлігін байқатады. Бес саусақ бірдей емес. 
Әрбір оқушының жазуы әртүрлі болады. 
Біреуі өте жақсы жазатын болса, біреулері 
нашар жазуы мүмкін. Нашар жазатын оқу-
шыларға мұғалім жеке жұмыс жүргізсе, игі 
іс болар еді. 

Каллиграфиялық жазуды қалыптастыру-
дың негізгі әдістері:

1. Мұғалім жазу үлгісін өзі тақтаға қайта-
қайта жазып көрсетуі тиіс. 

2. Ауада жазу. Мұғалім әріпті ауада жа-

зып көрсетеді. Оқушы қолдың қозғалысынан 
әріптің дұрыс формасын ұғады. Бұл әдіс оқу 
процесін жандандырады. 

3. Көшірмесін түсір әдісі. Көшіріп жазу 
әдісі бойынша мұғалім дәптерге қарындаш-
пен жазады немесе әріп таңбаларын нүкте-
мен белгілейді. Ал оқушы оның үстінен ба-
сып жазады. 

4. Дайын үлгіден көшіру әдісі. Оқушы өз 
жазғанын мұғалімнің жазғанымен салысты-
рады. 

5. Әріпке анализ жасау әдісі. Мысалы: а 
әрпі бір дөңгелектен және ілмешектен тұрады. 

Көркем жазу емлесі біз үшін, болашақ 
жастар үшін ешқашан қалыс қалмауы керек. 
Қалыптасқан көркем жазу сауаттылығын 
ұмытпай, сауаттылықтың нышаны деп баға 
берген дұрыс деп ойлаймын. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Бастауыш мектеп журналы №12 2010 ж. 
2. Ғаламтор ресурстары

ЖАңАРТЫЛғАН БІЛІМ БЕРУ БАғДАРЛАМАСЫН 
БАСТАУЫш СЫНЫПТА ОҚЫТУ ЕРЕшЕЛІКТЕРІ

Н.Б. Айтжанова, 
№76 Жалпы білім беретін орта мектебінің 
бастауыш сынып мұғалімі

Қазіргі таңда білім беру жүйесін-
де жаңарулар, жаңартылған білім 
беру бағдарламасы бойынша жаңа 

жұмыс бастау алды. Бұл бағдарламаның мен 
үшін ерекшелігі ең алдымен жастардың мә-
дени, эмоционалдық, зияткерлік, әлеуметтік 
және рухани жағынан даму мүмкіндігін қам-
тамасыз етуге бағытталғаны жүрекке қуа-
ныш ұялатады. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасы-
ның мақсаты кең ауқымды дағдылардың 
негіздерін меңгерген оқушы тұлғасының үй-
лесімді қалыптасып дамуына қолайлы білім 
беру ортасын құру жөнінде атап айтатын 
болсақ:

- Білімді функционалдықпен, шығарма-
шылықпен қолдану; 

- Сын тұрғысынан ойлау;
- Зерттеу жұмысын жүргізу;
- Ақпараттық-коммуникациялық техноло-

гияларды қолдану;
- Коммуникативті қарым-қатынас тәсіл-

дерін, оның ішінде тілдік дағдыларды пайда-
лану;

- Топпен және жеке жұмыс жаса білу. 
Бастауыш сынып пәндеріне арналған оқу 

бағдарламасында оқу мақсаттары оқушы-
лардан шынайы проблемаларды анықтап, 
зерттей білуді талап етеді. Сонымен қатар 
бұл бағдарламада педагогиканың түрлі ас-
пектілері қарастырылған. Педагогиканың 
барлық аспектілері сындарлы оқыту теория-
сымен жүзеге асады десем қателеспейміз. 
Сындарлы оқыту тәсілдері оқушылардың 
алдыңғы алған білімдерін ұштастырып, 
жаңа білім алуы туралы тұжырымдамаға 
негізделген. Ең ерекшелігі, оқушылардың 
алдыңғы алған білімдері жаңа білімді мең-
геруге ықпалын тигізеді. Жаңартылған оқу 
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ақпараттық-әдістемелік журнал №3 (29)

ҚАЗАҚ ТІЛІ САБАғЫНДА «МиғА шАБУЫЛ» 
ӘДІСІН ҚОЛДАНУДЫң ЖАңАшЫЛДЫғЫ

Г.К. Анафияева, 
Алға ауданы, 
Бестамақ орта мектебінің, 
қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

Жаңа идеяларды әр сабақта жан-
жақты қолданып, жаңаша оқы-
тудың тиімді жолдарын тауып, 

жүйелі түрде пайдалану – қазіргі заманның 

бағдарламасының негізгі ерекшеліктері:
- Пән мазмұнының спиралді қағидатпен 

берілуі;
- Блум таксономиясы бойынша оқу мақ-

саттарының иерархиясы;
- Бір білім аясындағы және пәнаралық 

байланыстарды жүзеге асыру мақсатында 
«ортақ тақырыптардың» берілуі;

- Оқу үдерісін ұзақ мерзімді, орта мерзімді 
және қысқа мерзімді жоспарлар арқылы 
ұйымдастыру;

- Оқытудың тәрбиелік әлеуетін арттыру, 
оқушының адамгершілік-рухани қасиеттерін 
қалыптастыру;

- Білім беру деңгейлері аралығында пән 
бойынша сабақтастықты ескеруге мүмкіндік 
беретін толық оқу курсы бойынша педагоги-
калық мақсат қою;

- Бөлімдердің мазмұны мен ұсынылған 
тақырыптарды уақыт талабына сәйкес келуі, 
әлеуметтік дағдыларды қалыптастыруға на-
зар аударылуы;

- Оқытудағы жүйелі–әрекеттік ұстаным (оқу-
шының білім алу үдерісіне белсенді қатысу). 

Бастауыш сыныптың білім беру бағдар-
ламасы спираль тәріздес құрылымға негіз-
делген. Оқушылар бастауыш сыныпта оқу 
бағдарламасы аясында игерілетін негізгі дағ-
дыларға қайта-қайта оралып отырады. Мы-
салы: оқу бағдарламаларының кейбір оқу 
мақсаттары оқушылардың шынайы өмірде 
кездесетін проблемаларды анықтап, оларды 

зерттеуін талап етеді. Оқушылардың сынып-
тан сыныпқа көшіп жоғарлауына байланыс-
ты проблемалар күрделене түседі. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасы 
оқыту мен оқуға сындарлы көзқарасты қол-
дайды. Бұл бағдарлама оқушыларды мұ-
ғаліммен диалог жүргізуге ынталандырады. 
Мұғалім сабақ барысында оқушыларға са-
бақты тыңдап отыра беретіндей емес, тақы-
рып туралы нақты ойлана алатындай етіп, 
белсенді өткізуі тиіс. Сондай-ақ мұғалім оқу-
шыларға сұрақ әзірлеген кезде оның оқушы-
дан алатын жауабы тағы да жаңа сұрақ туды-
ратындай болғаны жөн. Егер мұғалім қойған 
сұрақ жалаң болса, оқушының жауабында да 
салмақ болмауы мүмкін. 

Қорытындылай келе, жаңартылған білім 
беру бағдарламасының мұғалім үшін үйренері 
әлі көп, міндеті ауыр болғанымен, мақсаты 
айқын бағдарлама. Сондықтан айқын мақсат-
тар мен нәтижелі жетістіктерге жете берейік!

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Қазақстан Республикасында орта білім мазмұнын 

жаңарту шеңберінде қазақ тілін оқытатын мектептер-
дегі бастауыш сынып пәндері бойынша педагогика 
кадрларының біліктілігін арттыру курсының білім беру 
бағдарламасы МАН /Екінші басылым/2015 ж. 

2. Қазақстан Республикасында білім беруді жән 
ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы

3. Ғаламтор ресурстары

талабы. Көп жаңалықтарды іздеп, көңілге 
түйіп, мәселелер төңірегінде жұмыстану - әр 
ұстаздың негізгі міндетіне айналды. Бүгінгі 
таңда ұстаздар қауымы өз сабақтарында 
мейлінше жаңаша әдістерді пайдалана оты-
рып, жан-жақты ізденіп, сабақтарын қызық-
ты, нәтижелі өткізуге тырысуда. Күнделікті 
сабақтардың жоғарғы деңгейде өтуінің алғы 
шарты оның қағидаларында, яғни, страте-
гияларында болып отыр. 
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Стратегия дегеніміз – философия, әдіс-
темелік ұстаным. Мұғалім кез келген ст-
ратегияның қыр-сырын, әдіс-тәсілін жетік 
білуі қажет. Сонда ғана сабақ нәтижелі бо-
лады. Қазіргі кезде қолданылып жүрген ст-
ратегиялардың жүзге жуық түрі бар. Сол 
әдіс-тәсілдердің тиімдісін және пайдалысын 
мұғалімдер өз еркімен таңдайды. Осындай 
әдіс-тәсілдердің арасынан көңілімнен шыққа-
ны әлемдік озық идеялар негізінде жасалын-
ған жобалардың бірі − «Миға шабуыл» әдісі. 

«Миға шабуыл» әдісін 1941 жылы А. Ф. 
Осборн ұсынды. Алғашқы кезде жарнама-
лық бизнесте қолданылған бұл әдісті адам-
ның шығармашылық ойлауына қозғау салу 
мақсатында көздеген болатын. Миға шабуыл 
– топ мүшелерінің белгілі бір тақырып бо-
йынша белсенді жұмыс істей отырып, соған 
қатысты айтылған идеяларды өз ішінде тал-
қылап, ортақ келісімге келгендерін негіздеп 
жазып ұсыну әрекеті. Бұл әрекет мұғалім та-
рапынан нақты белгіленген уақыт көлемінде 
орындалуы шарт. Бұл әдістің негізгі міндет-
тері – мүмкіндігінше көп идеяларды жинақ-
тау, ғылыми немесе оқуға қатысты мәселе-
лерді шешу, шығармашылық ойды дамыту, 
ынтымақтастықты дамыту. 

«Миға шабуыл» әдісінің кезеңдері:
- Мақсатты анықтау (мысалы: белгілі бір 

мәселені шешу) ;
- Қатысушыларды өз идеяларын айтуға 

үндеу (көпшілікпен жұмыс жағдайында әр 
қатысушы кезекпен бір идеядан ұсынуы ке-
рек, ал топтық жұмыста әр топтан бірнеше 
идея қатар ұсынылады) ;

- Әрбір идеяны тақтаға жазып отыру;
- Басқалардың идеяларын жетілдіру мақ-

сатында қолдану;
- Идеялардың бірін-бірі қайталамайтын-

дай анық әрі дұрыс құрастырылуын, қайта-
ланбауын қадағалау;

- Идеяларды жіктеп, жинақтап топтастыру. 
«Миға шабуыл» әдісін қолдану ережелері-

не тоқталатын болсам, миға шабуыл бары-
сында идеяларды сынамайды, бағаламайды, 
талқыламайды және қорғамайды. Топ ішін-
дегі жұмыс барысында бұл идеяның керемет 
екенін ғана айта аласыз, ал жеке дара жұмыс 
жасағанда өз-өзіңізге тым сыни көзбен қара-
маңыз. Топ мүшелері мейлі ол қандай болсын, 

әйтеуір ойларына түскен кез келген идеялар-
дың, шешімдердің, мысалдардың барлығын 
ортаға тастауы қажет. Әрбір идея толық ай-
тылуы тиіс. Келесі кезеңде жаңа идеяларды 
ойлап тапқанша, айтылғандарды ой елегінен 
өткізіп, ішінен ең ақылға сыйымдысын таң-
дау оңай болады. Бұл кезеңде идеялардың 
сапасынан гөрі санының көп болуына назар 
аударылады. Идеялар саны көп болған сайын 
олардың ішінен кейбіреулерінің оңды жауап 
болатынына сенімділік те арта түседі. Егер 
жеке дара жұмыс жасаған болсаңыз, өз ой-
пікірлеріңізді қағазға түртіп жазып отыры-
ңыз. Осы сәтте айтылғандардың ішінен өзге 
жаңа идеяларды ажыратып алуға болады. 
Оларға түсінік беру мен түзетулер енгізу үшін 
де шығармашылық шабыт қажет. Топ мүше-
лерінің белсенділері идеяларды жетілдіруге, 
басқа нұсқаларын ұсынуға құқылы. Сондық-
тан қолыңызда бар идеяларды тағы бір қарау 
артық болмайды, керісінше бір жаңа идеялар-
дың тууына себеп болады. 

«Миға шабуыл» әдісінің артықшылық-
тары – уақытты үнемдейміз, топпен жұмыс 
істеу барасында қатысушылар арасында ын-
тымақтастық, сыйластық қасиеттерді жақсы 
дамытамыз. Сондай –ақ оқушы өз ойын еркін 
түрде жеткізеді. «Миға шабуыл» әдісін кез 
келген пәнге қолдануға болады. Қиын тақы-
рыптарды оңай меңгеруге көмектеседі. Білім 
алушылардың ізденушілік және шығарма-
шылық қасиеттерін дамытады. Сабағымда 
«Миға шабуыл» әдісін жиі қолданамын. Се-
бебі бұл әдіс үй тапсырмасын сұрау кезінде 
де, жаңа сабақты түсіндіру барысында да, са-
бақты бекіту, қорытындылау және рефлексия 
кезінде де тиімді. 

Қорыта айтқанда, оқыту үдерісінің нә-
тижелі болуы – мұғалімнің сабақ беру ше-
берлігіне, сабағын қызықты жүргізуіне және 
әдіс-тәсілдерді тиімді қолдана білуіне байла-
нысты. Жаңа әдіс-тәсілдерді мән-мағынала-
рына, ерекшеліктеріне қарай таңдап қолдана 
білсек, оқушыларымыздың білімі шоғырла-
на берері анық. 

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. http://www. grandars. ru/student/marketing/metod-

mozgovogo-shturma. html
2. Білім берудегі менеджмент 2013ж, №12, 78-82 бет
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ӘДЕБиЕТТІ ОҚЫТУДА ТүРЛІ ӘДІСТЕРДІң ЕРЕКшЕЛІГІ

Г. Әдетхан, 
№4 Алға орта мектебінің
қазақ тілінде оқытпайтын мектептердегі 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі 

Қазіргі ғылым мен техниканың 
дамыған кезінде оқу-білімнің, 
оқушылардың алған білімі мен 

тәрбиесінің маңызы зор. Тұңғыш прези-
дентіміз Н. Ә. Назарбаев «Жаңа заманның 
жаңа адамын тәрбиелейтін ұстаздар, сіздер 
ізденіс пен ілгерілеуден жалықпаңыздар! 
Олар заман талабына сай тәрбиеленуі тиіс» 
деген әсерлі пікірін білдірген еді. 

Қазіргі таңда өркениетке жеткізетін құ-
рал – білім. Ертеңгі күннің бүгінгі күніміз-
ден де жарқын болуына ықпал ететін – ұс-
таздар қауымы. Әлемдік оқу үрдісінің өзегі 
жаңа технологиялар екені белгілі. Әрбір 
технология өзіндік жаңа әдіс-тәсілдермен 
ерекшеленеді. Әдіс-тәсілдер оқушылардың 
жас ерекшелігіне және қабылдау деңгейі-
не қарай іріктеліп қолданылады. Мұғалім 
әрбір сабағын қызыққа толы етіп өткізетін 
болса, демек, оның сабақтарында ашқан жа-
ңалығы, өзіндік қолтаңбасы, әдістемелік із-
денісі, қолданған ерекше әдіс-тәсілдері бар 
деуге болады. 

Әдіс-тәсілдердің тиімді түрлерін қолда-
на отырып, әдебиетті оқытудың мақсаты – 
әдебиеттің сөз өнері әрі ғылым ретіндегі 
ерекшеліктеріне сүйене отырып, өмірмен 
және салт-дәстүрлерімізбен байланыстыра 
білім беру – ұстаздың шеберлігін айқындап 
береді. Әдебиет пәні бүгінгі қоғамдық-әлеу-
меттік сұраныс талаптарын іске асыруға 
сәйкес маңызды күшке айналып отырған-
дықтан, оны нәтижелі оқытудың тиімді жол-
дары жүзеге асырыла бастады. Әдебиетті 
оқытудың сапасын арттырудың жаңа әдісте-
мелік жүйесі отандық және шетелдік әдіс-
кер-ғалымдардың еңбектерінде сараланып, 
жаңа бағыттармен көркемделуде. Демек, 
оқыту үрдісі жаңа педагогикалық пара-
дигманы басшылыққа ала отырып ұйым-
дастырылатын әдеби білім беру жүйесін 
дамытудың нәтижесінде жүзеге асады. Қа-
зақ әдебиеті пәнін мұғалім оқушыларға те-
реңірек меңгерткісі келсе, көркем туынды-

ны шығармашылық шабытпен оқыта білуі 
шарт. Бүгінгі таңда жасыратыны жоқ, заман 
талабына сай ұстаздар жан-жақты дамыған, 
өмірге реалистік тұрғыдан қарайтын, жан 
дүниесі сұлу, рухани бай, сезімтал, терең 
біліммен қаруланған оқушы тәрбиелеп шы-
ғару үшін барынша қажырлы еңбек етуде. 
Осыған орай, зерттеу жұмысында әдебиет 
сабағында қолданылатын әдіс-тәсілдердің 
таңдап алу жолдары басты назарға алын-
ғаны абзал. Сабақта тиімді пайдаланылған 
әдіс-тәсілдердің тақырып мақсатына жету 
үшін тиімді жолдары баршылық. 

Мұғалімдерден сабақтың мақсатын жи-
нақты етіп айқындап алғаннан кейін сол 
мақсатты жүзеге асырудың әдіс-тәсілдерін 
де таңдап ала білуді талап етеді. Ол үшін 
әр мұғалім оқыту әдістемесін жете біліп, 
оны сабақ мақсатына қарай іріктеп алып, 
шебер пайдаланса, сабағы нәтижелі бола-
ры сөзсіз. Мұғалім әр әдіс-тәсілдің өзіндік 
ерекшелігін, мүмкіндіктерін де жете білуі 
қажет. Сондай-ақ белсенділігі, білім дә-
режесі орташа, не ортадан төмен сынып 
ұжымына проблемалық оқыту әдісі әр уа-
қытта жемісті болады деуге болмайды. 
Себебі кей әдіс-тәсілдер дағдылану үшін 
уақытты да талап етеді. Тақырып аса күр-
делі болмай, оқушылар дербес, өз беттері-
мен орындай алмайтын тапсырмаларға 
ғана проблемалық оқытуды басшылыққа 
алуға болады. Сонымен қатар, оқушылар-
ға оңтайлы жеткізудің бір жолы көрнекілік 
құралдарын оқушының жас ерекшелігін 
ескеріп, мүмкіндігіне сай жасап қолдану. 
Егер оқушыда жақсы мінез-құлық болса, 
ол онда өзінің оқудағы жетістігін тұрақты 
ұстап тұра алады және өзін-өзі жетілдіреді. 
Оқушылардың өз-өзіне деген сенімдері 
арта түсіп, пәнге деген қызығушылықта-
ры да артатыны сөзсіз. Оқушылар тек өз 
іс-әрекетіне баға беріп қана қоймай, сабақ 
соңында рефлексия жасап отыруға да дағ-
дыланады. 

«Мұғалім көп әдісті білуге тырысу керек. 
Оны өзіне сүйеніш, қолғабыс нәрсе есебін-
де қолдануы керек» деп Ахмет Байтұрсынов 
айтқандай, қазіргі заман талабына сай білім 
беру мәселесі, сол қоғам мүддесіне сай бо-
луы керек. 
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Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Тұрғынбаева Б. Шығармашылық қабілеттерін 

дамыту. Қазақстан мектебі. №4, 2005 ж. 
2. Тұрғынбаева Б. Жеткіншектердің шығармашылық 

қабілеттерін дамыту. Қазақстан мектебі. №8, 2004 ж. 
3. Мырзабаев А. Оқушылар шығармашылығын да-

мытуда белсенді оқытудың дидактикалық мүмкіндік-
тері. Алматы, 2005 ж. 

ОҚУшЫЛАРДЫң ӨЗ БЕТІМЕН ЖҰМЫС ІСТЕУГЕ ЖЕТЕЛЕУ ЖОЛДАРЫ

Ж.М. Имангалиева, 
№4 Алға орта мектебінің 
қазақ мектептерінде
оқытпайтын қазақ тілі 
мен әдебиеті пәні мұғалімі

Бүгінде егеменді елімізде жалпы 
білім беретін мектептердің алдында 
жауапты міндеттер қойылып отыр. 

Солардың бірі – оқушыға өз бетімен жұмыс 
жасата отырып, білім алудың қарапайым дағ-
дыларын меңгерту, алған білімді біліктілік 
дәрежесіне көтеру. 

Өздігінен білім алудың негізгі жолда-
рын меңгерту үшін оқушыны таным про-
цесіне үйрету қажет. Сонымен қатар оларға 
өз бетінше жұмыс істеуге қолайлы жағдай 
жасау керек. Ең бастысы, оқушыға сапалы 
білімді қалыптастырмас бұрын сол пәнге де-
ген шынайы ықыласы мен зейінін арттыру-
ды ұйымдастырсақ, нәтижелі іс болатынына 
сенімім мол. 

Оқушылардың өздері орындайтын барлық 
жұмыстарына ұстаз сенімділікпен қарағаны 
жөн. Оқушылардың өз бетінше жұмыс орын-
дауындағы басты ерекшелік - олардың жеке 
басындағы дағдылардың қалыптасуы. Өз 
бетінше оқушылар жұмыс жасағанда олар-
ға тапсырмалар жеке беріледі. Жұмыс жа-
сау барысында бірте-бірте жұмыс түрлерін 
жеңілден қиынға, қарапайымнан күрделіге 
қарай сатылы түрде жұмыстар жүйесін ұсы-
нып, оқушыны ізденіске, шығармашылық-
қа баулуға болады. Мысалы: мәтінді дұрыс 

ажыратып талдау жасатсақ, көркем, ғылыми 
әдебиеттерді толыққанды түсінуіне жағдай 
жасаймыз. Көркем әдебиеттерді меңгертудің 
әдіс-тәсілдері әртүрлі. 

- Кейіпкерге мінездеме беру. 
- Мәтіннен мақал-мәтелдерді табу. 
- Мақал – мәтелдердің мазмұнын түсінді-

ру т. б. 
Сондай-ақ, мәтінмен жұмыс жасау бары-

сында оқушы меңгерген білімді өз бетін-
ше практикалық жаттығулар барысында 
қолдана білу керек. Мысалы: жаңа білімді 
түсіндіргенде сөйлемдерді бере отырып, 
осы тақырыпты пайдалана отырып, ере-
жені қорытып шығарып, оқушылардың құн-
ды ойларын білу, есту - ұстаз үшін үлкен 
жетістік. 

Өз бетімен жұмыс жасауға бейім оқушы-
лардың бойында байқағыштық, салысты-
ра алушылық, өзінің ойын жүйелі, толық, 
қысқаша қорыта білу, мәтіндегі сөйлемдер-
ге сұрақ қою, мәтінге ат қоя білу, мәтіннен 
негізгі ойды таба білу, өлең шығара білу, 
өлеңді жалғастыра білу, мәтінді өз ойынша 
жалғастырып аяқтау, мәтінді түсінгенін білу 
үшін мәтіннің мазмұнына сәйкес сурет салу 
қабілеттері жоғары болады. Жалпы әрбір 
оқушыны өз бетімен жұмыс жасауға дағ-
дыландырсақ, болашағы жарқын шәкірттер 
тәрбиелейтініміз сөзсіз. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. «Қазақ тілі мен әдебиеті орта мектепте» журна-

лы. №3 2008 ж. 
2. Ғаламтор ресурстары
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иНфОРМАТиКА ПӘНІН МЕКТЕПТЕ ОҚЫТУДЫң МАҚСАТЫ

К.Р. Жанча, 
№4 Алға орта мектебінің информатика 
пәнінің мұғалімі

Қазіргі таңда шапшаң жүріп жатқан 
жаһандану үрдісі әлемдік бәсеке-
лестікті күшейте түсуде. Көптеген 

дамыған елдер үшін бұл идея ұлттық қағи-
даға айналып отыр. Тұңғыш президентіміз 
Н. Ә. Назарбаев Қазақстанның бәсекеге 
қабілетті елу елдерінің қатарына кіру стра-
тегиясы атты жолдауында «Білім беру ре-
формасы–Қазақстанның бәсекеге нақтылы 
қабілеттілігін қамтамасыз етуге мүмкіндік 
беретін аса маңызды құралдарының бірі» 
деп атап өткен еді. Біріккен ұлттар ұйымы-
ның шешімімен «ХХІ ғасыр – ақпараттан-
дыру ғасыры» деп аталды. Жалпы қоғамды 
ақпараттандыру – ғылымның, мәдениеттің, 
экономиканың дамуының басты шарттары-
ның бірі. Қазақстанда білім берудің жаңа 
жүйесі жасалды. Білім беру жүйесі мазмұ-
нының түбегейлі өзгеруі – педагогтер ал-
дына жаңа талаптар мен міндеттер қойып 
отыр. Бүгінгі таңда мектептерде инфор-
матика пәнін бастауыш сыныптан бастап 
оқытудың міндеті – ақпаратты түрлендіру, 
тасымалдау және пайдалану процестерін 
меңгерту. Заман талабы күннен күнге 
жаңашылдықты талап етеді. Сол себепті 
заманның талабына сай оқушыларға ком-
пьютерлік технологияларды тиімді қолда-

ну тәсілдерін игертуіміз үшін сапалы жұ-
мыстануымыз қажет. Мектеп өмірінен тыс 
барлық жұмыстар компьютердің көмегімен 
жасалып жатқаны белгілі. Сондықтан ком-
пьютерлік білім алуды өмірде керек қажет-
тілік екенін оқушыларға ескертіп отырсақ, 
нұр үстіне нұр болар еді. 

Қазіргі уақытта пайда болып жатқан жаңа 
технологиялар – ұстаздар мүмкіндігін артты-
ратын, күшейтетін құрал десем қателеспей-
міз. Осы сәтте айта кетейін дегенім, бірақ ол 
ұстазды алмастыра алмайды. Жалпы компью-
терді ұстаз сабағын жандандыру мен мақсатқа 
жжет үшін қосымша материалдар, әртүрлі са-
баққа қатысты ақпараттар беру мақсатында 
көрнекі құрал ретінде қолдана алады. 

Информатика сабағында программалауды 
оқыту – оқушылардың логикалық қабілетін 
дамытады. Қазіргі білім берудегі ең басты 
негізгі мақсаттардың бірі – оқушыларды 
өмірге бейімдеу, өз бетімен білім алуға дағ-
дыландыру, сондай-ақ алған білімін жасам-
пазды қолдануға икемдеу болып табылады. 
Білім ордасында компьютерді толыққанды 
игерген оқушылардың логикалық ойлау жүй-
есі өте жоғары деңгейде болып, өмірге, жал-
пы ғылымға қажетті заттарды ойлап табуға 
мүмкіндіктері зор. Дарынды оқушыларымыз 
үшін елімізде таптырмас жағдайлар қарасты-
рылған. Ұстаздар қауымы өз мамандығының 
майталманы болып, берген білімінен нәтиже 
ала алатын болса, біздің еліміздің болашағы 
жарқын болатыны сөзсіз. 

ЖАңАРТЫЛғАН БІЛІМ БЕРУ БАғДАРЛАМАСЫНДА 
ДЕңГЕйЛЕП ОҚЫТУ ТЕхНОЛОГияСЫНЫң ТиІМДІЛІГІ

М.М. Куанышова, 
Атырау облысы
Жалпы білім беретін 
№15 А. Құнанбаев атындағы ОМ
қазақ тілінде оқытпайтын мектептердегі 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі

Жаңартылған білім беру бағдар-
ламасы ұстаздар үшін жаңа 
бастама болғаны мәлім. Бұл 

бағдарламаның өзіндік жауапкершілікті та-
лап-міндеттері болғанымен, мақсатының 
айқындығы ұстаздардың жан-жақты дамуы-
на ықпал етуде. Бүгінгі таңда түрлі педаго-
гикалық технологиялар жасалып, мұғалім-
дердің тәжірибесіне енгізілуде. Осыған орай, 
өз тәжірибемде жиі қолданып жүрген тех-
нологиялардың бірі – ж. А. Қараевтың сара-
лап-даралап оқыту технологиясы. Деңгейлеп 
саралап оқыту педагогикалық технологиясы – 
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нәтижеге бағытталған білім беру құралы. 
Саралап білім беру – қабілеті және мақсаты 
әртүрлі оқушылардың дамуына жағдай жа-
сайды. Орыс сыныптарында қазақ тілін сара-
лап оқытудың өзіндік ерекшелігі байқалады. 
Өзге тілді оқушы үшін қазақ тілі мектептегі 
оқу пәндерінің қиыны болуы мүмкін. Бұл са-
ралап оқыту – мықты оқушыларды ғана емес, 
сондай-ақ пәнді игеруде қиналатын оқушы-
лардың мүмкіндігін де қанағаттандырады. 
Деңгейлеп оқыту кезінде оқушының бірінші 
деңгейдегі тапсырмаларды дұрыс орындаға-
ны есепке алынып отырады. Қандай оқушы 
болмасын, өзінің жақсы оқитындығына қа-
рамастан, жеңіл болса да, бірінші деңгейдің 
тапсырмаларын орындаудан бастайды. Бар-
лық оқушылар тапсырмаларын бір мезгілде 
бастап, әрбіреуі білім игерудегі өз қабілеті-
не қарай, өз нәтижесіне жетеді. Нәтижесін-
де үлгерімі төмен оқушыларда кем дегенде 
оқушылық деңгейге сәйкес білімді толық 
меңгеріп шығады. Осы деңгейдің тапсырма-
ларын толық және дұрыс орындамаса, келесі 
деңгейге көшпейді. Міндетті деңгейді толық 
меңгергеннен кейін оқушы әрі қарай өзінің 
өзіне сенімі артады. Оқушылардың барлығы 
бірінші деңгейлік тапсырмаларды орында-
уға міндетті және жоғары деңгейлік тапсы-
рмаларды орындауға құқылы. Осылайша бір 
деңгейден бір деңгейге өз білімін толықтыра 
отырып, өз қабілетін жетілдіреді. Бірте-бірте 
жоғары деңгейлік тапсырмаларды орындау 
әрбір оқушының мақсатына айналады. 

Деңгейлік тапсырмалардың мақсаты:
- Жеңілден қиынға, қарапайымнан күр-

деліге қарай сатылы түрде орындалатын жұ-
мыстар жүйесін ұсына отырып, оқушыны 
ізденіске, шығармашылыққа баулу;

- Дарынды оқушылардың мүмкіндігін 
анықтау;

- Әр оқушы өзін-өзі бағалайды, өз білімін 

жоғары деңгейге алып, материалды толық 
меңгереді. 

Бұл аталмыш технология бойынша жұмыс 
жүргізу әрбір мұғалімнің шеберлігіне байла-
нысты. Күнделікті сабақта беретін деңгейлік 
тапсырмаларды қызықты етіп құрап, оқушы-
лардың қызығушылықпен орындауын қа-
дағалау қажет. Тек қана оқулықтағы тапсыр-
малармен шектеліп қоймай, әртүрлі қызықты 
тапсырмалар берген дұрыс. Өз тәжірибемде 
сабақ беретін сыныптарыма деңгейлеп оқы-
ту технологиясының элементтерін кіргіздім. 
Әр оқушыға жазба дәптерін жасап жинақта-
дым. Сабағымның бекіту кезеңіне, қайталау 
сабақтарына арнайы деңгейлік тапсырмалар 
құрастырамын. Нәтижесінде оқушылардың 
білім сапасы көтерілді. 

Қорыта айтқанда, деңгейлік тапсырмалар-
ды орындату кезінде оқытудың оң нәтиже-
леріне қол жеткіздім. Кәсіби тәжірибемдегі 
осы жұмысым нәтижесінде оқушыларым 
өз бетімен жұмыс жасауға дағдыланып, ше-
берлігі шыңдалды, жауапкершілігі артып, 
шығармашылығы қалыптасты, оқушы өзін-
өзі бағалап, білім деңгейін өсірді, қорытынды 
шығаруға үйренді, жаңашылдыққа ұмтыл-
ды. Сонымен қатар деңгейлік тапсырмалар 
оқушылардың өз бетінше ізденіп жұмыс жа-
сауына жетелеп, оқушылардың белсенділі-
гін арттырып, өмірге икемділігін дамытады 
және олардың сапалы білім алуына жәрдемін 
тигізеді. Деңгейлік тапсырмаларды қолдану 
барысында оқушылардың байқағыштығы, 
ойлауы, ізденушілік қабілеті өседі.

 
Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Ж.У. Кобдикова «Орта мектепте білім алуды тех-

нологияландыру (саралап деңгейлеп оқыту)» 2002 ж. 
2. М.М. Жанпейісова «Модульдік оқыту техно-

логиясы оқушыны дамыту құралы ретінде» Алматы 
2002 ж. 

3. А.Л. Жұмабекова «Деңгейлік тапсырмалар ар-
қылы дамыта оқыту»

БАСТАУЫш СЫНЫП ОҚУшЫЛАРЫНЫң 
БІЛІМ САПАСЫН АРТТЫРУ ЖОЛДАРЫ

А.Т. Кузденбаева, 
№4 Алға орта мектебінің 
бастауыш класс мұғалімі Бастауыш сынып оқушыларын білім 

нәрімен сусындату оңай әрекет 
емес. Әріп пен санды таңбалауды, 

оның дыбысталу жолдарын білмейтін бас-
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ӘДЕБиЕТ ПӘНІНЕН ОҚУшЫЛАРДЫ 
ғЫЛЫМи-ІЗДЕНІС ЖҰМЫСЫНА МАшЫҚТАНДЫРУ

С.Б. Мусиров, 
№4 Алға орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі 

тауыш буын оқушыларына ұстаз тарапынан 
қажырлы еңбек қажет. Қажырлы еңбекпен 
төзімділікті қатар ұстап, тиімді әдістермен 
сабақ өткізуді басты мақсатқа алу – нәтижелі 
жемістің нышаны. Алдыңа алғаш рет қалам 
ұстағалы келген оқушыларды білім шыңына 
жетелеу, жоғары білім сапасына жету – екі 
ұстаздың бірінің қолынан келмесі анық. 

Қазіргі кезде мектептің оқу-тәрбие үрдісін-
де көптеген педагогикалық әдіс-тәсілдерді 
қолданылып жүргеніміз белгілі. Бұл әдіс-
тәсілдердің бәрін бір сабақта қамту, пайдала-
ну мүмкін емес. Сондықтан мектептегі әрбір 
пәнді оқыту кезінде озық технологияларды 
таңдап, іріктеп алу керек. Осы іс-әрекетті 
жетілдіру арқылы оқушының білім жетістік-
терін арттыруға болады. Мұнда оқушының 
әрекеті – қабылдауы, ынтасы, құштарлығына 
аса көңіл бөлінуі тиіс. Бастауыш буында әрбір 
пән бойынша оқушылардың оқу жетістіктерін 
өлшеуіштер тәсілдері арқылы деңгейлік тап-
сырмалар жүйесін дайындауға болады. Оқу-
шының дайындық деңгейін саралау – жеке 
танымдық мүмкіндігін ескерудің басты тәсілі 
ретінде қарастырылуы тиіс. Тапсырмаларды 
білім қабылдауға бағдарланған іс-әрекеттік 
модель ретінде қарастыруға болады. Оқы-
тудан күтілетін нәтижелер тізбесін негізге 
ала отырып, әртүрлі деңгейдегі тапсырма 
түрлерін ауызша тексеру, жазбаша тексеру, 
тапсырма беру, жауапты талдау тапсырмала-
ры, бір ғана дұрыс жауабы бар тапсырмалар, 
ашық және еркін жауабы бар тапсырмалар, 
түрлі практикалық сипаттағы тапсырмалар 
түрінде әзірлесе, нәтижесі болары сөзсіз. Тап-
сырмалардың мұндай түрлері оқушының өз 
бетінше іздену, өз бетінше білім алу, өзін-өзі 
білім алуға тәрбиелеу, дамыту бейімделуіне 
іс-әрекет арқылы мүмкіндік береді. 

Білім қоғамды тұрақтандыратын, рухани 
мұраны сақтайтын, ұрпақты ұрпаққа сабақ-
тастыратын құрал. Қай салада болмасын он-

дағы жұмыстың нәтижесі сапасымен өлше-
неді. Сондықтан біз халқымыздың тарихи 
құндылықтарын, ұлттық тіл қазынасын яғни, 
халық қазынасының бағалы жақтарын келе-
шекке өзімізбен бірге индустриясы дамыған, 
толық техникаланған, сапалы біліммен ала 
баруымыз керек. 

Біздің басты мақсатымыз – оқушыларға 
толыққанды білім беріп, білім сапасын көте-
ру. Білімнің сапалы болуы тікелей мұғалімге, 
оның білім дәрежесі мен іздену шеберлігіне 
байланысты. Мұғалім – тікелей оқыту мен 
тәрбиелеу үрдісіне жаңалықты енгізуші, оқу-
шымен бірлесе жұмыс істейтін белсенді әре-
кет иесі. Сондықтан мұғалім мектепке жаңа-
лық енгізуде шешуші рөл атқарады. 

Мектептегі оқу жұмысының сапасы мұғалім 
мен оқушылардың оқу әрекеті дұрыс ұйым-
дастырылған және оның тиімділігін мейлінше 
жетілдірген кезде ғана өнімді болмақ. Оқу-
шылар әрекетінің ең басты және жетекші түрі 
– оқу. Көрнекті психолог Л. С. Выготский: 
«Жақсы оқыту деп, ол баланың дамуына ілгері 
жүретін, оны жетекке алатын оқытуды айта-
ды», - деп тұжырымдайды. Оқушының жұмыс-
ты шығармашылықпен ойлауы, қабілетінің 
дамуы, білуі мен танымдық белсенділігін 
арттыру – қазіргі кезде барлық мұғалімдер 
қауымын толғандырып жүрген мәселелердің 
бірі. Бұл сабаққа, оқыту жүйесіне жоғары та-
лап қоюды қажет етеді. Әр алуан оқыту әдіс-
тәсілдерінің тиімді қолданылуы – сабақта оқу-
тәрбие мәселелерін барынша дұрыс шешуге 
септігін тигізетінін тілге тиек еткім келеді. 

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Ералиева М. Оқытудың қазіргі технологиялары / 

М. Ералиева // Бастауыш мектеп. – 2006. 
2. Абдрахманова К. Төменгі жастағыларды оқыту 

ерекшеліктері /Бастауыш мектеп. – 1989. 
3. Мұқанов М. Жас және педагогикалық психоло-

гия / М. Мұқанов. – Алматы: Мектеп, 1982. 

Дарынды жастар – бүгінгі егемен-
ді еліміздің жарқын болашағы. 
Тұңғыш президентіміз Н.Ә. Назар-
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баев: «Бізге керегі – шын дарындар. Нарық 
қол- аяғымызды қалай қыспасын, мемлекет 
өзінің талантты ұлдары мен қыздарын,  да-
рабоз жүйріктерін қолдауға, қорғауға мін-
детті», - деп еліміздің болашағы жастарға 
үлкен сенім артқан болатын. «Дарындылық 
тұжырымдамалары» атты психологтар дай-
ындаған құжатта «Дарынды бала дегеніміз 
– айрықша жетістіктерімен ерекшеленетін 
және іс- әрекет барысында сондай жетістік-
терге ұмтылатын бала» делінген. 

Дарынды деп психология  ғылымында 
адамның бір іске айрықша қабілеттілігі, 
өмірдің қандай да бір саласында өзін ерек-
ше бір қырынан көрсетуін айтады. Бала 
бойындағы дарындылық, ғылымилық қа-
білетін ашу, жақсы танымдық қасиеттерін 
зерттеу, айқындау – заман талабы. Оқыту-
дың оң нәтижесі – өз ойын дәлелдей алатын, 
жан- жақты білімді, білімін жүзеге асыра 
алатын, қалыптасқан өзіндік азаматтық 
көзқарасы бар іскер, ақылды, адамгершілігі 
мол тұлғаны тәрбиелеп қалыптастыру. Ол 
үшін белгілі бір жоба болуы шарт. Оқушы-
ның дарындылығын айқындау мен шығар-
машылық дарындылығын зерттеп анықтау 
үшін белгілі бір бағыт – бағдарлама бойын-
ша жұмыс жүргізу қажет. Жеке тұлғаны (да-
рындыны) жалпы сынып оқушылары ара-
сынан табу, іздеу – мұғалім жұмыстануды 
қажет етеді. Оқушыларының білім деңгей-
інен күрделірек әртүрлі тапсырмалар беру 
арқылы білім деңгейін, қабілетін бақылап, 
сынақтан өткізу керек. 

Қазақ тілі мен әдебиеті сабақтарында 
оқушыларды ғылыми- зерттеу ізденістері-
не баули отырып, ойы ұшқыр, көкірегі ояу 
шәкірттер дайындауға болады. 

Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінен оқушы-
ларды ғылыми ізденіске баулу үшін:

1. Пәнді қазіргі қоғам талабы - білім бе-
рудің кіріктірілген бағдарламасына сай өмір-
мен байланыстыра оқыту;

2. Оқытудың белсенді әдіс- тәсілдері мен 
жаңа педагогикалық технологияларды тиімді 
пайдалану;

3. Шығармашылық жұмыстарды жүйелі 
әрі тұрақты түрде жүргізу;

4. Сыныптан тыс оқу, үйірме жұмыстарын 
шығармашылықпен жүргізу;

5. Оқушыларды түрлі пәндік- зияткерлік 
сайыстарға жиі қатыстыру;

6. Оқырмандар клубын, дебат клубын ұй-
ымдастыру;

7. Пәндік олимпиадаларға, эссе байқаула-
рына дайындау және қатыстыру;

8. Ғылыми конференцияға, ғылыми жо-
баға қатыстыру керек. 

Назарбаев Зияткерлік мектептерінде кірік-
тірілген білім беру бағдарламасы бойынша 
11-сыныптың әдебиет пәнін оқытуда мына 
мақсаттар қамтылған:

- Қазақ әдебиетіндегі шығармаларды әлем 
әдебиетіндегі шығармалармен салыстырып, 
әртүрлі әлеуметтік орталарда өз пікірін логи-
калық тұрғыдан жүйелі айтады;

- Хикаят, поэма, драма, романдардағы кө-
терілген мәселелерді түсініп, әлемдік дең-
гейдегі шығармалармен салыстырып, креа-
тивті ой айтады;

- Шығармадағы басқа ұлттың және жал-
пыадамзаттық құндылықтардың ерекшелігін 
зерттейді, өз халқының құндылықтарымен 
ұштастырып, түрлі ортада еркін қолданып 
айтады;

- Шығарманың құрылымын басқа авто-
лардың шығармаларымен салыстыра оқи-
ды; 

- Ақын- жазушының өзіндік қолтаңбасын, 
стилін анықтайды, оқиды;

- Мәтіннің түрлі интерпретацияда берілуін 
ажыратады, талдап, талқылап оқиды;

- Шығарманың негізгі ойын кең көлемде 
пайдаланып, ғаламдық шығармаларымен 
байланыстырып, ойын дәлелдеп жазба жұ-
мыстарын шығармашылықпен жазады;

- Көркем шығармадағы белгілі бір тақы-
рыпта ғаламдық деңгейдегі дәйектерді жи-
нақтап, креативті эссе жазады;

- Белгілі бір шығармадан тақырыпқа бай-
ланысты шығарманың маңыздылығын әле-
уметтік- мәдени тақырыпқа сәйкес зерттеп, 
өмірдегі мәселелермен салыстырып кретивті 
жоба жазады. 

Әдебиет пәні бойынша білім сапасын арт-
тырып, бала дарынын дамытуда оқушыларға 
үнемі үш бағытта тапсырма беруге болады. 
Яғни, блум жүйесі бойынша:

Білу және түсіну: Көркем шығарманы 
түсініп оқу. Композициялық құрылысына 
талдау. 

Анализ және интерпретация. Шығар-
ма кейіпкерлеріне мінездеме беру, шығарма 
тіліне талдау, (теңеу, эпитет, метафора т. б.) 
анализ жасау. 



27

ақпараттық-әдістемелік журнал №3 (29)

ДАМЫТА ОҚЫТУ ТЕхНОЛОГияСЫМЕН ОҚУшЫЛАРДЫң 
шЫғАРМАшЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУ

С.К. Балмукашева, 
№4 Алға орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі

Әрбір мемлекеттің өсіп-өркен-
деуінің, бәсекеге қабілетті бо-
луының ең басты ошағы - мектеп 

ұстаздары берген нәрлі білімде. Жас мемле-
кетіміз даму шыңының биігіне жеткісі кел-
се, ең алдымен білім беру саласына аса на-
зар аударып, білім сапасын көтеруді мақсат 
еткен жөн. 

Қай кезде де мектептің жүрегі, қоғамның 
тірегі, шәкірт жанашыры – ұстаз екенін ұмыт-
пауымыз қажет. «Қыран – түлегіне қайтпас 
қанат сыйлайды, ұстаз шәкіртіне талмайтын 
талап сыйлайды» деген мақал тектен текке 
айтылмаса керек. Белгілі ақын, алғашқы пе-
дагогикалық еңбектің авторы М. Жұмабаев 
«Алты алаштың баласы бас қосса, ең қадірлі 
орын мұғалімдікі» деп ұстаз мәртебесін сол 
заманда көтеріп кеткен. 

Бүгінгі таңда еліміз нәтижеге бағыттал-
ған білім беру моделіне көшті. Жалпы нә-
тиже дегеніміз не? деген сұраққа жауап 
іздейтін болсақ, нәтиже дегеніміз – жеке 
тұлғаның құзырлылығы. Нәтижеге бағыт-
талған білім беру – жеке тұлғаның құзыр-
лылығын қалыптастырады. Құзырлылық 
(құзыреттілік) – дара тұлғаның бойындағы 

Салыстыру және бағалау. Шығарма-
ның сюжеттік құрылымын басқа автолардың 
шығармаларымен салыстырады, ұқсастығы 
және айырмашылықтарын бағалайды, қа-
рапайым зерттеу жұмысын жазады. Оқыған 
шығарма бойынша оқушының сыни көзқа-
расы және өз шығармашылығына талдау жа-
сату. Жалпы оқыту процесі оқыту әдістері 
арқылы жүзеге асады. Әр сабақты белсенді 
оқытуда әдіс-тәсілдерді де таңдап алып пай-
даланған дұрыс деген тұжырымға келдім. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. «Қазақ тілі мен әдебиеті» журналы 4/2011 15- 

бет. 
2. Кіріктірілген білім беру бағдарламасы «Қазақ 

әдебиеті Т1». Жоғары мектеп. Маусым 2014. 
3. Бітібаева Қанипа. «Әдебиетті тереңдетіп оқыту» 

Мектеп баспасы ЖАҚ, 2003.  
4. Е. Дүйсенбаев, А. Балғожаев. «Оқыту үрдісін-

де танымдық және шығармашылық әдіс- тәсілдерді 
тиімді пайдалану» Қызылорда, 2006 42- бет. 

5. Қазақстан Республикасы жалпы білім беретін 
мектептері педагогтерінің біліктілігін арттыру кур-
старының бағдарламасы (Үшінші деңгей) 2012. 

өзара байланысты сапалардың (білім, білік, 
дағды) жиынтығы. 

Құзырлылық – белгілі сала бойынша 
жан-жақты хабардар, білгір деген мағына-
ны білдіреді. Бүгінгі таңда өз іс-тәжірибем-
де дамыта оқыту технологиясын қолданып 
жүрмін. Бұл аталмыш технология қазақ тілі 
сабағының сапасын арттырады. Бұған дәлел 
ретінде оқушыларымның бойында қалып-
тасқан іздемпаздық, танымдық, өз бетінше 
жұмыс істеу шеберлігі байқалғанын тілге 
тиек етемін. Сабақ барысында мұғалім мен 
оқушы арасында ынтымақтастық орнап, үл-
кен жетістіктерге қол жеткізуге мүмкіндік 
бар. Өмірде қабілетсіз адам болмайды. Адам 
бәріне қабілеті болады. Бірақ сол қабілеттің 
қай жағына жақын екенін анықтау керек. Ал 
таным дегеніміз – «тану» сөзінен алынған. 
Танымдық құзыреттілікті дамыту дегеніміз – 
қоғам талаптарына сай жеке тұлғаны дамыту 
болып табылады. 

Мұғалім мен оқушының арасында ұжым-
дық қарым-қатынас, сыйластық болған жағ-
дайда ғана оқыту өз нәтижесін жемісті бе-
реді. Мұғалім үшін сабақ беру үйреншікті 
үй тірлігіндей іс емес, ол үнемі дамуды, ізде-
нуді, өз-өзін жетілдіруді қажет етеді. 

Дамыта оқыту технологиясы – баланың 
дамуын қарастырған ж. Пиаженің еңбегінде 
ойлаудың әртүрлі деңгейін, типтерін Л. С. 
Выготский, С. Л. Рубинштейн психиканың 
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функциясын зерттеген Б. Г. Ананьев еңбек-
терінде жан-жақты талданды. Дамыта оқы-
туда оқушының ізденушілік-зерттеушілік 
әрекетін ұйымдастыру басты назарда ұстала-
ды. Содан кейін барып ол білім алуға әрекет 
жасайды. Дамыта оқыту технологиясы бо-
йынша сабақ төмендегідей құрамдас бөлік-
терден тұрады:

1. Оқу мақсаттарының құрылуы
2. Оны шешудің жолын бірлесе қарастыру
3. Шешімнің дұрыстығын дәлелдеу
Сабақтың әдістемелік мақсаты – оқушы-

лардың таным белсенділігінің көтерілуіне 
жағдай жасау. Біріншіден - дамыта оқыту 
жүйесінде оқушылардың ойларын жетілді-
рудің маңызы зор. Дамыта оқытуда білім 
дайын күйінде берілмейді. Оқушы өз оқу 
әрекеті арқылы қол жеткізеді. Сабақтың ал-
ғашқы ізденіс кезеңінде жаңа ақпарат жайлы 
не білетіндерін ортаға салып, мәселені өз 
беттерінше шешуге талпынады. Екіншіден – 
дамыта оқытуда оқушы жоғары қиындық-
тағы мәселелерді шеше отырып, санала-

рын ашады. Сондай-ақ, «Жақсы оқушы» 
немесе «Жаман оқушы» деген ұғымның 
болмауы – оқушыларды танымдық әрекет-
терге ұмтылдырады, құштарлығын артты-
рады. Үшіншіден – оқушының жеке басын 
дамытатын басты құрал – ол өзінің әрекеті. 
Сол себепті дамыта оқытудағы оқыту әдіс-
тері оқушыны белсенді жұмыс жасауға, мә-
селелерді шешу жолдарына мақсат қояды. 
Төртіншіден – дамыта оқыту жүйесінің нә-
тижелі болуы тікелей оқушы мен мұғалім 
арасындағы жаңаша қарым-қатынас арқа-
сында өз жемісін береді. Мұғалімдер озық 
технологияларды өз сабақтарында сапалы 
пайдалана отырып, өз пікірін ашық айта 
алатын, ойын дәлелдей білетін, өзгенің ой-
пікірін тыңдап, көзқарасын құрметтейтін 
шәкірттер дайындай алады. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Б. Тұрғынбаева «Дамыта оқыту технологияла-

ры» Алматы, 2018 Оқу әдістемелік құрал
2. Ғаламтор ресурстары

СЫН ТҰРғЫСЫНАН ОйЛАУ ТЕхНОЛОГияСЫНЫң ТиІМДІЛІГІ

Ж.Қ. Султанова, 
М. Жұмабаев атындағы ЖББОМ

Қазіргі таңда білім беру саласын-
дағы ауқымды өзгерістер педагог-
тер үшін тың жаңашылдық бас-

тама болып отыр. Бұл ынталы бастамалар 
шәкірттер мен ұстаздар үшін білім айды-
нында кеңінен жүзуіне жол ашуда. Заманы-
мыз көш ілгері дамып, білім ошақтарында 
сапалы білім беру үшін жағдайлар жасал-
ған. Білімнің бастауы бастауыш сыныптан 
бастау алатыны баршамызға белгілі. Бас-
тауыш бал бұлағына келген әрбір шәкіртке 
қалам ұстатып, әріп үйретіп, жазуды таң-
балау, сандарды таныту – бастауыш сы-
нып мұғалімдері үшін міндетті де жауапты 
жұмыс. Сондықтан бастауыш сынып мұ-
ғалімдерінің біліктілігін көтеру мен шығар-

машылық, педагогикалық әрекетін ұйым-
дастыруда қазіргі жаңа технологияларды 
меңгерудің маңызы зор. Оқытудың жаңа 
технологиясы дегеніміз не? Ең алдымен осы 
ұғымды түсініп алу керек. Оқыту, білім беру 
тәжірибесі педагогикалық үрдістің сапасын 
үнемі арттырып отыруды талап етеді. Тұң-
ғыш президентіміз Н. Ә. Назарбаевтың Қа-
зақстан халқына жолдауында «ХХІ ғасырда 
білімін дамыта алмаған елдің тығырыққа 
тірелетіні анық» деген пікірі әрбір ұстазды 
ойландыруы тиіс. 

Бүгінгі білім беру ісінің басты мақса-
ты–білім, білік дағдыларын меңгеру ғана 
емес, сондай-ақ өзін-өзі дамытуға талпын-
татын, саналы, ой-өрісі кең, алғыр, қабі-
летті, таланты жастарды тәрбиелеу. Оқу-
шылардың жас ерекшеліктері мен деңгейін 
ескере отырып, жаңа технологияны тиімді 
пайдалану – ұстаздың асқан шеберлігіне 
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А. Тилеуберди, 
№1 Алға мектеп-бақшасы КММ-нің
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі

Қазіргі таңда білім беру әлеуметтік 
құрылымның маңызды элемент-
терінің біріне айналды. Адамның 

болашағы, оның алған білімінің сапасына, 
ойлау деңгейіне байланысты болып отыр. 
Жас ұрпақтың жаңаша ойлауына, олардың 
біртұтас дүниетанымының қалыптасуына, 
әлемдік сапа деңгейіндегі білім негіздерін 
меңгеруіне ықпал ететін жаңаша білім 
мазмұнын құру – жалпы білім беру жү-
йесіндегі өзекті мәселелердің бірі болып, 
бүгінгі таңда өз жалғасын тапты. Жүзде-
ген жылдар бойы қалыптасқан ескі жүйені 
бұзу үшін оқытуды жаңаша ұйымдастыру 
қажет болды. 

Мемлекеттік тілді, яғни, ана тілімізді те-
реңірек меңгерту, ұғындыру жолында тиімді 
технологияларды қолдану, сондай-ақ сабақ 
жүргізудің жаңа оқыту әдістерін жасақтау – 

ҚАЗАҚ ТІЛІН ОҚЫТУДА ЖАңА ӘДІСТЕРДІ ПАйДАЛАНУ

байланысты іс-әрекет болып табылады. 
Жаңа технологияны тиімді қолдануда мұ-
ғалімнің шеберлігінен мамандығына деген 
сүйіспеншілігі, шығармашылыққа ізденісі, 
шәкірттеріне деген зор ықыласы шынайы 
көрініп тұрады. Оқушы тұлғасының да-
муына, қабілетінің артуына жаңа техноло-
гиялардың үлесі зор. Қазіргі уақытта қол-
данып жүрген жаңа технологиялардың бірі 
– сын тұрғысынан ойлауды дамыту техно-
логиясы. Сын тұрғысынан ойлау-ақпарат 
пен ойды біріктіріп алудың тәсілі. Сын 
тұрғысынан ойлауды дамыту технология-
сыны тиімділігі:

- Кез келген ұстазға сапалы сабақ беруге 
мүмкіндік береді;

- Оқыту мен ұйымдастырудың тиімді әдіс-
терінің көптігімен ерекшеленеді;

- Оқу мотивацияларын өзгертуге пайдалы;

- Сын тұрғысынан ойлау сабақтарының 
құрылымы – қызығушылықты ояту, мағына-
ны ажырату, ой толғаныс

Сын тұрғысынан ойлауды дамыту техно-
логиясының ерекшеліктері сабақ барысында 
мұғалім оқушының өзін ізденуге үйретіп, ұт-
қыр ойлауға жетелейді. 

Қорытындылай келе, сын тұрғысынан ой-
лауды дамыту технологиясын пайдаланған 
кезде де оқушының белсенділігі, мақсатқа 
ұмтылуы, ақпаратты өзі іздеп табуы, шапшаң-
дығы мен еркіндігі, шығармашылығы, көңіл-
күйінің көтеріңкі болуы қамтамасыз етіледі. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі:
1. Иманбекова Б., Әбдіреймова К., «Сабақ – оқыту-

дың негізгі формасы» Алматы, 2003 ж. 
2. №4 – 2008 жыл ж. Садыбекова «Оқу – тәрбие 

үрдісінде ақпараттық-коммуникациялы технологияны 
қолдану қажеттілігі»

педагогтер үшін де маңызды мәселелердің 
бірі болып отыр. Жалпы оқу бағдарламасына 
өзгерістер еніп, оқу жүйесі күрделеніп, қазақ 
тілін меңгертудің де түрлі тиімді әдіс-тәсіл-
дерінің күннен күнге жетіліп жатқаны жү-
рекке қуаныш ұялатады. 

Оқыту технологиясы мен әдістеме ғы-
лымы егіз ұғым. Екеуінің де мақсаты бір. 
Яғни, оқытудың тиімді жолдарын қарасты-
рады. Қазақ тілі пәнін оқытуда жаңа техно-
логиялардың элементтерін қолдана отырып, 
деңгейлеп оқыту технологиясына да ерекше 
көңіл бөлу қажет. Бұл технология оқушының 
жеке мүмкіндігіне, жеке тұлғаның жан-жақ-
ты дамуына бағытталған. 

Жаңа әдістерді сабақта тиімді қолдануды 
үнемі алға тартып жатамыз. Бұл дұрыс бағыт. 
Сондай-ақ оқу мен жазу арқылы сын тұрғы-
сынан ойлауды дамыту технологиясының 
да маңызы ерекше. Мұнда әрбір оқушының 
ой-өрісі шыңдалып, өз даму деңгейіне сай 
жетістіктерге жетеді. Сын тұрғысынан ойлау 
жобасы үш құрылымнан тұрады: қызығушы-
лықты ояту, мағынаны тану, ой-толғаныс. 
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Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

Бұл әдістерде алдыңғы білім мен жаңа білім 
байланыс жасайды. Оқушы соңғы кезеңде 
өз шығармашылығынан қабілетін көрсете 
алады. Осы сәтте айта кетейін дегенім, пе-
дагог әрқашан сабағының қай құрылымында 
да «Мен не ұқтым?» және «Мен нені білгім 
келеді?» деген сұрақтарды естен шығармауы 
қажет. 

ХХІ ғасыр - жаңа технология мен ақ-
параттандыру ғасыры. Еліміздегі барлық 
білім ордасы компьютермен және интерак-
тивті тақтамен жабдықталған. Өзім жұмыс 
жасайтын мектепте ақпараттық техноло-
гияларды қолдану кеңінен қарастырылған. 
Қазақ тілі кабинетінде интерактивті тақта 
орнатылған. Сондықтан бұл тақтаның кө-
мегімен әр сабағымды қызықты өткізу-
ге жоспар құрамын. Қазақ тілі сабағында 
ақпараттық технологияларды қолдансақ, 
оқушылардың сөздік қоры молайып, соны-
мен қатар сауатты жаза білуге дағдылана-

ды. Сол себептен барлық ұстаздар қауымы 
білім берудің жаңа тәсілдерінің біреуін 
емес, тиімді бірнеше тәсілін игеруге икем-
делсе, кәсіби қызметінде толағай нәтижеге 
кенеледі. 

Қазақ тілі пәнін оқытудың сапасын арт-
тыру – бүгінгі күннің басты талаптары-
ның бірі. Әрбір сабақты белсенді өткізіп, 
әр оқушыдан еркін жауап алуға тырыса-
мыз, жауаптарды соңына дейін тыңдап, 
сауатты, мәдениетті сөйлеуге көңіл бө-
леміз. Осы аталмыш әдіс-тәсілдер арқы-
лы қазақ тіліне деген қызығушылықтар 
мен ынта топтық, ұжымдық, жекелеме 
жұмыстардан басталады. Ұстаз баланы 
сыйласа, құрметтесе, әрбір сабақ мейрам 
сияқты өтсе, мұғалім оқушымен дос, тең 
ғана болса, өз нәтижесін береді, оқушы-
лардың білгірлігі дамиды, сөйлеу мәде-
ниеті артады, тілге деген сүйіспеншілік 
қалыптасады. 
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үздік сабақ

БІЛІМДІЛЕР ДОДАСЫ
Сыныптан тыс жұмыс

С. Байденова, А. Бердишекова, 
№2 Мәртөк мектеп-гимназиясы

Мақсаты: 
1. Оқушылардың білім дең-

гейлерін бақылау, білімді оқу-
шыларды анықтау, білімді, тапқыр, ізденім-
паз оқушылар қатарын көбейту; 

2. Ой-өрісін, танымдық белсенділігін да-
мыту, шығармашылық қабілеттерін арттыру;

3. Тапқырлыққа, жылдамдыққа баулу. 
Жұмыстың түрі: Жарыс сабақ
Көрнекілігі: Интерактивті тақта
Қатысушылар: 3 класс оқушылары
1-слайд: «Білімділер додасы» 
Бүгінгі шәкірт ертенгі азамат. Сол азамат 

бойында білімділікті, ойшылдықты, тапқыр-
лықты, алғырлықты қалыптастыру мектеп 
қабырғасынан басталады. 

«Білімді азамат- ел ертеңі», «Білекті бірді, 
білімді мыңды жығар», «Білім- ділермен дос 
бол – тарыққанда ақыл береді», «Білгіштер-
мен дос бол – адамшылығынды біледі» деген 
халықтың даналық сөзі бар. Бүгінгі сайыста 
3 сынып оқушылары қатысқалы тұр. 

Сайыскерлер: Ұлдар тобы: 
1. Сәрсеналы Манас
2. Байбуркутов Мейрамбек
3. Кенесов Абылайхан
4. Құдайберген Ернұр
5. Назарбайев Ернар
6. Жолдас Аманбек. 
Қыздар тобы: 
7. Жеделбай Ақерке, 
8. Серікбайқызы Қырмызы 
9. Қыдырбаева Самал 
10. Жұмабай Шапағат 
11. Жамаладин Аяна 
12. Марат Ақерке
2-слайд: Сайыстың кезеңдерімен таныс-

тырып өтейік. 
І кезең: Бәйге
ІІ кезең: Ұшқыр ой

ІІІ кезең: Ойлан, тап
ІV кезең: Мәнін аш 
  Асып әсте саспайық
  Батыл қадам бастайық
  Еркіңді билеп барынша
  Жарыста сірә қалыспа!
  Сайыс қызығын балалар
  Осылайша шабытпен, 
  Кәне енді бастайық. 
2-слайд І кезең: Бәйге. Әр оқушыға 5 сұ-

рақтан қойылады. Тез әрі дұрыс жауап беру 
керек. Дұрыс жауапқа 1 ұпайдан. 

1-сайыскерге: 
1. Ашу бар жерде ақыл тұрмайды деген 

кімнің шешендік сөзі? (Әйтеке би) 
2. Абылай ханның шын есімі (Әбілмансұр) 
3. Дауыссыз дыбыстардың түрлері қандай 

/қатаң, ұяң, үнді/
4. Әр уақытта бас әріппен жазылған сөз-

дерді не деп атаймыз?/жалқы есім/
5. Ең үлкен үш таңбалы сан. /999/
2-сайыскерге: 
1. «Өзен» өлеңінің авторы кім? (Ыбырай 

Алтынсарин) 
2. Ұяң дауыссыздарды ата: (Б, В, Г, Ғ, Д, 

Ж, З) 
3. Қандай зат есімді туынды зат есім 

дейміз? (түбір сөзге жұрнақ жалғану арқылы 
жасалған зат есім) 

4. 64-тің 9-ға бөліндісі неге тең? (7 қал-
дық-1) 

5. 1 тоннада неше центнер бар? (10ц) 
3-сайыскерге: 
1. Абайдың әжесі аты кім? (Зере) 
2. «Мен де атқа міне аламын» деген әңгі-

медегі Жұлдызша деген аты бар баланың 
аты? (Боб Карлтон) 

3. Нүкте қай сөйлемнің тыныс белгісі? Ха-
барлы

4. Тік төртбұрыштың ауданын қалай таба-
мыз? (ұзындығы мен енін көбейту) 

5. 49-дың 6-ға бөліндісі неге тең? (8 қал-
дық-1) 

4-сайыскерге: 
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1. Қазақ даласында алғаш мектеп ашқан 
ағартушы ұстаз кім? /Ы. Алтынсарин/

2. Қазақтың ұлы ақыны -Абай Құнанбаев 
қай жылы туылған? (1845-1904) 

3. Қазақ алфавитінде неше әріп бар?/42/
4. Тәуелдік жалғау дегеніміз не? (Заттың 

біреуге тән екендігін білдіретін жалғау) 
5. 1 м - де неше см бар? (100 см) 
5-сайыскерге: 
1. «Кел балалар оқылық» өлеңінің авторы 

кім (Ы. Алтынсарин) 
2. Анасының басынан 3 тал ақ шаш көр-

ген баланың аты (Миша) 
3. Түбір сөз дегеніміз не?/сөздің одан әрі 

бөлінбейтін мағыналы бөлігі/
4. Әлібек 1 күнде 2 ертегі оқыды. Ол 1 ап-

тада неше ертегі оқиды. Осы қарқынмен? (14) 
5. Бір сан екінші саннан қанша артық, қан-

ша кем екенін білу үшін... /үлкен саннан кіші 
санды азайтамыз/

6-сайыскерге: 
1. «Ғылым таппай мақтанба» өлеңінің ав-

торы кім? (А. Құнанбаев) 
2. Қосымша дегеніміз не? /сөздің түбір 

сөзге жалғанатын бөлігін қосымша дейміз/
3. Сөйлеудің қандай түрлері бр? (ауызша, 

жазбаша) 
4. Азайту амалының компоненттерін ата. /

азайғыш, азайтқыш, айырманың мәні/
5. 47-нің 7-ге бөліндісі неге тең? (6 қал-

дық-5) 
7-сайыскерге: 
1. «Қарағым, оқу оқы, босқа жүрме!» деп 

басталатын өлеңнің авторы кім? /М. Жұма-
баев/

2. Әлемдегі жаратылыста «ақ зат асыл ма, 
қара зат асыл ма?» деп сұраған кім? (Абай) 

3. Үнді дауыссыздарды ата? л, м, н, ң, р, 
й, у

4. Зат есім дегеніміз не? (зат. атын білд. 
сөздер. ) 

5. Ең үлкен 2 таңбалы санға бірді қоссақ 
неше шығады? (99+1=100) 

8-сайыскерге: 
1. «Тұңғыш ғарышкер» өлеңінің авторы 

кім? (Олжас Сүлейменов) 
2. Тасқа жазылған: «Азықсыз аш адам-

ға ат басындай алтыннан түк пайда жоқ» 
- деген сөйлем қай мәтіннен? (Бір кесе ме-
руерт) 

3. Етістік дегеніміз не? (зат. қимыл, іс-әре-
кетін білд. сөздер. ) 

4. Қосындының мәнінен қосылғыштар-
дың бірін азайтсақ не шығады?/келесі қо-
сылғыш/

5. Көбейтудің қасиеттерін ата? (ауысты-
рымдылық, терімділік, үлестірімдік) 

9-сайыскерге: 
1. «Өнер білім бар жұрттар»өлеңінің авто-

ры кім? (Ы. Алтынсарин) 
2. «Тәуекелге бел буған адамды қорқы-

ныш билемейді» деп кім айтты? (Бауыржан 
Момышұлы) 

3. Сөз таптарын ата (Зат есім, етістік, сын 
есім, сан есім) 

4. Шаршы дегеніміз не? (барлық қабырға-
лары тең төртбұрыш)  

5. Қосудың компоненттерін ата (қосыл-
ғыш, қосылғыш, қосындының мәні)  

10-сайыскер: 
1. Абылайханның тұсында өмір сүрген 

жырау (Бұқар жырау) 
2. Сан есім дегеніміз не? (Зат. санын білд. сөз) 
3. Дауысты дыбыстың түрлерін ата. /жуан, 

жіңішке/
4. Ұзындығы 9 см, ені 7 см тік төртбұрыш-

тың периметрі неге тең? (32 см) 
5. Кез-келген санды 0-ге көбейтсек не шы-

ғады? (0-дің өзі шығады)  
11-сайыскер: 
1. Бір бұлақтың басында үш жолаушы бір-

біріне кез болыпты деген жолдар қай шығар-
мадан алынған? (Таза бұлақ) 

2. Негізгі ой дегеніміз не? (Автордың айт-
қысы келген басты пікірі) 

3. Қандай ?Қай? қай сөз табының сұрақта-
ры? (Сын есім) 

4. Қатар тұрған үш санның қосындысы 
да, көбейтіндісі де 6-ға тең. Ол қандай сан. 
(1*2*3 ; 1+2+3) 

5. Азайғышты қалай табамыз?/Айырма-
ның мәніне азайтқышты қосамыз/

12-сайыскер: 
1. Қабанбай батырдың қандай есімдері 

бар? (Жеңгесі «Нар бала», жездесі «Қабан», 
ал Абылайхан «Дарабоз»дейді, «Ерасыл»-
шын аты) 

2. Тұңғыш қазақ Әліппесін жазған кім? 
(Ахмет Байтұрсынұлы) 

3. Қатаң дауыссыздарды ата? К, қ, п, с, т, 
ц, ф, х, һ, ш, щ, ч

4. Мәтіннің неше түрі бар? 3 (әңгімелеу, 
пайымдау, сипаттау) 

5. Тік төртбұрыштың периметрін қалай 
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табамыз?/ барлық қабырғаларының ұзын-
дықтарының қосындысын табамыз/

3-9 слайд. ІІ кезең: Ұшқыр ой. Әде-
биеттік оқу кітабындағы суреттер көрсеті-
леді, оқушылар сол суреттің қай шығармаға 
тиісті екенін айтса 1 ұпай, авторын айтса 1 
ұпай. Жалпы 2 ұпаймен бағаланады. 

1. «Шал мен бала» мәтінінен, балалар жа-
зушысы – Бердібек Соқпақбаев

2. «Нағыз адам» мәтінінен, орыс жазушы-
сы - В. Сухомлинский

3. «Баланың айласы» мәтінінен, жазушы, 
ақын, ұстаз - Ы. Алтынсарин 

4. «Қажымұқан» мәтінінен, Мұратхан Тә-
некеев 

5. «Малта» мәтінінен, Ілияс Жансүгіров
6. «Елдестің ойыны» Оспанхан Әубәкіров
10- слайд. ІІІ кезең: Ойлан, тап. Мате-

матика пәнінен. Әр топқа кезекпен берілген 
тапсырманы орындайды. Арифметикалық 
диктант.

1. Қандай санды 6-ға бөлсең 8 шығады? (48) 
2. Қандай сан 40-тан 8 есе кем? (5) 
3. 70 10-нан неше есе артық? (7) 
4. 45-ті нешеге бөлсем 9 шығады? (5) 
5. 42-мен 7-нің бөліндісін 4-ке арттыр (10) 
6. 6-мен 4-тің көбейтіндісін 10-ға кеміт. (14) 
2. Арифметикалық диктант
1. Қайрат атасы мен әжесінің үйінде бір 

апта және 4 күн қонақта болды. Қайрат атасы 
мен әжесінің үйінде неше күн қонақта болды? 
(11) 

2. Бақыт 27м жүгіріп өтті, бұл Саматтың 
жүгірген жолынан 3 м артық. Самат неше 
метр жүгіріп өтті? (24) 

3. Апам 12 кг пияз сатып алды. Оның 10 
кг-ын жұмсаған соң, таға да 5 кг сатып алды. 
Сонда барлығы неше кг пияз болды? (7) 

4. Ұзындығы 5 м құбырға, әрқайсысы 2 м 
болатын 3 құбыр жалғады. Құбырдың ұзын-
дығы қанша метр болды? (11) 

5. Тиіндер отбасы қысқа жаңғақ дайын-
дады. Аналық тиін барлық жаңғақтың жар-
тысын дайындады. Бір баласы 8 жаңғақ, ал 
екінші баласы 9 жаңғақ дайындады. Барлы-
ғы неше жаңғақ дайындады? (34) 

3. Есептің тек жауабын жаз
1. Қызыл үйде 15 тұрғын, ал ақ үйде одан 

16 тұрғын артық тұрады. Ақ үйде неше тұр-
ғын тұрады? (31) 

2. Пакетте 36 алма бар еді. Оның 17-сін 
жеді. Пакетте неше алма қалды? (19) 

3. Аулада 26 бала ойнап жүр еді. Бірнеше 
бала үйіне кеткеннен кейін, аулада 18 бала 
қалды. Неше бала үйіне қайтып кетті? (8) 

4. Мұзайдынында 12 бала үйіне кеткеннен 
кейін, айдында 19 бала қалды. Мұзайдынын-
да неше бала ойнап жүрген? (31) 

5. Сұңқар 100 жыл, ал жылқы 40 жыл өмір 
сүреді. Сұңқар жылқыға қарағанда неше жыл 
артық өмір сүреді? (60) 

6. Маржан 37 жаста. Ол інісінен 14 жас 
үлкен. Сонда інісі неше жаста? (23) 

7. Жүк машинасы бірінші күні 23 км, ал 
екінші күні бірінші күнге қарағанда 13км 
кем, ал үшінші күні бірінші және екінші күні 
қанша км жол жүрсе сонша км жол жүрді. 
Жүк машинасы үшінші күні неше км жол 
жүрді? (33) 

8. Бір ыдыста 12 алмұрт, ал екінші ыдыс-
та 18 алмұрт болды. Оның 15-ін жеді. Неше 
алмұрт қалды? (15) 

9. Аулады 10 тауық және 7 әтеш жүр еді. 
Бірнеше құс ұяға керген соң, аулада 8 құс 
қалды. Неше құс ұяға кірген? (9) 

11-слайд. Іү кезең: Мәнін аш Тұрақты 
сөз тіркестерінің мәнін аш

1. Қас пен көздің арасында (лезде) 
2. Қара қылды қақ жару (әділ) 
3. Төбе шашы тік тұрды (қорықты) 
4. Тайға таңба басқандай (анық) 
5. Көзге түртсе көргісіз (қараңғы) 
6. Аузына құм құйылды (үндемеу) 
7. Жарғақ құлағы жастыққа тимей  (маза-

сыздану) 
8. Тонның ішкі бауындай (тату) 
9. Бет моншағы үзілу  (ұялу) 
10. Қызыл сирақ» тіркесінің мағынасы 

(кедей) 
Көрермендермен жұмыс. 
1. Тиісті қосымшаны қой
1. Малды тапқан-... бақтыр (ға) 
2. Жігіт-... ерінгені, көрімнің көрінгені (тің) 
3. Жақсы-... тиер шапағат (дан) 
4. Асықпаған арба-... қоянға жетер (мен) 
5. Жүк-... нар көтереді (ті) 
2. Ойын: «Жалаң және жайылма сөй-

лем» 
(Балық ұстап, берілген тапсырманы орын-

дау арқылы ұпайларын толықтырады. Ша-
бақ-3 ұпай, крокодил-5 ұпай. Алтын балық – 
10 ұпай) 

Қорытынды
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чТО? ГДЕ? КОГДА?»
интеллектуальная игра по русскому языку и литературе

для учащихся 7-11 классов

И.К. Жаксымбетова, 
учитель русского языка и литературы 
Алгинской школы-гимназии

Цели: привлечь учащихся средних 
и старших классов к изучению 
русского языка и литературы при 

помощи познавательных вопросов; прове-
рить теоретические знания и практические 
умения ; формировать у учащихся поло-
жительную мотивацию к изучению пред-
мета, творческую деятельность; развивать 
любознательность, кругозор, коммуника-
тивные навыки; воспитывать стремление 
к приобретению знаний, интерес к другим 
языкам. 

Оборудование: секундомер, проектор, 
компьютер, волчок, конверты с заданиями, 
видеовопросы, черный ящик, табло счета. 

форма проведения: интеллектуальная 
игра.

Правила: участвуют две команды по 
шесть человек, поочередно. Даётся время на 
обдумывание вопросов-2 минуты. Ответив, 
команда получает 1 балл. 

ход игры:
ведущий. 
Здравствуйте, уважаемые ребята и гости 

нашего мероприятия. Мы рады вас видеть в 
интеллектуальном клубе «Что? Где? Когда?» 
Свои знания по русскому языку и литерату-
ре, эрудицию, смекалку нам покажут знато-
ки – самые сильные ученики нашей школы. 
Приглашаю первую команду за игровой стол. 
(ведущий представляет участников) 

Ознакомление с правилами игры
Напо минаем правила игры: капитан ко-

манды вращает рулетку, таким образом, 
определяется вопрос, на обсуждение кото-
рого даётся время (2 минуты). По истече-
нии времени команда должна дать ответ. За 
каждый правильный ответ команде присуж-
дается 1очко. Каждая команда отвечает на 7 
вопросов. Один раз за игру вы можете при-
бегнуть к помощи магистра, вам будет дана 

дополнительная минута на обсуждение во-
проса с ним. 

- Уважаемые игроки, вы готовы? Тогда, ка-
питан, вращайте рулетку. Счёт 0:0. 

вопросы
1 команда 
1. Сектор «Русский язык»
Дайте три лексических значения слову 

БОКС. 
(ОТВЕТ:
1. Мужская стрижка;
2. Вид спорта;
3. Отгороженная часть помещения в ле-

чебных учреждениях для изолированного со-
держания больного ) (2 мин) 

2. Сектор «Письмо знатокам»
вам пишет ученица 6 класса шко-

лы-гимназии г. Алга Докукина Маргарита. 
Она просит вас ответить на такой во-

прос:
- Поляки противопоставляют воробья со-

колу, итальянцы – яйцо курице, индусы – го-
лубя павлину. А русские? (Синицу – журав-
лю) (1 мин). 

3. Сектор «видеовопрос» от ученицы 11 
класса Алгинской школы-гимназии Бай-
газы Дилназ. 

- В Западной Европе это знают как бо-
жью овечку или солнечного теленочка. А как 
называем это красивое насекомое мы? (ОТ-
ВЕТ:БОЖЬЯ КОРОВКА). 

(1 мин) 
4. Сектор «Литература»
Перед вами начальные строки стихотворе-

ния известного русского поэта. Продолжите 
его. 

«Мороз и солнце. День чудесный...»
(Еще ты дремлешь, друг прелестный, 
Пора, красавица, проснись…) (1 мин) 
5. Сектор «черный ящик»
А. С. Пушкин писал:
Мой век разнообразный
Тобой украсил я. 
Как часто друг веселья
С тобою забывал
Условный час похмелья
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И праздничный бокал;
Под сенью хаты скромной, 
В часы печали томной, 
Была ты предо мной
С лампадой и Мечтой. –
В минуты вдохновенья
К тебе я прибегал
И Музу призывал
На пир воображенья. 
- То, к чему обращается в этих строках 

поэт, спрятано в черном ящике. (ОТВЕТ:-
ЧЕРНИЛЬНИЦА) (1 мин) 

6. Сектор «Задание в конверте». Дайте 
ответ на три вопроса. 

что это за слово?
Его корень в слове «писать», 
Приставка в слове «рассказать», 
Суффикс в слове «книжка», 
Окончание в слове «вода». (расписка) 
Где «И днём, и ночью кот учёный Всё хо-

дит по цепи кругом»? (у Лукоморья вокруг 
дуба) 

Когда руки бывают местоимениями? (ког-
да вы-мы-ты) (3 мин) 

7. Сектор «вопрос капитану»
Умные люди советуют тратить его на 

дело. Оно само работает на нас и показывает, 
каким предстанет перед нами будущее. Ино-
гда оно не ждет, а иногда терпит. Его можно 
провести, а можно выиграть. Некоторые из-
меряют его в денежном эквиваленте, а дру-
гие утверждают, что оно дороже золота. 

- О чем идет речь? (ОТВЕТ:О времени) (1 мин) 
МУЗЫКАЛьНАя ПАУЗА
2 команда
1. Сектор «Русский язык»
- Запишите пары слов: песня и стих, гол 

и пас, два и три. Все вторые слова в этих 
парах обладают свойством, которым не об-
ладает ни одно из первых слов. Назовите 
это свойство как часть речи (Вторые слова 
могут пониматься как глагольные формы) 
(2 мин) 

2. Сектор «Письмо знатокам»
вам пишет ученик нашей школы 
- Историки утверждают, что до введения 

на Руси денег их роль исполняли льняные 
полотна. Это доказывает один оставшийся 
от этого времени глагол, который сейчас обо-
значает один из этапов товарно-денежных 
отношений. Назовите этот глагол. 

(ОТВЕТ:Платить) (1 мин) 
3. Сектор «видеовопрос» от Титаренко 

Андрея Сергеевича
- Какой изобретенный в Китае прибор по 

имени «чинан» заменил мореходам птиц? 
(ОТВЕТ:КОМПАС) (1 мин) 

4. Сектор «Литература»
- О героине какого произведения идет 

речь:
Впервые именем таким 
Страницы нежные романа 
Мы своевольно освятим. 
И что ж? Оно приятно, звучно; 
Но с ним, я знаю, неразлучно 
Воспо минанье старины. 
(ОТВЕТ: Татьяна Ларина из «Евгения 

Онегина») (1 мин) 
5. Сектор «черный ящик» 
Её можно ломать, снимать, хватать в охап-

ку; ими можно даже закидать. Она обладает 
странной способностью воспламеняться на 
том, кто участвует в краже. Без неё никак не 
обойтись в обычной жизни, учитывая осо-
бенности нашего климата. Что спрятано в 
черном ящике? (ОТВЕТ:Шапка) (1 мин) 

6. Сектор «Задание в конверте». 
Дайте ответ на три вопроса. 
Что изучает этимология? (происхождение 

слов) 
Где родился А. С. Пушкин? (в Москве) 
Когда употребляется глагол «одеть», а ког-

да «надеть»? (одеть кого-то) (2 мин) 
7. Сектор «вопрос капитану»
Они бывают разные: большие, су-

масшедшие, шальные и даже бешеные.  
Возможно, поэтому некоторые утвержда-
ют, что когда их нет, меньше проблем.  
Другие умеют делать их из воздуха, несмо-
тря на то, что они часто плачут и любят счёт. 
А вот куры почему-то предпочитают их не 
клевать. (1 мин) (деньги) 

игра со зрителями
1. Что это за часть речи: тысяча, миллион, 

миллиард? (числительное) 
2. Что означает выражение «ставить на 

вид»? (делать замечание, близкое к выговору) 
3. Что изучает синтаксис? (словосочета-

ние и предложение) 
4. Писатель А. Сумароков называл эту 

букву «уродом», М. В. Ломоносов не вклю-
чил её в азбуку. С неё начинается всего не-
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сколько русских слов, а остальные слова-и-
ностранцы. Что это за буква? (э) 

5. Что предвещало поражение Игоря? 

(солнечное затмение) 
Подведение итогов. 
Награждение победителей. 

ҚАЗАҚ ТІЛІ САБАғЫНДА ОҚУшЫЛАРДЫң фУНКЦиОНАЛДЫҚ 
САУАТТЫЛЫғЫН ДАМЫТУ ЖОЛДАРЫ

С.Ж. Кайргалиева, 
Тамды орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі

Білім беру саласының алдындағы 
негізгі мақсат – оқушы бойында 
білім мен білік, сондай-ақ дағдылар-

ға қол жеткізу ғана емес, солардың негізінде 
жылдам өзгеріп жатқан өмірге бейімді, өзін-
өзі дамыта алатын, өз бетімен кез келген мә-
селені адамгершілік тұрғыда шеше алатын, 
өзіндік ой-пікірі бар жеке тұлға қалыптасты-
ру. Қазақстан Республикасының білім беру 
жүйесі қазіргі таңда әлемдік білім кеңістігіне 
бетбұрыс жасауда. 

Функционалдық сауаттылық дегеніміз – 
адамдардың әлеуметтік, мәдени, саяси және 
экономикалық қызметтерге белсене ара-
ласуы. Ондағы басты мақсат жалпы білім 
беретін мектептерде Қазақстан Республи-
касының зияткерлік, дене және рухани тұр-
ғысынан дамыған азаматын қалыптастыру 
және оның әлемде әлеуметтік бейімделуі бо-
лып табылады. 

Түсініп тыңдау – естіген хабарды қанша-
лықты түсінгендігі тексеріледі. Шағын әңгіме, 
үзінді, мақала мазмұндары оқылады. Түсініп 
тыңдау кезінде мәтінді екі рет тыңдау арқылы 
екі-үш сөйлеммен мәтіннің мазмұнын айту 
жұмыстары жүргізіледі. Жұмыс барысында 
сипаттама беру, мәтін бойынша жоспар құру, 
сұрақ қоя білу сынды іс-әрекеттер тіл дамыту 
жұмыстарына негіз бола алады. 

Оқу сауаттылығы – оқушылардың жаз-
ба мәтіндерді түсінуі және қолдануы, мәтін 
барысында ой-толғауы, жаңа білімді игеру-
дегі әдіс-тәсілдерді қолдануы, әлеуметтік 
ортаға бейімделуі. Оқушылар өздері оқыған 
және тыңдағандарының ішінен оқиғалар мен 
фактілерді тауып, соған өздерінің қөзқара-

сын қысқаша айтып берулері тиіс. Олар өз 
пікірін нақты айту үшін мәтінді жоспар жаз-
баларын пайдалануына болады. Тыңдағанын, 
естігенін түсіну біліктілігі басқа кісілермен 
сөйлесуге, тілдік қарым-қатынас жасауға қа-
жетті жағдайлар тудырады. Функционалдық 
сауаттылықтың бір міндеті сырттай бағалау 
және іштей бағалау болып табылады. Іштей 
бағалау – оқу пәні бойынша оқыту сапасын 
диагностикалау. Ал сырттай бағалау – әрбір 
деңгейді аяқтау бойынша білім алушының 
оқу жетістіктерінің нәтижелері. Білім алу-
шылар өздерінің түсініктерін құра алатын 
белсенділер болатын болса, онда мұғалімдер 
үшін де, оқушылар үшін де осы түсініктің 
мәнін білу қажет, өйткені ол оқуда алға қадам 
басуға және оған қолдау көрсету үшін керек. 

Қазақ тілі пәнінен оқушының функцио-
налдық сауаттылығын дамыту мәселесіне 
мынандай тұжырымдаманы ұсынуға болады:

- Оқушыларға бірінші сабақтан бастап, 
сөйлесім әрекетінің түрлерін (айтылым, жа-
зылым, тыңдалым, оқылым, тілдесім) мең-
герте білу;

- Оқушылардың алған білімдерін өмірде, 
кез келген жағдайда, әлеуметтік ортада қол-
дана алуға үйрету;

- Мемлекеттік тілде ауызша, жазбаша қа-
рым-қатынас жасау;

- Әлеуметтік талаптарына сай келу үшін 
оқушының ақпараттық технологияларды 
қолдану және проблемалардың шешімін таба 
алуға үйрету;

- Оқушылардың өзгермелі өмірге бейімде-
луіне үйрету;

- Оқушылардың жеке бас қабілеттерін да-
мытуы;

- Оқушылардың әлеуметтік-мәдени дағ-
дыларын дамытуы;

- Қазақ халқының салт –дәстүрі, мәдениеті, 
тарихын түсіну және құрметтеуге баулу.
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Қазақ тілі мен әдебиеті пәнін дұрыс 
жүргізе білудің маңызы зор. Сабақ бары-
сында шығармашылық пен жауапкершілікті 
ұштастырып өту – мұғалімнің шеберлігіне 
тікелей байланысты. Жоғары деңгейде са-
бақ беретін ұстаздың алдынан шыққан әрбір 
оқушы өмір айдынындағы өз жолын адас-
пай табады. Бұл жетістік ұстаз үшін үлкен 
абырой мен мәртебе. Бүгінгі таңда ұстаздар 
қауымы жастарға тек білім беріп қана қой-
май, сонымен бірге әлеуметтік бейімделу 

үдерісінде алған білімдерін өмірде пайдала-
на білуге үйретіп келеміз. 

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Мектеп оқушыларының функционалдық сауат-

тылығын дамыту жөніндегі 2012-2016 жылдарға ар-
налған ұлттық іс-қимыл жоспары. Астана. 2012 жыл-
ғы 25 маусым. 

2. ҚР білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасы. – Астана, 2010. 

3. ҚР Білім туралы заңнама. – Алматы, 2012. 
4. ҚР білім беру жүйесін 2015 жылға дейін дамыту 

тұжырымдамасы. – Астана, 2004. 

ӘЛЕМГЕ ӘйГІЛІ ӨНЕР ОРДАЛАРЫ

Г.М. Калимова, 
№2 Мәртөк мектеп-гимназиясы

Білім беру ұйымының атауы №2 Мәртөк мектеп-гимназиясы
Пәні: Қазақ тілі
Бөлім: Жаңа әлемдегі театр мен киноматография. Шешендік сөздер. Пунктуация
Педагогтің аты-жөні: Калимова Гулзира Магауиякызы
Күні: 04. 04. 2022
Сынып: 11 «Ә» Қатысушылар саны: 21 Қатыспағандар саны: 1
Сабақтың мақсаты: Барлық оқушылар орындай алады: таза ғылыми стиьдің жанрлық және 

стильдік ерекшелектеріне сай тілдік құралдарды орынды қолданып, 
рецензия жаза алады;
Көпшілік оқушылар орындай алады: таза ғылыми стиьдің жанрлық 
және стильдік ерекшелектеріне сай тілдік құралдарды орынды қолданып, 
өз көзқарасы тұрғысынан рецензия жаза алады;
Кейбір оқушылар орындай алады: таза ғылыми стиьдің жанрлық және 
стильдік ерекшелектеріне сай тілдік құралдарды орынды қолданып, 
өз көзқарасы тұрғысынан өмірмен байланыстыра рецензия жаза алады;

Сабақтың барысы:

Сабақ ке-
зеңі/Уақыты

Педагогтің іс-әрекеті Оқушының 
іс-әрекеті

Бағалау Ресурстар

Сабақтың 
басы

Өзін-өзі 
тексеру

7 мин. 

Ұйымдастыру кезеңі:

а) Оқушылармен сәлемдесу, 
түгендеу. 

ә) «Ашық микрафон» әдісі 
арқылы өткен сабақ пысықта-
лады

1. Театр деген не?

2. Театрға барып көрдің бе?

3. Қазақ театры дегенде көз 
алдыңа не елестейді?

Оқушылар тосыннан 
қойылған сұрақтарға 
жауап береді. Өткен 
сабақ пысықталады.

Мақсаты: 
Оқушылар 
өткен сабақта 
алған білім-
дерін ортаға 
салады, еске 
түсіреді. 

Оқулық, 
жұмыс 
дәптерлері
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Өткен 
білімді еске 
түсіру

4. Қалай ойлайсыңдар, бүгінгі 
таңда театрлардың маңыз-
дылығы бар ма?
5. Көпшілік алдында дұрыс сөй-
леу дегенді қалай түсінесіңдер?

Тиімділігі: 
Өткен тақырып 
пысықталып, 
білімдері жи-
нақталады. 

ДК экраны

Жаңа 
сабаққа 
кіріспе

 «Ой шақыру» әдісі. 
1. Театр не үшін қажет?
2. Қандай өнер ордаларын 
білесіңдер?
Әлемдегі әйгілі өнер ордалары 
туралы мәліметтер жинақталған 
қысқаша видеоролик көр-
сетіліп, бүгінгі сабақ тақырыбы 
болжатылады. 
Олай болса мына видеоматери-
алды мұқият тыңдап, тақырып-
ты анықта. Төменде көрсетілген 
себептердің қайсысы дұрыс? 
Белгілеңіз. 
1. Театр өнер ордасы болып... 
қалыптасты. 
2. Үздік қойылымдарымен 
танымал 130 жылдық тарихы 
бар театр... 
3. Италиядағы 1778 жылы 
құрылған 2030 орындығы бар 
театр... 
(Сонымен тақырыпты ашып, 
дәптерге күннің жадын, 
тақырып жазады. ) 

Оқушылар виде-
ороликті қарай 
отырып, әрі қарай 
өз божамдарын ба-
яндайды. Сонымен 
қатар мәтінге сай 
сұрақтарға жауап 
береді. 

Мақсаты: Жылдам 
әрі функционалды 
түрде сыни ойлану-
ды дамыту. 

Тиімділігі: оқушы-
ның танымдық 
дағдысы артады. 
Сонымен қатар 
оқушыға сабақтың 
өмірмен байланы-
сын көрсетеді және 
сабақтың тақыры-
бы мен мақсатын 
анықтауға мүмкіндік 
береді. 

Қалыптасты-
рушы баға-
лау: Өз ойын 
дұрыс мағы-
нада білдіріп, 
талқылауға 
белсенділікпен 
қатысқан 
оқушыға 
«Жарайсың!» 
деген мадақтау 
сөзімен ынта-
ландыру. 

Сабақтың 
ортасы

Мағынаны 
ашу. 

26 мин. 

1-тапсырма. «венн диаграм-
масы» әдісі. 

Оқулықпен жұмыс. 

шарты: Мәтіндерді оқып, 
жанр мен стилін анықтап, өзара 
салыстырыңыз. 

2-тапсырма. «Еркін жазу» 
әдісі

шарты: «Жас Абай» спекта-
клінен үзіндіні тыңдай отырып, 
тілдік құралдарды орынды 
қолдана отырып, өзіндік сыни 
пікір жазыңыз. 

(Оқушыларға алдымен рецен-
зия туралы қысқаша түсін-
діріліп, алдын ала толығымен 
танысып шыққан сахналық 
қойылымға өзіндік баға беруде 
өз ойын жазуға жол ашу)

Оқушылар екі 
мәтінге қатысты 
салыстырады, өзара 
ұқсастығы мен 
ерекшелігін табады. 

Мәтіндердің біріне 
өзіндік баға беріп, 
рецензия жазады.

Оқушылар жазба 
жұмысын жұпта 
талқылып, автор 
орындығында 
оқиды. 

Дескриптор:
- мәтін мазмұ-
нын оқып, 
танысады
-мәтіндерді 
салыстырады
-жанрын 
анықтайды
- стилін 
анықтайды
ҚБ: мұғалімнің 
бағалауы
Кері байланыс. 
Ауызша 
комментарий

Дескриптор: 

-сахналық 
қойылымды 
тыңдайды

-толық еске 
түсіреді

-тілдік 
құралдарды 
қолданады

Оқулық

11-сынып
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Рецензия - ағылш. журнали-
стика, сонымен қатар ғылы-
ми және көркем өнер сынының 
(критика) жанры. 
Рецензия жаңа туынды туралы 
мағлұмат бере отырып, оның 
қысқаша талдамасын және баға-
сын қамтылады. 
3-тапсырма. «Автор орын-
дығы» әдісі Жұптық жұмыс. 
Шарты: Жазба мәтінді оқы, жұ-
быңмен талқыла, өзара тексер, 
ең үздігін «Автор орындығын-
да» оқы. 
Рецензия жазу жалпы өмірде 
керек. Рецензия жазуға әлі 
де жұмыс жасаймыз. Алдағы 
уақытта ғылыми жоба жазула-
рыңа керек болады. 
y	Балалар, бүгін біз оқу мақса-
тына жеттік пе?

 -рецензия 
жазады
ҚБ: мұғалімнің 
бағалауы
Кері байланыс. 
Ауызша 
комментарий
Дескриптор: 
- жазба мәтінді 
оқиды
- жұбымен 
талқылайды
- өзара 
тексереді
- ең үздігін 
оқиды
ҚБ: мұғалімнің 
бағалауы «Бір 
тамшы ой» 
әдісі
Кері байланыс. 
жазбаша

Сабақтың 
соңы
Ой 
толғаныс. 
Рефлексия
7 мин. 

«БҮҮ» әдісі көмегімен сабақты 
бекітуде төмендегі кестені 
әрқайсысы толтырып шығады. 
Сол арқылы кері байланыс 
жасалады. 
Білемін
Үйрендім
Үйренгім келеді

Оқушылар 
1-10 баллдық 
жүйе бойынша 
оқушылардың 
сабаққа қатысу 
белсенділігі 
бойынша 
бағаланады. 

Саралау. Сіз қандай тәсілмен көбірек қолдау 
көрсетпексіз?
Сіз қабілетті оқушылардың алдына қандай 
тапсырмалар қоясыз?
Сабақ барысындағы шығармашылыққа бағыт-
талған «Еркін жазу» әдісі, бұл жерде шығар-
машылық пен сыни ойға бағытталғандықтан, 
оқушылардың қабілет деңгейін ескере отырып, 
қажеттілікке сай ресурс көздерін ұсынып, ба-
рынша қолдау көрсетемін. Тапсырманы орындау 
барысында қабілетті оқушыға шығармашылық 
сыни ойлауға жетелейтін келесідей проблема-
лық сұрақты ұсынамын (Қалай ойлайсыңдар, 
бүгінгі таңда театрлардың маңыздылығы бар 
ма? Көпшілік алдында дұрыс сөйлеу дегенді 
қалай түсінесіңдер?). Қабілеті төмен оқушыға 
қарапайым деңгейде игеретін келесі сұрақтарды 
қою арқылы (Театрға барып көрдің бе? Театр 
деген не?) жазба жұмысын талапқа сай орын-
далуына мүмкіндік беріп, өзіндік бағыт-бағдар 
ұсыну. Бұл жерде мен процесті саралауды жүзе-
ге асырамын. Алдағы уақытта қабілетті оқушы-
ға тапсырманы орындауда саралау тапсырмасын 
түрлендіремін деп ойлаймын. 
Сабақта оқушының оқу жетістігін бағалауда «Бір 
тамшы ой», «БҮҮ» әдістерін пайдаландым. Бұл 
әдістер ауызша және графиктік кері байланыс 
формасына негізделеді. Өзіндік бағалауда ба-
ғалау критерийінің орындалуын қадағалаймын. 

Бағалау. Сіз оқушылардың 
материалды игеру деңгейін 
қалай тексеруді жоспарлап 
отырсыз?

Денсаулық және 
қауіпсіздік техникасын 
сақтау

Сабақ барысында 
денсаулық және 
қауіпсіздік шаралары 
сақталды. 

Оқушылардың 
ақпараттық 
сауаттылығын, акт 
сауаттылығын жетілдіру 
масатында сабақта акт 
құралдары, ғаламтордан 
қажетті мәліметтерді 
алу, интербелсенді 
тақтамен жұмыстануды 
жоспарлаймын. 
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Жалпы бағалау
Сабақтың қандай екі аспектісі жақсы өтті? Оқыту туралы да, сабақ беру туралы да ойланыңыз. 

1: 
2. «Еркін жазу» әдісі арқылы өмірмен байланыстыра білуі. 

Сабақты жақсартуға не жәрдемдесер еді? Оқыту туралы да, сабақ беру туралы да ойланыңыз. 
1: Театрларға саяхат жасау. 
2: Қазақтың киелі сахнасына барып, қойылым тамашалау. 

Сабақ кезінде, сынып немесе жекелеген оқушылардың жетістіктері/қиыншылықтары туралы 
мен нені анықтадым? Келесі сабақтарда неге назар аудару керек?

1: А деңгейлі оқушыға тапсырманы жетілдіріп беру керек екенін түсіндім;
2: Электронды оқу құралдарын тиімді пайдалануды, оқушылардың қызығушылығын жетілдіру мақсатында 
әлі де ресурс көздерін талдап беру керектігін түсіндім. 

Д. Кинжагараева, 
№2 Мәртөк мектеп-гимназиясы

Раздел Путешествие в космос
фиО педагога 
Кинжагараева Д. К

школа: МШГ №2

Класс 
4 «А»

Количество присутствующих: Количество отсутствующих:

ТЕМА УРОКА: 
Цели обучения в соответствии 
с учебной программой

4. 2. 4. 1 пересказывать подробно истории/рассказы с целью 
привлечения внимания слушателя
4. 5. 1. 2 использовать сложные предложения с союзами и/да, а/но

Цели урока Умеют определять ключевые моменты в тексте. 
Знают жанры произведений (стихотворение, рассказ). 
Применяют разные виды чтения (по ролям). 

ход урока

Этап урока/
время

Действия педагога Действия учеников Ресурсы Оценивание

Начало 
урока 

1. Организационный момент. 
Приветствие учащихся на двух 
языках. 
2. Актуализация знаний. 
(ф) Учитель 
предлагает прослушать песню 
«Солнышко». 
(Деятельность учащихся) 

Учащиеся, собираются в 
круг, выбирают ленточку, 
делают выводы о том, что 
дарит солнышко Земле. 
Формулируют тему и задачи 
урока. Деление на группы. 
«Солнышко» «Небо»

Учебник, 

Жёлтый круг, 
ленточки 
(жёлтые, 
голубые) 

ФО
Взаимо-
оценка. 

Середина 
урока

15 мин. 

3. изучение нового материала. 
(ф) Прием «Послушай, прочи-
тай, повтори…»
(Г) Прием Критического 
мышления «Кластер»). 
Учитель предлагает первой 
группе «Солнышко» составить 
кластер к слову солнце. 
PISA («тонкие» и «толстые» 
вопросы). 
Что такое Солнце с точки зрения 
науки?
Согласен ли ты с мнением 
мечтателя? Почему?

Критерий: выполняет 
работу по содержанию 
прочитанного текста. 
Дескриптор:
- отвечает на вопросы по 
тексту полными ответами; 
аргументирует ответы, 
приводит факты из 
прослушанного текста. 
(кластер, инсценировка)
- соблюдает речевые нормы;

ватман, 
маркеры 
(жёлтый, 
синий), 
плащ

взаимо-
оценивание 
групп. 

«2 звезды, 
и 1 пожела-
ние»

СОЛНЕчНЫй КРУГ
Открытый урок
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вторая группа «Небо», читает 
упр 6 стр 59, ставит инсцени-
ровку «Солнце, Ветер, Путник» 
(определяют основную мысль 
текста»
(Деятельность учащихся)
взаимопроверка. Оценивание. 
Прием «Сосед по парте». Сосед 
по парте оценивает рядом сидя-
щего ученика сразу же после вы-
полнения самостоятельной рабо-
ты, обосновывает свою оценку, 
указывает недочёты. 
Критерий: выполняет работу, со-
ставляет сложные предложения. 
Дескриптор:
- составляет предложения;
- ставит правильные союзы;
- подчёркивает подлежащее, 
сказуемое. 
- соблюдает орфографические 
нормы;
физ. зарядка
5. Закрепление изученного 
материала. 
(П) Учитель предлагает порабо-
тать по двум пословицам. 
(Деятельность учащихся) 
Дописывают нужное слово к 
пословицам, объясняют смысля. 
Составляют схемы. 
...пригреет, и всё поспеет. 
(Солнце) 
Дождик вымочит, а красно...
высушит. (Солнышко) 
формативное оценивание. 
Самооценивание
(Каждый учащийся ставит бал-
лы у себя в тетради) 
Критерий:выполняет работу 
по пословицам. 
Дескриптор:
- дописывает правильное 
слово;
- составляет схему;
- объясняет смысл;
(Г) Учитель предлагает спеть 
песню «Пусть всегда будет солн-
це», сделать вывод. Ответить на 
вопрос: Почему должно всегда 
светить солнце? Должно ли быть 
солнце в сердце человека?

4. Освоение изученного 
материала. 
(Деятельность 
учащихся) 

(и) Учитель предлагает 
самостоятельно в тетради 
составить сложные предло-
жения. Поставить союзы, 
подчеркнуть подлежащее, 
сказуемое, поставить вопро-
сы. 
1 группа – упр 3. 
2 группа – упр 6
(Деятельность 
учащихся)

Слушают, читают стихотво-
рение, сказку, составляют 
кластер, показывают инсце-
нировку. 

Работают в паре с заданием 
упражнения учебника

Читают, составляют предло-
жение, подчёркивают глав-
ные члены предложения, 
доказывают. 

Работают в паре, составля-
ют пословицы, объясняют 
смысл. 

Слайд 1. 
Задание. 
Дескриптор

Слайд 2. 
Предложения. 
Дескриптор. 

Слайд 3. 
Две 
пословицы. 

Дескриптор. 

Карточки. 

Слайд 4. 
видео. Песня 
«Пусть 
всегда будет 
солце!»

Обменяться 
тетрадками 
с соседом 
для 
взаимо-
проверки

взаимо-
проверка. 
Оценива-
ние. Сосед 
по парте»

форматив-
ное оце-
нивание. 
Самооце-
нивание по 
дескиптору. 
(3б) 

Конец 
урока

5 мин

(Деятельность учащихся) 
Поют песню, высказывают своё 
мнение. 
формативное оценивание. Са-
мооценивание. Прием «Боль-
шой палец». 
5. итог урока. 
(К, ф) Вспомните, чему вы 
научились на этом уроке, что 
было для вас сложным, легким в 
исполнении. 
Нарисуй на звёздочке знак, 
прикрепи к дереву. 

Поют песню, делают вывод, 
высказывают своё мнение. 
Домашнее задание. 
Упр 1 стр 58 
Выучи наизусть. 
Учебник, задание 4. 
В интернете (Видеоролик 
о Солнце для детей), 
энциклопедиях найди 
информацию о том, почему 
планеты не разлетаются, а 
вращаются вокруг Солнца. 

Стикеры 
«Звёздочки»

Дерево. 

Форматив-
ное оценива-
ние. Прием 
«Аплодис-
менты». 
Рефлексия 
«Знаковый 
символ»

Рефлексия 
«Одно пред-
ложение…»
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Ы. АЛТЫНСАРиННІң АғАРТУшЫЛЫҚ иДЕяЛАРЫН 
ОҚУ-ТӘРБиЕ ЖҰМЫСТАРЫНДА ҰшТАСТЫРУ

К.К. Маркабаева, 
№4 Алға орта мектебінің
қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі

Педагогикалық ойлар қазақ халқы-
ның рухани-мәдени мұрасының 
бір бөлігі ретінде көне ғасырдан 

бері қалыптасты. Алғаш рет халықтың ауыз 
әдебиетінің барлық жанрында әдет-ғұрып, 
салт-дәстүрде жарық көрген тәлім-тәрбие 
тәсілдері мен әдістері, әр кезеңде өмір сүрген 
қайраткерлердің ойлары, іс-әрекеттері жүйе-
леніп дамыды. 

Қазақ халқы үшін педагогикалық ойлар 
дамуының сипат алып биікке көтерілу кезен-
дерінің бірі ХІХ ғасырдың екінші жартысы 
деп есептелінді. Бұл кезеңде ағартушылық 
әрекетімен, саяси-әлеуметтік, философиялық 
толғаумен қазақ қоғамының дамып ілгері-
леуіне үлес қосқан-Ш. Уәлиханов, Ы. Ал-
тынсарин, А. Құнанбаевтың есімдерін ерек-
ше атап өткім келеді. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысындағы сая-
си-әлеуметтік сипат аясындағы тарихи-мә-
дени өлшемдер тұрғысынан қарағанда Ы. 
Алтынсариннің білім берудегі сіңірген ең-
бектерінің бірі – өз заманында жаңа типті 
мектеп ашып, оқу-әдістемелік құралдар да-
йындағанын ұлы істің бастамасы десем қа-
телеспеспін. Қазіргі білім беру жүйесінің 
жаңа құрылымы мен оқу-әдістемелік жұ-
мыстарының түбегейлі мазмұнының өзге-
руі – мұғалімдердің кәсіби шеберліктерін 
жаңартуды, шыңдауды талап етеді. Ыбырай 
Алтынсарин өзінің педагогикалық-ұйымдас-
тырушылық әрекетінде бірнеше маңызды 
принциптермен әдістерге сүйенді. 

Біріншіден, білім беруді әліппеден бастау-
ды ұсынды. Бұл – заңдылық. Екіншіден, білім 
беруде жүйелілік әр уақытта сақталуы қажет. 
Әркім өз білгенін жасап, сабақ өткізуге бол-
майды. Кез келген пәнді оқытуда белгілі бір 
жүйе, қабылданған стандарт болуы – маңыз-
ды талап пен шарт. Осы принципке сүйене 
отырып, Ы. Алтынсарин сол кездегі мектеп-
тер жұмыстарына сараптама беріп отырды. 

Үшіншіден, білім беру ісінде теориялық 
баяндау мен нақты іс- тәжірибе бірін-бірі 
толықтыруына аса үлкен мән берген. Ы. Ал-

тынсарин ғылым мен техниканың ұлы жаңа-
лықтарын өзінің шағын әңгімелерінде тілге 
тиек еткен ғалым. 

Төртіншіден, білім берудегі этникалық 
ерекшеліктерге аса мән береді. «Енді мен 
қырғыз хрестоматиясының екінші бөлімін 
құрастырып жатырмын... Бұл бөлімнің тари-
хи мәліметтер жөнінде тарауына қырғыз ха-
лықының өз тарихынан материалдар енгізу 
керек болып отыр, бірақ оңдай материалды 
қайдан аларымды білмеймін... Өз туған хал-
қыма қырғыз тілінде жалпы білім беретін, 
дұрысын айтқанда, ғылыми мәліметтермен 
құрастырылған тағы бір еңбегімен қызмет 
етпекпін» деп атап көрсетті. 

Бесіншіден, білім беруде баланың жы-
ныстық қасиеттерін де есепке алу қажеттігін 
ұсынды. Олардың әрқайсысының табиғи 
ерекшеліктеріне сүйене отырып, бастауыш 
мектептерде балаларды ағаш өнеріне, қыз-
дарды қол шеберлігіне үйрету көзделді. Мұ-
ның өзі Ы. Алтынсариннің өте көреген, алға 
ұмтылған педагог екенін көрсетеді. 

Алтыншыдан, Ы. Алтынсарин білім беру 
процесінің ізгіліктік сипатын анықтайды. 
Білім адамды рухани байытады, жанын жа-
дыратады, жақсылыққа жетелейді, көңілін 
көтереді, рухын нығайтады, жігерін күшей-
теді. Ыбырай Алтынсариннің білім және 
тәрбие беру мақсаттары өмір талабынан 
туып, қазақ халқының мұң-мұқтаждарымен 
астасып жатыр. Ыбырайдың педагогикалық 
мұраты балаларға жан-жақты және кең кө-
лемде білім беру. Ы. Алтынсарин оқыту про-
цесінде:

- Білім беру мен тәрбиелеуде мұғалімнің 
рөлін жоғары қойды. 

- Оқу-материалдық базасының шешуші 
маңызын атап көрсетті. 

- Оқулықтарды таңдап ала білуге үлкен мән 
берді. Инспектор ретінде тиісті оқулықтарды 
әуелі өзі оқып шығып, кейін қажет деп тапса, 
мектепте пайдалануға ұсынып отырды. 

Ыбырай Алтынсарин барлық уақытта оқу 
бағдарламаларымен шектеліп қалмай, олар-
ды кеңейте, қолға түскен қосымша мате-
риалдармен толықтыра түсуді оқушылардан 
да талап етті. Сондай-ақ, білім беру ісінде 
кітапхананың орны ерекше екенін бағалады. 
Ол: «Жақсы білім беру керек, қалай болса со-
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«СЕРГЕй ЕСЕНиН – чУДО ПОЭЗии...»

лай, оқытуға болмайды», «Оқытатын кітап-
тар ғылымға негізделуі тиіс», - деді. 

Ыбырай Алтынсарин адамгершілікке тәр-
биелеу идеясын көтеріп, оны шешудің нақты 
жолдарын іздестірді. Революцияшыл демок-
раттар мен орыс педагогикасы классиктерінің 
негізгі идеяларын толық меңгерді. Оқушылар 
болашақта парақор болмас үшін олардың өне-
гелі болып өсуіне жәрдемдесуге барлық күшін 
салатынын жеткізді. Ы. Алтынсарин өлеңдері 
(аудармалары) мен әңгімелерінің (аудармала-
ры) түгелдей тәрбиелік мәні бар. 

Бүгінгі таңда білім мен тәрбие ісінде руха-
ни-мәдени құндылықтарды игеруді, ұлттық 
сананың қалыптасып өсуіне жағдай туғызу-
ды, тарихи мұраларға жаңаша көзқараспен 
қарауды өмір қажет етіп отыр. 

Орыс-қазақ халықтарының достығының 
дәнекері, тарихшы, этнограф, қазақ даласына 
тұңғыш рет білім нұрын шашқан ұлы ағарту-
шы Ыбырай атамызды туған елі ешуақытта 
ұмытпайды. Маржандай құнды шығармала-
ры жас ұрпақты адамгершілік қасиеттерге 
тәрбиелеуде баға жетпес рухани қазына бо-
лып қала бермек. 

Пайдаланған әдебиеттер:
1. Оразбаева Ф. Тілдік қатынас: теориясы мен әдіс-

темесі. Алматы 2000 ж. 
2. Ә. Сыдықов. Ы. Алтынсариннің педагогикалық 

идеялары мен ағартушылық қызметі. Алматы, 1969 ж. 
3. «Қазақстан мұғалімі» газета Алтынсариннің жас-

тар тәрбиесі жөніндегі еңбектері. 12 қараша 1993 ж. 3-бет. 
4. Қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімі: Кудербекова А. 

Г.Б. Шлманова,
Учитель русского языка и литературы
Хлебодаровской общеобразовательной 
средней школы, Мартукского района, 
Актюбинской области

Цель урока: познакомить учащихся 
с личностью и творчеством Сер-
гея Есенина, раскрыть своеобра-

зие личности поэта, его творчества, в ходе 
совместной деятельности – подготовке уро-
ка – пробудить интерес к произведениям 
русского поэта, прививать любовь к поэзии; 
развивать речь учащихся, внимание к поэти-
ческому слову, обдумывающее восприятие 
стихов С.А.Есенина через звук и цвет, воспи-
тывать любовь к природе, Родине.

Оборудование: сборники стихотворений 
С.Есенина, портрет С.Есенина, выставка 
рисунков, ромашки, картина Левитана «Зо-
лотая осень», книжки-малышки, пословица 
«Никакое искусство не достигнет природы», 
цветные карандаши, зелёное поле, тексты 
стихотворения Есенина «Звёзды» (1911 год), 
с пропущенными тропами.

ход урока
1.Организационный момент.
Эмоционально-психологический настрой.
- Наша речь полна величья, гордой простоты,
В ней прекрасных слов богатство, сила 

красоты.

Потому поэта слушай, будь прилежен 
впредь,

Чтоб могучей русской речью, хорошо вла-
деть! 

2. Объявление целей и задач урока; рас-
сказ учителя.

У. Сегодня у нас немного необычный урок 
– урок-мастерская. Он посвящен творчеству 
известного вам русского поэта – Сергея Есе-
нина. У великих людей одна дата жизни – 
дата рождения их неповторимого таланта. 
Из далёких 20-х годов 19 века шагнул в наши 
дни и дальше – в будущее удивительный че-
ловек и поэт Сергей Есенин. 

(На доске портрет С.Есенина)
3. Объяснение нового материала.
У. Поэт прожил на земле до обидного мало 

– всего три десятилетия. Он писал, что его 
песня отзовется и останется в людских серд-
цах. Постараемся и мы увидеть, услышать, 
прочувствовать мир, созданный поэтом.

Вспомним немного о самом авторе. 
Работа в парах над деформированными 

предложениями.
поэт, С.А. Есенин, народный, русский в 

1925 году, родился, в 1895 году, умер Рязан-
ской губернии, родился, Есенин, Константи-
ново, в, селе, и, вырос лет, деду, отдан, с, вос-
питание, двух, на детство, берегу, красивой, 
русской, реки, Оки, на , его прошл девяти, 
начал, с, лет, писать, стихи вышел, «Радуни-
ца», в, Сергея, 1916, первый, году, сборник, 
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Есенина называют, Есенина, сердцем, Рос-
сии, поэтическим любил, поэт, и, природу, 
воспевал, родную, в, ее, стихах, своих.

Слайд (жизнь Есенина)
Читает учитель
Низкий дом с голубыми ставнями,
Не забыть мне тебя никогда, - 
Слишком были такими недавними
Отзвучавшие в сумрак года.
До сегодня еще мне снится
Наше поле, луга и лес,
Принакрытые сереньким ситцем
Этих северных бедных небес.
Ребята,вы помотрели где жил и вырос,кем 

был С.Есенин, а теперь, попробуем соста-
вить синквейн к слову «С.Есенин» (Состав-
ляет синквейн) 4 мин.

Родина… С детства знакомое и близкое 
слово. С чего же она начинается? Какие у вас 
возникают смысловые ассоциации, когда вы 
слышите слово «Родина»? 

Д. «Родина», «мама», «семья», «дом», 
«природа», «река», «любовь», «забота», «От-
чество», «Россия»).

З. Александрова
РОДИНА
(Звучит песня «С чего начинается Роди-

на») презентация
«Чувство Родины основное в моем творче-

стве», - писал Сергей Есенин. Какой же видел 
и какой любил свою Родину Сергей Есенин? 
В своих рисунках вы запечатлели образы, уви-
денные вами, созданные поэтом. Всмотритесь 
внимательно в них, вспомните стихи Есенина.

(Выставка рисунков детей)
А теперь, подберите ассоциации к слову 

«Родина» (выходят к доске,ученики записы-
вает ассоциации к слову)

У. Сергей Есенин воспевал в своих сти-
хах природу, и не зря его называли певцом 
русской природы. Сейчас мы послушаем не-
сколько его стихотворений.

Прочитайте пословицу: «Никакое искус-
ство не достигнет природы».

- Как вы ее понимаете? (ученики отвечают)
(Учащиеся читают стихотворения «Бере-

за», «Черемуха»,
***

Берёза – символ нашей Родины. Когда ве-
ликий русский композитор М.И. Глинка воз-
вращался на родину, то, переехав границу, он 
остановил свой экипаж, вышел на дорогу и 
низко поклонился белой берёзе как символу 
нашей Родины.

- В разгар весны, когда яркое, совсем уже 
теплое солнце начинает согревать всё живое, 
распускается прекрасное дерево с белыми 
душистыми цветами. Это…Черёмуха. 

У. О чем эти стихи, что воспевает в них 
поэт?

Д. Это стихи о природе, в них С. Есенин 
воспевает красоту русской березки, зиму, 
рождение нового дня...

У. Ребята, если Сергей Есенин воспевал 
красоту природы в стихах и его оружие – сло-
во, то великие русские художники выражали 
свое восхищение в полотнах, с помощью 
красок и кисти. Стихи С.Есенина полны зву-
ков, запахов, красок. Слушая стихи, мы пред-
ставляем прекрасный русский пейзаж. То же 
самое мы видим и на полотнах художников. 
Посмотрите на картину Левитана «Золотая 
осень». Перед нами – чудесный уголок при-
роды. На пригорке – стройные золотые бе-
резки. Течет ручей или небольшая речушка. 
От нее веет прохладой. Голубеет небо; вдали 
видны небольшая деревенька, усадьбы, ого-
роды. Привлекает внимание одинокая берез-
ка на другом берегу. Наверное, о ней Есенин 
сказал: 

«Я навек за туманы и росы
Полюбил у березки стан,
И ее золотистые косы,
И холщовый ее сарафан…»
4. исследовательская работа.
У. Если вы внимательно читали стихи 

Сергея Есенина, то, наверное, заметили, что 
стихи наполнены удивительными красками. 
Вчитаемся еще раз в стихотворения, опреде-
лим их цветовую гамму.

(У учеников ромашки)
У. Оживим ромашки любимыми есенин-

скими красками. Пусть каждый лепесток бу-
дет раскрашен в любимый Есениным цвет.

(Учащиеся раскрашивают лепестки ро-
машки соответствующим цветом)

У. Поговорите с ромашкой. Докажите 
строчками из стихотворений наличие того 
или иного цвета:

Белый цвет…
«Белая береза под моим окном…»
Голубой цвет…
«Я покинул родимый дом,
Голубую оставил Русь…»
Синий…
«Синий плат небес…»
«Стелется синею рясою
С поля ночной холодок…»
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- «Только синь сосет глаза…»
Зеленый…
«Шелестят зеленые сережки…»
Красный, малиновый…
«Подымалась красна зорюшка…»
«Огоньки – лучи багровые…»
«В пруду лебедем красным
Плавает тихий закат…»
Желтый, золотой…
«Ветки золотистые,
Что кудри, завила…»
«Золотою лягушкой луна…»
«Задремали звезды золотые…»
Серебристый…
«И горят серебряные росы…»
«Бежит, струится маленький
Серебряный ручей…»
У. Вот видите, ребята, как разнообразна 

цветовая гамма стихов С.Есенина. Мир при-
роды становится более насыщенным. Такой 
приём в литературе называется – цветопись.

(Учитель собирает ромашки и вывешива-
ет их на зеленое поле)

У. Не только удивительными красками, 
но и необыкновенными звуками наполнены 
есенинские строки. Какими же звуками на-
полнена поэзия С.Есенина? Докажите сти-
хотворными строчками.

Д. Звон ручья, шелест листьев, шепот 
трав, звуки песни, звуки тишины.

(Учащиеся зачитывают четверостишия, 
где есть эти словосочетания)

У. А я слышу в поэзии С.Есенина особый 
звон. И может быть, этот звон всколыхнул 
душу современного поэта и композитора, 
создавших замечательную песню «Малино-
вый звон». Вслушайтесь в слова и музыку и 
постарайтесь найти строки, созвучные по-
эзии С.Есенина.

(Звучит песня А.Морозова «Малиновый 
звон»)

5. Творческая мастерская.
- Представим, как работал поэт над сло-

вом, попытаемся понять, как ему удавалось 
так точно передать свои чувства и мысли. 
(Уч-ся получают текст стихотворения Есе-
нина «Звёзды» (1911 год), с пропущенными 
тропами. Задание: самостоятельно – «вместо 
поэта» - подобрать наиболее соответствую-
щие тексту слова, найти синонимы.)

Звезды
Звездочки..., звезды высокие!
Что вы храните в себе, что скрываете?
Звезды, таящие мысли глубокие,

Силой какою вы душу...?
Частые звездочки, звездочки...!
Что в вас прекрасного, что в вас могучего?
Чем увлекаете, звезды небесные,
Силу великую знания...?
И почему так, когда вы сияете,
Маните в небо, в объятья широкие?
Смотрите нежно так, сердце...
Звезды небесные, звезды...?
Вспомогательные задания:
1. Подберите синоним к слову «светлые». 

(Ясные.)
2. Выберите один из глаголов: согревать, 

смущать, пленять.
3. Подберите синоним к слову «частые». 

(Тесно расположенные, тесные.)
4. Выберите одно из прилагательных: го-

рячий, кипучий, жгучий, необыкновенно 
сильный.

5. Выберите один из глаголов: пленять, 
смущать, ласкать, страдать.

6. Выберите одно из прилагательных: вы-
сокие, глубокие, далекие.

6.Рефлексия
У: В чем же сила стихотворения и есенин-

ской лирики в целом? Почему оно так «за 
душу берет»?

(Стихотворение учит любить природу, 
все живое, учит любить Родину, видеть кра-
соту родной природы)

Что дал вам этот урок?
(Мы научились жалеть, переживать, ста-

ли добрее, чувствительнее, а значит, вместе 
с поэзией Есенина погрузились в мир милосер-
дия, которое заслужено человеком…)

Говорят, что красота пробуждает в челове-
ке все самое лучшее. Именно она вдохновила 
Есенина на создание прекрасных стихотво-
рений. Нам тоже надо учиться чувствовать, 
замечать всё прекрасное. А для этого надо 
чаще обращаться к поэзии, к нашей литера-
турной сокровищнице

7.итог урока
У. В заключении мне хочется поблагода-

рить вас за работу. И я думаю, что вы не раз 
еще в течение своей жизни откроете томик 
любимых стихов.

Человек будущего так же будет читать 
Есенина, как его читают люди сегодня. Его 
стихи не могут состариться. В их жилах 
течёт кровь вечно живой поэзии.

Стихотворение «До свиданья, друг мой, 
до свиданья»
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ДАРА ЖӘНЕ КүРДЕЛІ ЕТІСТІК

К.Ж. Нартаева, 
№2 Мәртөк мектеп-гимназиясы

Бөлім: Ізденуді үйренемін
Күні: 12. 04. 2022
Сыныбы: 2 «А» Қатысушылар саны: Қатыспағандар саны:
Оқу бағдарламасына сәйкес 
оқу мақсаты

2. 4. 2. 5 Дара және күрделі зат есім/сын есім/сан есім/ етістікті анықтау 
2. 2. 2. 1 Синоним, антоним, омоним (сөздік қолдану) сөздерді ажырату 
және мағынасын түсіну, сөйлеу барысында қолдану
2. 1. 2. 1 Мәтіннің тақырыбы мен тірек сөздердің негізінде мәтіннің мазмұ-
нын болжау

Сабақтың мақсаты: Барлық оқушылар үшін:
Білім алушылар синоним, антоним, омоним (сөздік қолдану) сөздерді ажы-
ратады және мағынасын түсінеді, сөйлеу барысында қолдана алады. 

Құндылықтарға баулу: «Мәңгілік ел» жалпыұлттық идеясы бойынша «Жалпыға бірдей еңбек қоға-
мы» құндылығына баулу. Бұл арқылы оқушыларда шығармашылық және 
сын тұрғысынан ойлауы, функционалдық сауаттылығы, қарым-қатынас жа-
сау қабілеті мен жауапкершілігі артады. Сонымен қатар өмір бойы оқуға, 
еңбеу етуге, Қазақстандық патриотизм және азаматтық жауапкершілікке 
деген дағдысы қалыптасады. 

Сабақтың барысы:
Сабақ кезеңі/

уақыты
Педагогтің 
іс-әрекеті

Оқушының 
іс-әрекеті

Бағалау Ресурстар

Сабақтың 
басы
Қызығу-
шылықты 
ояту
7 мин. 

І. Ұйымдастыру 
кезеңі:
а) Оқушылармен 
сәлемдесу, түгендеу. 
Психологиялық 
жағымды ахуал 
туғызу

Мақсаты: Тиімділігі: ДК экраны

Жаңа 
сабаққа 
кіріспе

(Ұ) «Миға ша-
буыл» әдісі арқылы 
өткен тақырып-
пен жаңа сабақты 
байланыстыру 
мақсатында ой 
қозғау сұрақтарын 
ұжымдық талқылау. 
Бір-біріне сұрақтар 
қояды. Сыныпта-
стырының пікірін 
толықтырады. 
Өз ойымен бөліседі. 
Оқушылар 
сұрақтарға жа-
уап беріп, өзара 
ұжымдық талқылау 
жасағаннан кейін 
мұғалім оқушыларға 
сабақтың тақы-
рыбы, мақсатымен 
таныстырады. 
Бейне жазбаға на-
зар аударайық

1. Смайликтер не істеп 
жатыр? 
2. Етістікке мысалдар кел-
тіріңдер. 

Осы тапсырманы орындау 
арқылы оқушылардың 
айтылым дағдысы қалып-
тасады

Мақсаты: Жылдам әрі 
функционалды түрде 
сыни ойлануды дамыту. 
Тиімділігі: оқушының 
танымдық дағдысы 
артады. Сонымен қатар 
оқушыға сабақтың 
өмірмен байланысын 
көрсетеді және сабақтың 
тақырыбы мен мақсатын 
анықтауға мүмкіндік 
береді.

Саралау: Бұл жерде 
саралаудың «Диалог 
және қолдау көрсету» 
тәсілі көрінеді. Дұрыс 
мағынада жауап беруге 
бағыттау мақсатында 
кейбір оқушыларға ашық 
сұрақтар, ал кейбір көмек 
қажет ететін оқушыларға 
жетелеуші сұрақтар қой-
ылады.

Қалыпта-
стырушы 
бағалау: Өз 
ойын дұрыс 
мағынада 
білдіріп, 
талқылауға 
белсен-
ділікпен 
қатысқан 
оқушыға 
«Жарай-
сың!» деген 
мадақтау 
сөзімен ын-
таландыру.
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Сабақтың 
ортасы

Мағынаны 
ашу. 

31 мин. 

№1-тапсырма:
Оқулықтағы жаңа 
сабақтың мәтінін 
оқып береді, 
берілген 
жаттығуларды 
орындатды. 

Топтық жұмыс

31-жаттығу. Тақырыбы 
бойынша мәтін мазмұнын 
болжайды. Мәтінді оқиды. 
Торғай мен бұтақ

 32- жаттығу. Көп нүк-
тенің орнына тиісті зат 
есімдерді қойып оқиды. 
... құйды, ... көмектесті, ... 
екті, ... ұстады. 

1-топ Дара етістіктерді 
күрделі етістікке 
айналдыр

Айтты - 
Қайталады – 
Төкті-

2- топ Күрделі етістікті 
дара етістікке айналдыр. 

Жүзіп келеді-
Сақтап қойды-
Мақтай бастады –

Дескриптор: Жалпы – 
3 балл. 
- Мәтінді оқиды. 
- Мәтіндегі сұрақтарға 
жауап береді. 
Етістіктерді табады. 

Дескриптор: Жалпы – 
3 балл. 

- Дара етістіктерді 
күрделі етістікке 
айналдырады. 

Дескриптор: Жалпы – 
3 балл. 

- Күрделі етістікті дара 
етістікке айналдырады. 

2-сынып 
оқулығы, 
жұмыс 
дәптері

3- топ. Сурет бойынша 1 
дара етістігі бар, 1 күр-
делі етістігі бар сөйлем 
құрастырып көр. 

№2-тапсырма:
Оқулықта берілген 
тапсырмаларды 
орындатады, 
бақылайды, мысал, 
үлгі көрсетеді. 

33-жаттығу. Жұмбақты оқып, шешуін табады. 
Жұмбақтың шешуіндегі сөзге өздері жұмбақ құрасты-
рып көреді. 

34-жаттығу. Берілген етістіктерді үлгі бойынша жа-
зып, олардың антоним екенін дәлелдейді. 
 Үлгі: байлады – шешті. 
 Байлады, шашты, жапты, үзді, ашты, жалғады, шешті, 
жинады. 

Дескриптор: Жалпы 4 балл. 
- Жұмақты шешеді. 
- Тапсыраманы дәлелдейді. 

2-сынып 
оқулығы, 
жұмыс 
дәптері

Сабақтың 
соңы
Ой 
толғаныс. 
Рефлексия
7 мин. 

«Ауа райы» әдісі 
Мұғалім сабақты 
қорытындылау мақ-
сатында оқушылар-
дың сабаққа деген 
көзқарасын, рефлек-
сиясын тыңдайды. 

Мақсаты: Оқушы 
алған білімін саралай 
білуге дағдыланады. 

Жеке жұмыс:
Оқушылар бір ауыз сөзбен 
сабақ туралы өз ойларын 
түсіндіріп береді. Бір 
ауыз сөздеріне сабақты 
бағалайтын келесі сөздерді 
айтуға болады ұнады, 
пайдалы, қажет, білдім, 
үйрендім, қызықтым, 
ұмтылдым, есте сақтадым, 
жасай аламын. т. б. 

Мұғалім оқушылардың 
сабаққа қатысқан бел-
сенілігіне қарай 
1-10 баллдық жүйе бо-
йынша әр оқушының 
өзіне тиісті баллын 
қойып бағалайды. Соны-
мен қатар, оқушыларды 
ынталандыру үшін 
«Қошеметтеу» әдісі 
арқылы бағалайды. 
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Тиімділігі: Тақы-
рып бойынша 
оқушылардың 
пікірін анықтай-
ды. Жинақталған 
деректердің құнды 
болуын қадағалай-
ды. 

Саралау: Бұл кезең-
де саралаудың 

«Қорытынды» 
тәсілі көрінеді. 

№3-тапсырма:
Оқулықта берілген 
айдарындағы тапсы-
рмаларды орындата-
ды, бақылайды, мы-
сал, үлгі көрсетеді.

35-жаттығу. Сөзжұмбақты 
шешеді. Шешуіндегі аң 
туралы білгендерің айтады. 

Дескриптор: Жалпы – 
3 балл. 
- Сөзжұмбақты шешеді. 

2-сынып оқулығы, 
жұмыс дәптері

Саралау. Сіз қандай тәсілмен 
көбірек қолдау көрсетпексіз? Сіз 
қабілетті оқушылардың алдына 
қандай тапсырмалар қоясыз? 

Бағалау. Сіз оқушылардың 
материалды игеру деңгейін 
қалай тексеруді жоспарлап 
отырсыз?

Денсаулық және қауіпсіздік 
техникасын сақтау 
 

«Диалог және қолдау көрсету», 
«Тапсырма», «Жіктеу». 

Саралау тапсырмаларды іріктеу-
ді, белгілі бір оқушыдан күтілетін 
нәтижені, оқушыға жеке қолдау 
көрсетуде, оқу материалы мен 
ресурстарды оқушылардың жеке 
қабілеттерін ескере отырып әзір-
леуді қамтиды. 

«Мадақтау сөз» әдісі. 
1-10 баллдық жүйе 
бойынша бағаланады. 

Денсаулық сақтау технологиялары. 
Сабақта сергіту жаттығулары 
мен белсенді жұмыс түрлерін 
қолданамын. 
Осы сабақта қолданылатын 
Қауіпсіздік техникасы ережелерінің 
тармақтары орындалады. 

Жалпы бағалау
Сабақтың қандай екі аспектісі жақсы өтті? Оқыту туралы да, сабақ беру туралы да ойланыңыз. 
1:
2:
Сабақты жақсартуға не жәрдемдесер еді? Оқыту туралы да, сабақ беру туралы да ойланыңыз. 
1: 
2:
Сабақ кезінде, сынып немесе жекелеген оқушылардың жетістіктері/қиыншылықтары туралы 
мен нені анықтадым? Келесі сабақтарда неге назар аудару керек?
1:
2:

ТІЛ – ТАРихТЫң АйНАСЫ

Г.А. Наурызалина, 
№4 Алға орта мектебі

Пәні Қазақ тілі 
Бөлімі Қазақстан бүгінгі әлемде: Қазақстанның өткені мен келешегі. 
Күні 2. 09. 2022. 
Сынып: 11 «Ә» Қатысқандар саны: 17 Қатыспағандар саны: 

Сабақ тақырыбы
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Сабақтың мақсаты: Сабақтың мақсаты: мәтінде көтерілген мәселені талдай алады. 
Негізгі ойды анықтайды, ғаламдық мәселелермен салыстырады. 
Шығармашылық жұмыстарды ұсынады. 

Сабақ барысы

Сабақ 
бөлімдері / 

уақыт

Мұғалім іс-әрекеті Білім алушылардың 
іс-әрекеті

Бағалау Ресурс

Басы / 
Ұйымдас-
тыру, өзін-
өзі тексеру
5 мин

1) Амандасады. Сынып 
оқушылары мен сынып 
бөлмесінің сабаққа 
дайындығын қадағалайды. 

2) Оқушылар өз 
қалауларымен топқа бөлінеді. 

1) Оқу құралдары мен 
кезекшілік міндеттердің 
орындалуына назар аударып, 
пысықтайды. 

2) Өз қалауларымен 
топтарға бөлінеді. 

1. Ой түрткі. 
(Мұғалім екі топқа 
бірдей тақырыпқа 
байланысты сұрақтар 
тарту етеді. )

Тапсырма: Оқушылар, 
белсенді тақтаға назар 
аударып, сұрақтарға жауап 
берейік. 

1. Қазақ тілі алғаш 
мемлекеттік мәртебесін 
қашан алды?
2. «Ана тілі – халық болып 
жасалғаннан бері жан 
дүниесінің айнасы, өсіп-
өніп, түрлене беретін мәңгі 
құламайтын бәйтерегі» 
кімнің сөзі?

Оқушылар белсенді тақтаға 
назар аударып, сұрақтарға 
жауап береді. 

Оқушылардан күтілетін 
ықтимал жауап:
Бірінші сұрақтың жауабы: 
1989 ж
Екінші сұрақтың жауабы: 
Ж. Аймауытов

Қ\Б: 
Мұғалім 
бағалауы 
«Мадақ-тау 
бұрқасыны»

Белсенді 
тақта 

Жаңа 
білімге 
көшу \
15 мин

Мәтінмен жұмыс. 

Тіл - ең асыл құндылық

Қазақ тілі – әлемдегі мағы-
насы көп, синонимдік тір-
кесі мол, сөйлеу стилі сұлу, 
ерекше тіл. Тек қолданатын 
халықтың саны аз демесеңіз, 
бұл тілдің құдіреті ерекше. 
Абайға дейін жыраулар, ба-
тырлар мен хандар, шешен-
дер осы ана тіліміз арқылы 
дау шешіп, соғыстың бетін 
қайтарған. Абайдан кейінгі 
қазақ тілінің ерекше қолда-
нысқа түсуі, оның қазақ по-
эзиясын халық ішіне идіріп 
әкелуі.

Мәтінді мұқият тыңдап, мәтінде 
көтерілген мәселені талдай 
отырып, негізгі ойды анықтап, 
ғаламдық мәселелермен салы-
стырып жазады және айтады. 

Қ\Б: 
мұғалім 
бағалауы 
«Үлгі ету»

Оқу бағдарламасына 
сәйкес оқыту мақсаты 

11. 1. 3. 1 Мәтінде көтерілген мәселені (қоғамдық, саяси, ғылыми) талдай 
отырып, негізгі ойды анықтау және ғаламдық мәселелермен салыстыру.
11. 3. 5. 1 Әртүрлі тақырып бойынша көркемдегіш құралдарды ұтымды 
қолданып, шығармашылық жұмыстар (өлең, әңгіме, естелік, шығарма) 
ұсына білу. 
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Әрине, Абайға дейін де поэ-
зия болды. Абай тілінде сұ-
лулықпен біз айтқан ерек-
шелік үндесіп жатыр. 

Тіл өлсе, ұлттың да өмір сү-
руі мүмкін емес. Сондықтан 
сіз қай ұлттың өкілі бол-
маңыз, тіл үшін күресуге 
міндеттісіз. Сол тілде сөй-
лейтін соңғы адам болсаңыз 
да, тіліңіз жайында аманат 
қалдыруға, мұра қалдыру-
ға тырысуыңыз керек. Се-
бебі сіздің тіл туралы жазған 
құнды тарихи деректеріңіз, 
кейінгі ұрпақ үшін маңызы 
зор болуы мүмкін. Кезіндегі 
орхон жазулары, руна жазу-
лары бүгінгі көптеген түркі 
халықтарына тән тарихи 
деректердің көзін ашып 
беріп отыр. Өз тіліңізді сүйе 
отырып, өзге тілге құрмет 
білдіріңіз. Тілсіз тірліктің 
тасы өрге домалайды.  

«Желпуіш» әдісі. ТЖ

Тапсырма: Мәтінді мұқият 
тыңдап, мәтінде көтерілген 
мәселені талдай отырып, 
негізгі ойды анықтап, ға-
ламдық мәселелермен салыс-
тырып жаз. 

Дескриптор: 
- мәтінінің мазмұнын түсінеді;

- мәтіндегі негізгі ойды 
анықтайды;

- ғаламдық мәселелермен салы-
стырып жазады;

Желпуіш 
қағаздары 
таратыла-
ды

Ортасы / 
Жаңа білім. 

10 мин

«Балық қаңқасы» әдісі 
Бағалау критерийі: Мәтіндегі 
ақпараттарды өмірмен бай-
ланыстыра отырып, өз ойын 
еркін жеткізеді. 

Мәтіндегі ақпараттарды өмір-
мен байланыстыра отырып, өз 
ойын еркін жеткізіп, балықтың 
басына мәселені, қаңқасына 
себептерін жазады, ал соңына 
қорытынды жазады. 

Қ\Б: 
мұғалім 
бағалауы 
«Үлгі ету»
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Бекіту

10 мин

Кері 
байланыс
5 мин

«ҚҰПия»әдісі. 
«Құпия» әдісі бойынша оқу-
шылар үш суреттен біреуін 
таңдайды. Таңдалған сурет 
бойынша берілетін тапсыр-
ма көлемі анықталады. Егер 
тереуішті таңдаған жағдайда 
бір шумақ өлеңді топпен жазу, 
егер моншақты таңдаған жағ-
дайда екі шумақ өлеңді топ-
пен жазу, егер күміс сақинаны 
таңдаған жағдайда үш шумақ 
өлеңді топпен жазу керек. 

Бағалау критерийі: көркем-
дегіш құралдарды ұтымды 
қолданып, шығармашылық 
жұмыстар (өлең, әңгіме, ес-
телік, шығарма) ұсынады. 

Мұғалімге жеделхат 
«Аяқталмаған сөйлем» әдісі

 

«Мұғалімге жеделхат» 
тақтаға ілінген көрнекілікке 
оқушылар стикер жапсыру 
арқылы орындалады. Оқушы-
лар өздеріне жақын сөйлемді 
таңдап, айтылған ойды жал-
ғастырады:
 - бүгінгі сабақта мен... . 
түсіндім, ... білдім, ... . көзімді 
жеткіздім. 
- бүгін сабақта қуантқаны... . . 
 - мен өзімді... . . үшін мақтар 
едім. 
- маған ерекше ұнағаны... . . 
 - сабақтан соң маған... ... . . 
келді. 
- бүгін маған... ... ... . сәті 
түсті. 
 - қызықты болғаны... . . 
- ... ... қиындық тудырды. 
- менің түсінгенім... . . 
 - енді мен... ... аламын. 

«Құпия» әдісі бойынша оқушы-
лар үш суреттен біреуін таңдай-
ды. Таңдалған сурет бойынша 
берілетін тапсырма көлемі 
анықталады. Егер тереуішті 
таңдаған жағдайда бір шумақ 
өлеңді топпен жазады, егер 
моншақты таңдаған жағдай-
да екі шумақ өлеңді топпен 
жазады, егер күміс сақинаны 
таңдаған жағдайда үш шумақ 
өлеңді топпен жазады. 

Дескриптор: 
- көркемдегіш құралдарды 
ұтымды қолданады;
- шығармашылық жұмыстарын 
ұсынады. 

«Мұғалімге жеделхат» тақтаға 
ілінген көрнекілікке оқушылар 
стикер жапсыру арқылы орын-
далады. 

Қ\Б:
Мұғалім-
нің жылы 
лебіздері
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Қосымша ақпарат 
Саралау – Сіз қосымша көмек 
көрсетуді қалай жоспарлай-
сыз? Сіз қабілеті жоғары 
оқушыларға тапсырманы 
күрделендіруді қалай жоспар-
лайсыз?

Рефлексия
Сабақ / оқу мақсаттары 
шынайы ма? Бүгін оқушылар 
не білді? Сыныптағы ахуал 
қандай болды? Мен жоспар-
лаған саралау шаралары 
тиімді болды ма? Мен беріл-
ген уақыт ішінде үлгердім бе? 
Мен өз жоспарыма қандай 
түзетулер енгіздім және 
неліктен?

Жалпы бағалау
Сабақтың қандай екі аспектісі 
жақсы өтті? 

Оқыту туралы да, сабақ беру 
туралы да ойланыңыз. 

1. «Ой түрткі» әдісінде 
оқушылар сұрақтарға жауап 
береді. 

2. Оқушылар мәтінмен жұмыс 
жасау арқылы білімдерін 
жетілдіреді. 

Сабақты жақсартуға не жәр-
демдесер еді? Оқыту туралы 
да, сабақ беру туралы да 
ойланыңыз. 

1.  Дұрыс мағынада жауап 
беруге бағыттау мақсатында 
кейбір

оқушыларға ашық сұрақтар 
ұйымдастыру. 

2.  Көмек қажет ететін оқушы-
ларға жетелеуші сұрақтар 
дайындау. 

Сабақ кезінде, сынып неме-
се жекелеген оқушылардың 
жетістіктері/қиыншылықтары 
туралы мен нені анықтадым? 
Келесі сабақтарда неге назар 
аудару керек?

1. Көмекті аз қажететін 
оқушыларға күрделірек жұ-
мыстарға баулу. 

2. Көмекті қажет ететін 
оқушыларға көбірек мадақтау 
сөз айтып, сабаққа ынтасын 
аудару. 

Бағалау Оқушылардың үйрен-
генін тексеруді қалай жоспар-
лайсыз?

Оқушылардың үйренгенін тек-
серу үшін түрлі әдістер қолдану 
арқылы анықтаймын

Пәнаралық 
байланыс 
Қауіпсіздік 
және еңбек-
ті қорғау 
ережелері 
АКТ-мен 
байла-
ныс Құн-
дылықтар-
дағыбайла-
ныс

Сабақ бары-
сында тарих 
пәнімен 
пәнаралық 
байланыс 
орнады. 
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ПОГОвОРиМ О ДРУЖБЕ 

С.У. Бекдисинова, 
Алгинская казахская средняя школа № 3

Класс: 5 Количество присутствующих: Количество отсутствующих:
Цели 
обучения, 
которые 
необходимо 
достичь 
на данном 
уроке

5.1.2.1. Определять тему и основную мысль, опираясь на вопросы .

5.3.4.1. Создавать тексты повествование и описание в художественном и разговорном 
стилях (письмо, рекламный текст, объявление, стихотворение, сказка).

5.4.2.1. Использовать слова с прямым и переносным значением, синонимы, антонимы.

Цели урока все учащиеся смогут: определять тему текста и основную мысль, опираясь на вопросы, 
составлять текст.
Большинство учащихся смогут: определять тему текста и основную мысль, опираясь на 
вопросы, использовать синонимы, антонимы, слова с прямым и переносным значением.
Некоторые учащиеся смогут: определять тему текста и основную мысль, опираясь на 
вопросы, использовать синонимы, антонимы, слова с прямым и переносным значением, 
создавать тексты разных стилей.

языковая 
цель

Учащиеся могут: составлять тексты разных стилей, используя синонимы, антонимы, слова 
с прямым и переносным значением.
Ключевые слова и фразы: Дружба, товарищ, взаимопонимание, уважение
Полезные фразы для диалога/письма: Не имей сто рублей, а имей сто друзей. Лучше 
умереть, чем усомниться в своем друге.
Вопросы для обсуждения
 Какой должна быть настоящая дружба?

Предыдущее 
обучение

Учащиеся знакомы с информацией по теме «Что я ценю в жизни?», умеют определять тему 
текста и его основную мысль, знакомы с понятиями синонимы, антонимы, слова прямым и 
переносным значением, усвоили правила написания гласных и (непроизносимых) соглас-
ных в корне слова.

План
Планируемое 

время
Запланированные задания Ресурсы

Начало
3 мин

Организация класса.
- Произнеси слова припева этой песни 
(С голубого ручейка начинается река, 
ну а дружба начинается с улыбки). 
 
Отгадай ребусы

1.Дружба.

2. Не имей сто рублей, а имей сто друзей.

- Как песня и ребусы связаны с темой урока?

Мелодия песни 
«Улыбка»
Презентация

Карточки с ребусами.
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Середина 

8 мин

12 мин

I. (К) Работа с текстом. Стратегия «Отсроченная 
отгадка». 
II. Прочитайте текст «цепочкой»

Дружба
На окраине небольшого курортного города люди наблю-
дали необычную дружбу между серым жаворонком и 
золотыми рыбками. 
Однажды на край бассейна с золотыми рыбками прилетел 
жаворонок. Его гнездо было недалеко. В клюве жаворо-
нок держал большого червя. Мимо проплывала золотая 
рыбка и увидела червя. Она высунулась из воды. 
Жаворонок не испугался. Он опустил голову и сунул чер-
вя в открытый рот рыбы. После этого птичка прилетала 
по нескольку раз в день. Золотые рыбки привыкли к птич-
ке и плыли к ней за червями.

Задания к тексту
1. Определите тему текста.
2. К какому стилю он относится?
3. Назовите основные персонажи рассказа.
4. Где происходили события? (слайд)
5. Что наблюдали люди? (слайд)
6. Где происходили действия? (слайд)
7. Подчеркните ключевые слова.
8. Определите основную мысль текста.
9. Подберите синонимы к выделенным словам.

Проблемный вопрос: Почему жаворонок подкармливал 
рыбок? (предположения учеников)
Ученые говорят, что у жаворонка, наверное, погибли 
птенцы-дети. Раскрытые рты рыбы напо минали жаво-
ронку раскрытые клювы голодных птенцов.
(Задание направлено на развитие навыков чтения, 
слушания, говорения)

Критерии оценивания
Дескрипторы

Знает содержание текста, умеет определить основную
мысль.
- определяет тему текста; называет основных персона-
жей рассказа; отвечает на вопросы по тексту.

- находит ключевые слова; определяет главную мысль 
текста;

Владеет понятием синонимы
- подбирает синонимы к выделенным словам.

Умеет делать вывод по тексту 
- решает проблемный вопрос, выражает свою точку 
зрения

- Молодцы!

II. (Г) Работа с деформированным текстом. 
«Собери текст»

Карточки с текстом

слайды
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2 мин

15 мин

- Из предложений каждая группа должна собрать часть 
текста притчи. Затем на экран выводится вся притча.

Цезарь и лекарь
1 группа. Потрясающая притча о Цезаре и его преданном 
лекаре еще раз напомнит Тебе: никогда не сомневайся в 
друзьях, если ваша дружба проверена годами. У Цезаря 
был единственный человек и друг, которому он доверял: 
это его лекарь. Более того, если болел, лекарства прини-
мал, только когда лекарь собственноручно подаст ему.

2 группа. Однажды Цезарь не очень хорошо себя чув-
ствовал, он получил анонимную записку: «Бойся самого 
близкого друга, своего лекаря. Он хочет тебя отравить!» 
А через некоторое время пришел лекарь, и подал Цеза-
рю лекарство. Цезарь подал другу полученную записку и, 
пока тот читал, выпил до капельки лекарственную смесь.

3 группа. Лекарь застыл в ужасе:– Повелитель, как мог 
ты выпить то, что я дал тебе, после того, как ты прочел 
это?На что Цезарь ответил ему:– Лучше умереть, чем усо-
мниться в своем друге!

Задания к тексту
1.Определите тему текста.
2.Какова его главная мысль?
3.Подберите антонимы к выделенным словам 
4.Приведите примеры слов с прямым и переносным 
значением.
5.Составьте вопросы к тексту с помощью кубика Блума 
(по тексту составляют вопросы, бросая кубик: 
Почему? Что? Объясни? Как? Где? Кто?

(Задание направлено на развитие навыков чтения, 
слушания, говорения)

Критерии оценивания
Дескрипторы

Знает строение текста; составляет текст.
- умеет последовательно излагать текст

Владеет понятиями антонимы и слова с переносным 
значением
- находит слова с переносным значением в тексте, подби-
рает антонимы к выделенным словам

Умеет составлять вопросы по тексту
- составляет вопросы по Таксономии Блума

- Молодцы! Вы справились с заданием.

ФИЗМИНУТКА «БАРБАРИКИ»

I. (Г) Творческая работа

1 группа. Написать письмо другу

Карточки 
с предложениями 
текста

Презентация

Кубик
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Алгоритм написания письма:

1. Приветствие или обращение – имя того, кому предна-
значено письмо (здравствуйте…).
2. Вступление – вопросы, отражающие интерес к жиз-
ни адресата, добрые слова в его адрес, пожелания.
3. Основная часть – изложение информации, интересу-
ющей адресата.
4. Заключение – выражение уважения, любви, преданно-
сти, формулы прощания.
5. Подпись. Дата.

2 группа. Составить рассказ о друге

План.
1. Имя друга.
2. Сколько лет?
3. Как выглядит? (цвет, глаз, волос и т.д.)
4. Чем любит заниматься?
5. Ваши с ними любимые занятия?
6. Чем тебе нравится твой друг?

3 группа. Составить рекламный текст к картинке. 
(Прорекламировать остров «Дружба»)

Структура рекламного текста

1. Заголовок
2. Основной текст
3. Слоган (девиз, лозунг)
4. Дополнительная информация

Критерии оценивания
Дескрипторы

Умеет создавать творческую работу на заданную тему в 
разных стилях
- составляет текст разных стилей

- Вы справились с заданием и проявили свое творчество!
(Задание направлено на развитие речи, расширение
словарного запаса, творческих способностей)

Конец (5 мин) • Чему вы научились на уроке?
• Над чем необходимо ещё поработать?
• Как вы думаете, пригодятся ли вам в жизни
полученные знания?

Стратегия «5-5-1»
Учащиеся пишут пять предложений о том, что они
узнали во время урока. Затем они сокращают свои пять 
предложений до пяти слов. Наконец они уменьшают 
свои пять слов до одного слова. Учащиеся делятся свои-
ми ключевыми словами со всем классом.
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Дополнительная информация
Дифференциация-
Как вы будете пре-
доставлять боль-
ше поддержки? 
Какие задания 
вы будете давать 
более способным 
ученикам?

Оценивание - Как вы планируете отслеживать
прогресс/знания учащихся?

Межпредметные связи
Здоровье 
и безопасность
Поддержка иКТ
Ценности

Поддержка учителя 
менее способным 
учащимся при
работе с текстом 
(даны ключевые 
слова для состав-
ления
вопросов согласно 
Таксономии
Блума, картинки)

ФО по дескрипторам
Обратная связь учителя
Мимика, жесты.

Межпредметные связи 
с литературой, историей.
Физ минутка
Использовались 
активные
методы обучения
Работа с презентацией
Нравственные ценности

Рефлексия

Были ли цели урока 
достижимыми?

Чему сегодня нау-
чились учащиеся?
Какой была сфера 
обучения?

Успешными ли 
были задания по 
установлению 
различия между 
учащимися?

Придерживался 
ли я временного 
графика?

Какие отступления 
от плана я сделал и 
почему?

Цели урока были достижимыми. 
Учащиеся научились составлять тексты разных стилей. Используют синонимы, 
антонимы, слова с прямым и переносным значением, формулируют вопросы, 
отражающие отношение к тексту.

Задания были на все навыки обучения: слушание, говорение, чтение, письмо. 
Применялись активные методы обучения. При их планировании учитывалась 
дифференциация учащихся. Оказывалась поддержка учащимся. Были предложены 
как простые задания, так и сложные для способных учеников.
При проведении урока придерживалась временного графика.

ЗНАКОМСТвО С БиОГРАфиЕй и ТвОРчЕСТвОМ Г.х.АНДЕРСОНА.
чТЕНиЕ «СНЕЖНОй КОРОЛЕвЫ»

А.К. Кенженова,
КГУ «Алгинская средняя школа №4
учитель русского языка и литературы

Класс: 5 «Г»
Цели обучения, которые дости-

гаются на данном уроке (ссылка на 
учебную программу):

5.2.6.1 анализировать художественное 
пространство и оформлять своё представле-
ние в рисунках, схемах, кластерах и др.

Цель урока: определять отношение авто-
ра к главным героям при поддержке учителя.

Критерии успеха: составляет менталь-
ную карту или пишет цитаты, или таблицу 
комментариев; 

- демонстрирует три и более комментария, 
выражающих авторское отношение. 

ход урока
Орг момент. Приветствие.
Учитель озвучивает тему урока и цели об-

учения и вместе с учащимися формулирует 
ожидаемые результаты.
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Ожидаемые результаты: развивать навы-
ки применения через работу с текстом сказки 
Г.Х.Андерсена «Снежная королева». Настра-
иваются на положительный настрой урока.

Интерактивная доска
ИКТ, маркеры, флипчарт, стикеры
изучение нового материала: Г.Х. Андер-

сен. Слово о писателе.

«Снежная королева» - это сказка из семи 
рассказов о Кае и Герде, детях из очень бед-
ных семей. Однажды Кая забирает с собой 
Снежная королева, а Герда отправляется в 
путь, чтобы спасти своего друга. По дороге 
она встречает чародейку, принца и принцес-
су и маленькую разбойницу, но несмотря на 
все препятствия, она находит Кая...

 Беседа с классом по прочитанному тексту 
(Стратегия «Что мы знаем об авторском под-
ходе?»)

• Как звучит голос автора? (доверитель-
ные интонации, неравнодушный, восторга-
ется, любуется, тревожится, беспокоится).

• Какой характер должен быть, по вашему, 
у человека, который так начинает рассказы-
вать сказку?

• Какими вы видите главных героев сказки? 
• Как автор относится к Каю и Герде? 
• Почему он говорит следующее «Они не 

были в родстве, но любили друг друга, как 
брат и сестра».

• Почему автор так тонко описывает их от-
ношения (приведите примеры из текста)

• Как автор описывает Кая, когда ему в 
глаза и сердце попал осколок? 

• Как диалог помогает заметить характеры 
Кая и Герды?

• Какое событие является завязкой пове-
ствования? 

• Какую роль в развитии событий игра-
ют силы природы (розы, солнышко, птицы, 
река, Северный олень)? Для чего автор ис-
пользовал диалог героев с ними?

Работа с ментальной картой
 Отношение автора
Критерии оценивания:
- составляет ментальную карту, пишет ци-

таты, или таблицу комментариев; 
- демонстрирует три и более комментария, 

выражающих авторское отношение. 
Учитель делит учащихся на 4 команды 

и предлагает составить ментальные кар-
ты, которые будут демонстрировать их по-
нимание точки зрения автора и обсудить в 
группах . Учитель наблюдает за учащимися, 
каким образом они работают с произведе-
нием, делают записи в тетради, обсуждают 
в группах. 

Авторское отношение к Герде?
• Как автор описывает Герду (3 сказка)?
• «А волосы у Герды вились, и кудри зо-

лотым сиянием окружали ее милое, привет-
ливое личико, кругленькое и румяное, слов-
но роза» (обращаем внимание на отношение 
автора к Герде)

• «Доброму сердцу чуждо высокомерие», 
- считал мудрый сказочник. Как вы думаете, 
можно эти слова отнести к Герде?

• Найдите слова, которые особенно ярко 
характеризуют отважную девочку?

• Какие встречи и какие испытания ждут 
Герду впереди?

Авторское отношение к Каю:
• Как автор описывает Кая (7 сказка)?
• «Кай остался один в необозримой пу-

стынной зале, смотрел на льдины и всё ду-
мал, думал, так что в голове у него трещало. 
Он сидел на одном месте – такой бледный, 
неподвижный, словно неживой. Можно было 
подумать, что он замёрз. (обращаем внима-
ние на отношение автора к Каю).

• Найдите слова, которые особенно ярко 
характеризуют мальчика?

• Какие встречи и какие испытания ждут 
Кая впереди?

• Как изменился Кай после того, как оско-
лок волшебного зеркала попал ему в глаз и 
сердце? Какими стали забавы мальчика? Что 
говорит об этом автор?
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Авторское отношение к Снежной королеве:
- Как описывается в сказке первое появле-

ние Снежной королевы? («Она была так пре-
лестна, так нежна, вся из ослепительно бе-
лого льда и всё же живая! Глаза её сверкали, 
как звёзды, но в них не было ни теплоты, ни 
кротости. Она кивнула мальчику и поманила 
его рукой. Мальчуган испугался и спрыгнул 
со стула; мимо окна промелькнуло что-то по-
хожее на большую птицу»)

- Как описывается в сказке второе появ-
ление Снежной королевы и её свиты? Какой 
теперь видит её Кай? Что сказал Кай, когда 
Снежная королева его поцеловала, о чём он 
вспомнил? А о чём он не вспоминал? Как 
себя чувствует Кай в санях Снежной коро-
левы. Найдите слова, которые особенно ярко 
характеризуют Снежную королеву

Авторское отношение к Маленькой раз-
бойнице:

• Как автор описывает маленькую разбой-
ницу (5 сказка)?

• «Маленькая разбойница была ростом с 
Герду, но сильнее, шире в плечах и гораздо 
смуглее. Глаза у неё были совсем чёрные, 
но какие-то печальные. Она обняла Герду и 
сказала: – Они тебя не убьют, пока я не рас-
сержусь на тебя!...» (обращаем внимание на 
отношение автора к маленькой разбойнице)

• Найдите слова, которые особенно ярко 
характеризуют девочку?

После подготовки ментальной карты, 
представитель каждой команды рассказыва-
ет идею своей работы, остальные команды 
оценивают по принципу «Лист защиты» и 
делают записывают вывод в таблице:

Герои Авторское отношение (примеры из 
текста) Ваши выводы

Кай 
Герда 
Снежная королева 
Маленькая разбойница 
Работа в паре
Учащиеся в парах будут выполнять зада-

ние по вариантам.
- Подготовьте ответ на проблемный вопрос. 
• «Кто с точки зрения автора является на-

стоящим другом? Почему? Как автор убедил 
вас в этом?»

• «Как автор показал, что маленькая раз-
бойница на самом деле добрая девочка?»

Затем пары объединятся в группы по 4 че-
ловека и представят друг другу свои работы, 
обсудят их, дадут оценку («Две звезды, одно 
пожелание»).

Оценивание: взаимооценивание по крите-
риям успеха. 

Дифференцированное задание для про-
двинутых учащихся:

- Чем наделил автор героев? Постройте 
монолог от лица героев

• Пересказ эпизода от лица Снежной ко-
ролевы.

• Пересказ эпизода от лица Герды.
• Пересказ эпизода от лица Кая
• Пересказ от лица маленькой разбойницы
Оценивание: оценивание учителем
Учитель делает вывод по теме: Г.Х.Ан-

дерсен бережно относится к своим персона-
жам. Так, несмотря на то, что Снежная Ко-
ролева «отрицательный» персонаж, он четко 
вырисовывает ее характер и ее внешность. 
Не упускает деталей. Андерсен любит детей 
Кая и Герду. Он всячески старается показать 
их с хорошей стороны, например: Герду он 
вырисовывает как добрую и отважную де-
вочку, Кай также добр и нежен (нежность 
Кая можно увидеть в его отношении к розам). 
Устно отвечают на вопросы, с объяснением.

 формулирует цели и тему урока. Излагает 
свои мысли.

 Стратегия
«Верно - не верно»
Словесная оценка учителя.
Взаимооценивание
Стратегия «Стикер»
Подведение итогов урока (5 мин)
Рефлексия



60

Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

ҰСТАЗДЫҚ – ӨНЕР, ТАғЫЛЫМЫ ТЕРЕң ӨНЕР

С.Н. Елентаева, 
Қарғалы ауданы, 
«№2 Бадамша орта мектебі» КММ, 
Қазақ тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі

Ұстаз –білім іргетасын тұңғыш бо-
лып қалайтын тұлға. Ұстаз-тәр-
биенің алтын діңгегі. Өмір көркі, 

болашақтың иесі жастар болып саналу се-
бебінен XXI ғасырда сапалы тәлімгер ма-
мандығы үлкен сұранысқа ие. Қиындығы 
мен қызығы, машақаты мен махаббаты 
қатар жүретін ұлы мамандықтың өскелең 
ұрпаққа қалдыратын мұрасы мол. Қазіргі 
таңдағы ұстаз кәсібінің жас буынға беретін 
ғибраты бар ма?

Қазақ балаларын білім алуға үгіттеген ұлы 
ұстаздар балалар әдебиетінің атасы Ыбырай 
Алтынсариннің және ұлт ұстазына айналған 
Ахмет Байтұрсынұлының қазақ педагогика-
сына қосқан үлесі зор. Жас жеткіншектердің 
сауат ашып, қазақ баларын білім алуына бар 
ғұмырын арнаған Ыбырай Алтынсарин бү-
гінде 180 жыл толып отыр. Оқушылардың 
бойына адами қасиеттерді насихаттай біл-
ді. Ұлы педагогтің өскелең ұрпаққа қалды-
рған мұрасы-танымдық тәрбие. Ыбырайдың 
ғибраты мол әңгімелерінде сабырлылық, 
төзімділік, мейірімділік, қанағат, әділеттілік 
сынды қасиеттер көзбен көріп, қолымен 
ұстағандай қысқа да нұсқа, қисынды, шебер 
баяндалады. Ыбырай әңгімелеріндегі негізгі 
идея-келешек ұрпақты тіршілікпен үйлесімді 
өнегелі, өкінішсіз өмір сүруге дағдыландыру 
баулу. 

Мәселен, «Мейірімді бала»әңгімесі –бала 
тәрбиесіндегі педагогикалық, психологи-

ялық маңызы зор туынды. Аталмыш шығар-
ма жасөспірім балаларды адамгершілікке, 
мейірімділікке өнегелі болуға тәрбиелейді. 

Келешекке сенімі мол Ыбырай өмір көр-
кі болашақтың иесі жастар деп білген. Ол 
жастардың оқыған адам болатындығы мақса-
ты өз ұлтының бір керегіне жарауы, «тастан 
сарай салдырып, айшылық алыс жерлер-
ден көзіңді ашып-жұмғанша, жылдам хабар 
алғызатын»елдердің қатарына жеткізу деп 
білді:

Біз надан боп өсірдік, 
Иектегі сақалды. 
«Өнер-жігіт көркі»деп, 
Ескермедік мақалды. 
Біз болмасақ, сіз барсыз, 
Үміт еткен достарым, 
Сіздерге бердім батамды! - деп жеткін-

шек ұрпаққа сенім артады. Сол себепті Ыбы-
рай Алтынсариннің әңгімелері тәрбиелік 
мағынаға тұнып тұр десек, қателеспейміз. 
Ал Ахмет Байтұрсынұлы тарихта ұлттық 
әліпби ұсынған кісі, халқымыздың рухани 
көсемі ретінде есте қалды. Аталған тұлғалар 
қазақ жазба әдебиетінің, әдеби тілінің негізін 
қалаушылардың бірі, сонымен қатар өскелең 
ұрпақтың білім алуы үшін көп тер төккен ұлт 
жанашырлары. 

Ұлылықтың ұйтқысы болған, тағдырдың 
тау-тасына да, өмірдің өткеліне де мойымай, 
шәкірт бойына білім нәрін құятын, берген са-
бағы саф алтыннан да қымбат ұстаз. Мұғалім 
ісі сырттай қарапайым болғанмен, «тарих-
тағы ең ұлы істің бірі», -деп Константин 
Ушинский айтып кеткендей бұл кәсіпті жеке 
бір құндылық ретінде қарастыра аламыз. 
Бәрінен бұрын ұстаздық ету-жеке тұлғаны 
тәрбиелеу, адамтану. Демек, жас жеткіншек-

Стратегия «Лестница успеха»
Дает инструкцию: 
1. В на столах стикер.
2. На доске рефлексивный лист «Лестни-

ца успеха» приклейте ваш стикер на пони-
мание темы: на верхней- поняли все, смогу 

применить; на средней- не совсем поняли; на 
нижней - не понял. 

Ученики показывают умение обосно-
вывать свое понимание. Записывают д.з. в 
дневники 

Самооценивание.
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тің тұлға ретінде қалыптасуы мектеп қабы-
рғаларында басталу себебінен методикадан 
хабардар, технология тұрғысынан шебер ұс-
таз рөлі орасан зор. 

«Адамның адамшылығы - жақсы ұстаз-
дан» деп ұлы Абай Құнанбаев айтып өткен-
дей, ұстаз тәрбиесі мен өнегесі оқушының 
болашағына керекті азық деуге де болады. 
Жақсы ұстазға кездесіп, жақсы тәрбие алған 
оқушының болашағы үлкен және ашық бо-
лады. Оның бәрі ұстаздың қолында, себебі 
оқушы ұстаздан үлгі, әртүрлі пайдалы кеңе-
стер ала алады. Мен өзімде ұстазбын, ба-
ланың адамгершілігіне, жалпыадамзаттық 
құндылықтарын меңгеруде үлкен үлес қосу-
дамын. Атақты орыс жазушысы Л. Н. Тол-
стойдың мына сөзі дәлел:Егер мұғалім өз 
бойында іс пен шәкірттеріне деген сүйіспен-

шілікті біріктірген болса, ол-кемел ұстаз. 
Сол себепті әрбір оқушының ұстазға деген 
сый-құрметі бәрінен биік тұрады. 

Жаһандану заманындағы әлемдік білім 
кеңістігі қоғам талабына сай, қазіргі за-
ман мұғалімі болу үшін ерең еңбек ету қа-
жет. Біздің елімізде кәсіби педагогикалық 
білімі бар адамдар саны аз емес. Дегенмен, 
өз кәсібінің майталманы, ел болашағының 
мүсіншісі болатын рухани дамыған, мораль-
дық тұрғыдан есейген, өз ісін шебер меңгер-
ген тұлға саны жеткіліксіз. Сол себепті XXI 
ғасыр талабына сай педагог болу-үлкен іс 
және жауапкершілік. 

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні, сапа-
лы ұстаз арқылы саналы, ел ертеңін ойлай-
тын, бауырмал, жанашыр ұрпақ тәрбиелей 
аламыз. Ұстаз-тәрбиенің алтын діңгегі. 

«ОТБАСЫ» ТАҚЫРЫБЫНДАғЫ САБАҚ ЖОСПАРЫ 
(ересектер аудиториясына арналған қазақ тілін меңгертудің А2 - базалық деңгейі) 

А.Р. Орынбаева,
Қызылорда облысының қоғамдық 
даму басқармасының 
«Қызылорда облысының тілдерді 
оқыту орталығы» КММ-нің 
мемлекеттік тіл оқытушысы

Сабақ қазақ тілін меңгертудің А2 – 
базалық деңгейіне сәйкес «От-
басы» тақырыбында оқытудың 

жаңашыл, белсенді әдіс-тәсілдері және қа-
зақ тілін шетел тілі немесе екінші тіл ретінде 
оқыту әдістемесі негізінде құрастырылған.

Сабақтың 
мақсаты 

Барлық тіл үйренушілер орындай алады: тыңдалым мәтіндерін тыңдап, тапсырма-
ларды орындай алады, грамматикалық тақырып бойынша жаттығуларды орындайды, 
өзара диалогке түсе алады 

Тіл үйренушілердің көпшілігі орындай алады: сабақтың тақырыбына сәйкес қо-
сымша ақпараттарды ұсына алады, аудиомәтін бойынша тапсырмаларды орйындайды, 
сұрақтарға жауап береді, сөздік қор бойынша берілетін сөздердің мағынасын танып, 
ажыратады, грамматикалық тапсырмаларды орындайды

Кейбір тіл үйренушілер орындай алады: аудиомәтінді түсінеді, мазмұндайды, лек-
сикалық минимумға сәйкес сөз тіркестерін құрастырады, жай сөйлемдердің негізінде 
диалог құрастырады, грамматикалық тапсырмаларды сауатты орындайды, қатысым 
тақырыбына сәйкес өз пікірін сыни тұрғыдан береді. 

Тілдік мақсат Тіл үйренушілер орындай алады: мәтіндегі негізгі ойды түсінеді, қорытынды 
шығарады, сөздік арқылы өз бетінше аударма жасайды, аудиомәтін бойынша жұмыс 
жасайды, сұхбатқа еркін түседі. 

Диалог құруға/мәтін жазуға арналған пайдалы сөз, сөз тіркестері: Сәлемдесу/ қо-
штасу, «Диалогтік» әдіс, «ғажайып шеңбер» ойыны. 
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Күтілетін нәтиже: - Қозғалған тақырыпқа байланысты бағалау- эмоциялық ниеттерін білдіреді, яғни 
қатысым жағдаяты мен сөйлеу әдебіне сәйкес жеке пікірін білдіре алады (Қызықты 
ақпаратыңыз немесе сұхбатыңыз үшін үлкен рақмет!) 
- Әңгімелесушіге коммуникативтік ықпал жасауға бағытталған реттеуші ниеттерін 
білдіреді (Алғыс айту, қызмет көрсету, түсіндіру, сұрақ қою) 
- Коммуникативтік- ақпараттық және сипаттамалық ниеттерін білдіреді (ақпаратты 
түсіндіру, толықтыру, жинақтау және талдау). 

Сабақта 
қолданылатын 
әдіс- тәсілдер 

Жеке, жұптық, орындалатын тапсырмалар арқылы мәтіндерді оқу, кілт сөздерді табу, 
сұхбаттасу арқылы мәтіндерді талдау, шығармашылық тапсырмаларды орындау. 

Сабақтың типі Білім, таным мен ұлттық құндылықтарын дамыту сабағы. 

Сабақтың түрі Аралас сабақ

Сабақтың ресурсы Слайд- презентация, бейнероликтер, оқулықтар және т.б. 

Алдыңғы оқу Жоспарланған жаттығу түрлері: «Комикс» әдісі, «ПОПС» формуласы 

7 минут Дәрісхананы сабаққа дайындау
Тыңдаушылардың назарын аударту
Тіл үйренушілердің назарын сабаққа аудару

Жоспар 

Жоспарланған 
уақыт: 

Жоспарланған жаттығу түрлері: Ресурстар: 

Басталуы 
 

Жаңа сабаққа 
 y «Миға шабуыл» әдісі бойынша жаңа сабақтың тақырыбын 

табу. 
 y «Менің отбасым» бейнеролигі
 y Отбасы мүшелерімен таныстыру

Бейнеролик, слайд 
материалдары

Сабақтың барысы Тыңдаушыларға сабақ тақырыбы, мақсаттары, жетістік крите-
рийлері таныстырылады. 
Работа с новыми словами.

Жаңа сөздермен жұмыс. 
1-тапсырма. ЖЖ: «Ғажайып шеңбер» ойыны арқылы отбасы 
мүшелерінің орысша-қазақша атауын табыңыз.
Задание 1. ИР: С помощью игры «Чудесное кольцо» найдите на-
званиия членов семьи на русском и казахсом языке. 

2-тапсырма. ЖЖ: Берілген сөздерді қатыстырып, өз отба-
сыңызға қатысты сөйлем құраңыз.
Задание 2. ИР: Составляя предложения с данными словами, рас-
скажите о своей семье.

Тыңдалым. 
Слушание.

Младший брат, 
старшая сестра, 
видеоролик

Талқылауға арналған сұрақтар: 
- Отбасы сөзін естіген кезде есіңізге не түседі ? 
- Отбасыңыз бен жақын адамдарыңыз туралы айтып беріңіз? 
(сүйіспеншілік, қиянат жасамау, мейірім, парыз, жауапкершілік) 
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3-тапсырма. ЖЖ: «Бақытты отбасы» бейнежазбасын тыңдаңыз. 
Задание 3. ИР: Просмотрите видео «Счастливая семья».
А) Сәйкестендіріңіз.
А) Соедините.

Қарызымды өтеймін. Күнделікті қажетімізді аламыз.

Қарызға беремін Жетім-жесірлерге садақа беремін.

Алдыңғы күнге азыққа 
қалдырамын.

Ата-анама беру, олардың 
алдындағы перзенттік борышты 
өтеуге тырысамын.

Әйеліміз екеуміз азық етеміз. Балаларыма беремін, 
олар кейін бізді бағады.

4-тапсырма. ЖЖ: «Дұрыс-бұрыс» әдісі 

Задание 4. иР: метод «верно - Неверно».

Сөйлемдер беріледі, дұрыс-бұрысына+/- белгісі қойылады.

Даны предложения, поставьте знаки +/- если верно/неверно

Диалог көршілер арасында болды

Бай үнемі ауыр бейнетпен 
су шығарады

Кедейдің айтқан сөзінің астарын бай 
бірден түсінеді

Қарыз өтеймін дегені ата-анасын 
айтқысы келгені

Мұғалім түсіндірмесі.

Менің\Біздің -ым, -ім,-м -мыз, -міз, -ымыз, -іміз

Сенің\Сендердің -ың, -ің, -ң -ларың,-лерің,

Сіздің\Сіздердің -ыңыз, -іңіз, -ңыз, -ңіз -ларыңыз, -леріңіз

Оның\Олардың -сы, -сі,-ы, -і -сы, -сі,-ы, -і

ТӘУЕЛДІК ЖАЛғАУ

Тәуелдік жалғау, әдетте, бір заттың басқа бір затқа тәуелді 
екенін білдіретін қосымша.

Мысалы: 
Менің(мой, моя, мое) жанұям
Сенің(твой, твоя, твое) жанұяң
Сіздің(ваш, ваша, ваше) жанұяңыз
Оның (его, ее) жанұясы
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Әжем- моя бабушка
Балам- мой ребенок

5-тапсырма. ЖЖ: Төменде берілген сөздерге тәуелдік 
жалғауын жалғаңыз.
Задание 5. ИР: Поставьте окончание притяжательного 
падежа к приведенным ниже словам.

Әке...... Іні.....

Ана...... Бауыр...

Ағайын..... Әпке....

ОҚЫЛЫМ
чТЕНиЕ

 

 

 

Сабақтың ортасы 6-тапсырма. Мәтінді түсініп оқып, тәуелдік жалғауында 
тұрған сөздерді табыңыз.
Задание 6. Прочитайте текст, поймите смысл 
и найдите слова с окончанием притяжательного падежа.

Бақытты баланың әңгімесі:

- Ата, мен - бақытты баламын. Себебі, менің туған жерім, Ота-
ным – кең байтақ Қазақстаным бар. Дархан жүректі халқым бар. 
Елімді басқарып отырған, бар қазақ баласының мақтанышы 
болған, үлгі етер Президентіміз бар. 
 Мен бақытты боламын! Білімнің кәусар бұлағын сіңірген алтын 
ұям – мектебім бар. Мен осындай қоғамда туғанымды мақтан 
тұтамын. Мен үнемі достарыммен, ұстаздарыммен достық қа-
рым-қатынастамын. 
Мен – бақытты баламын. Менің өзімнің шағын әлемім – отбасым 
бар. Менің аялаған анам, әлпештеген әкем, еркелеткен бауырла-
рым бар. Бұл нағыз бақыт емес пе!?

7-тапсырма. ЖЖ: Мәтін бойынша сұрақтарға тәуелдік 
жалғауының III жағында жауап беріңіз.
Задание 7. ИР: Ответьте на вопросы по тексту, используя 
притяжательное местоимение в III лице единтвенном числе. 

Бала неге бақытты?
Бала нағыз бақыт деп нені түсінеді?

ЖАЗЫЛЫМ
ПиСьМО

8-тапсырма. ЖЖ: «Комикс» әдісі. 
Мәтіннің түпнұсқасы бойынша көп нүктенің орнына керекті 
сөздерді қойып жазыңыз.
Задание 8. иР: метод «Комикс».
Вставьте нужные слова вместо моноготочий в соответствии 
с оригиналом текста.

Младший брат, 
старшая сестра, 
видеоролик
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Бақытты баланың әңгімесі:  
- ..., мен бақытты баламын. Себебі, менің туған жерім, Отаным 
– кең байтақ ........... бар. Дархан жүректі ...... бар. Елімді басқа-
рып отырған, бар қазақ баласының мақтанышы болған, үлгі етер 
.............. бар. 

 Мен ....... боламын! Білімнің кәусар бұлағын сіңірген алтын ұям 
– ........ бар. Мен осындай қоғамда туғанымды ...... тұтамын. Мен 
үнемі достарыммен, ұстаздарыммен ...... қарым-қатынастамын. 

 Мен ....... баламын. Менің өзімнің шағын әлемім – ....... бар. 
Менің аялаған ...., әлпештеген ...., еркелеткен бауырларым бар. 
Бұл нағыз ..... емес пе!?

9-тапсырма. ЖЖ: Мәтінге қарай отырып, «Мен үшін бақыт 
деген...» тақырыбында ПОПС формуласымен ойтолғау 
жазыңыз. 
Задание 9. ИР: Напишите краткое эссе «По-моему, счастье - 
это...» на базе формулы ПОПС.

Менің ойымша....
Себебі....
Оған дәлелім...
Қорытындылай келе...

АйТЫЛЫМ
ГОвОРЕНиЕ

10-тапсырма. ЖЖ: “Тыңшы” ойыны арқылы тыңдаушылар 
өздері жайында ақпараттар алады. 
Задание 10. ИР: С помощью игры «Шпион» слушатели получа-
ют информацию о себе.

1. Аты-жөніңіз кім?
2. Туған жеріңіз?
3. Қайда тұрасыз?
4. Жасыңыз нешеде?
5. Ұлтыңыз қандай?
6. Қайда жұмыс жасайсыз?
7. Отбасында неше адам бар?
8. Олар кімдер?

Сабақты бекіту

Отбасы ұғымын қалай түсіндіңіз? 
Суреттегі отбасы мүшелерін атап жазыңыз.

Закрепление урока
Как вы поняли концепцию семьи? Напишите названия членов 
семьи на картинке.

 



66

Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

Рефлексия. З Қ әдісі. «Қызық, қиын, қажет»
Маған қызық болған....
Маған қиын болған....
Маған қажет болған .... 

«Лайк» жинау Instagram
Tiktok
Facebook
https://yandex.kz/video/preview/16742152582140779126
https://youtu.be/pjHmgyDGLX8
https://massaget.kz/
ЖЖ- жеке жұмыс
3Қ- үш Қ, қызық, қиын, қажет

Пайдаланылған оқулықтар: 
1. «Сарыарқа» оқу-әдістемелік кешені. «Қазақ 

тілі» мемлекеттік қызметшілерге арналған оқу құра-
лы. Қарапайым деңгей. Авторлар: М.Ж. Сыздықов, 

Т.Н. Нұрғалиева, Ж.Р. Жақанова, Д.М. Жұмагелдина, 
А.Ж.Қызалғышева. Алматы, 2010ж 

2.Ж.Р. Жарқанова, Д.М. Жумагелдина, А.А. Игено 
«Қазақ тілі» Сарыарқа -2 базалық деңгей. 

«ҚЫЗЫҚТЫ ҚАЗАҚ ТІЛІ ӘЛЕМІ»
интеллектуалды сайыс

А.Т. Сералиева, 
Ақтөбе қаласы

Мақсаты: Оқушының білімі мен 
біліктілігі арқылы ой - өрісін 
дамыту, ұшқырлық, ойлау қабі-

летін шыңдау, шапшаңдық пен нақтылыққа 
бейімдеу. 

Әдісі: сайыс сабақ
Көрнекілік: интерактивті тақта, слайд, 

қима қағаздар. 
Пәнаралық байланыс: ауыз әдебиеті, 

шет тілі, өнер, халық педагогикасы. 

Барысы: 1. Ұйымдастыру кезеңі. 
1) Алдын ала тағайындалған топтарды 

шақыру. 
2) Әділқазылар алқасын сайлау. 
3) Сайыстың мақсатымен таныстыру. 
4) Топтардың аттарымен, ұранымен, таң-

басымен танысу. 

І топтың аты - «Тұлпар», ұраны «Жүзден 
жүйрік, мыңнан тұлпар», таңбасы - аттың су-
реті. 

ІІ топтың аты - «Домбыра», ұраны «Ба-

бамның үні, бабамның тілі - домбыра», таң-
басы - домбыра суреті. 

І тур «Бәйге»
(Оқушылар қойылған сұрақтарға 1 минут 

ішінде тез жауап беруі тиіс).

І топ «Тұлпар» тобына сұрақтар
1. «Термин» қай тілдің сөзі (латын тілі)
2. Қазақ тіліндегі тыйым салуға қатысты 

сөздер қай терминге жатады? (табу)
3. Сөз мағынасын не зерттейді? (лексика)
4. «Фразеология» сөзінің баламасын та-

быңыз. (тұрақты тіркес)
5. Тілдің ең кіші бөлшегі не? (дыбыс)
6. Жалғаудың түрлерін ата. (көптік, 

тәуелдік, септік, жіктік)
7. Неше септік жалғауы бар? (7)
8. «Ақ киізге көтерді» мағынасы не? (хан 

сайлады)
9. Зат есім құрамына қарай нешеге бөлі-

неді? (дара, күрделі)
10. Дыбысты немен таңбалайды? (әріп)
11. 42 әріптің жүйелі тізбегі қалай атала-

ды? (әліпби)
12. Қазақ әліпбиінде қанша дыбыс бар? 

(42)
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13. «Ерінбесең - емерсің» тақырыбы не? 
(еңбек ету)

14. Қосарлы дыбыстардың саны нешеу? (3)
15. «Әліпби» сөзі қай тілден енген? (араб 

тілі)
16. Дауысты дыбыс тілдің қатысына қарай 

нешеге бөлінеді? (жуан, жіңішке)
17. Дауысты дыбыс жақтың қатысына қа-

рай нешеге бөлінеді? (ашық, қысың)
18. Дауыссыз дыбыстың түрлерін ата. (қа-

таң, ұяң, үнді)
19. Әліпбидегі алғашқы 7 дауыссыз қалай 

аталады? (ұяң)
20. Дауыссыздар ненің қатысына қарай 

3-ке бөлінеді? (салдыр мен үн)

ІІ топ «Домбыра» тобына сұрақтар
1. Екпін түрі нешеу? (4)
2. Үндестік заңы нешеу? (2)
3. Қосымшаны тіл білімінің қай саласы 

зерттейді? (морфология)
4. «Лексика» сөзі қай тілден енген (латын 

тілінен)
5. Тыныс белгісін не зерттейді? (пунктуа-

ция)
6. Фонетика нені зерттейді? (тіл дыбыста-

рын)
7. Пәлеқор сөзі буын үндестігіне бағына 

ма? (жоқ)
8. Көзқарас қандай сөз? (біріккен)
9. Дыбыс үндестігінің түрлерін ата. (іл-

герінді, кейінді)
10. Орфография нені зерттейді? (дұрыс 

жазылуын)
11. «Жаны зәр түбіне жету» мағынасы не? 

(қорқу)
12. «Досы жоқпен сырлас, досы көппен 

сыйлас» тақырыбы не? (дос)
13. Дауысты дыбыс еріннің қатысына қа-

рай нешеге бөлінеді? (еріндік, езулік)
14. Дауыстылардың саны қанша? (12)
15. Әліпбидегі 10-шы дыбыс қандай ды-

быс? (Ж)
16. Сөз таптары нешеу? (тоғыз)
17. Қосымша нешеу? (екеу)
18. Жұрнақтың түрлерін ата. (сөз тудыру-

шы, сөз түрлендіруші)
19. Зат есімнің мағыналық түрлерін ата. 

(деректі, дерексіз, жалпы, жалқы)
20. Сын есімнің шырайларын ата. (салыс-

тырмалы, асырмалы)

І турдың қорытындысын тыңдау. 

ІІ тур «Полиглот»
(Тиісті сөзді қойып, бірнеше тілде айту).

1... қылды қақ жарған. (қара). 

2. Атадан жақсы ұл туса, 
Есіктегі басын төрге сүйрер. 
Атадан ... ұл туса, 
Төрдегі басын жерге сүйрер. (жаман). 

3. Ел қонбаса - ... азады, 
Жер болмаса – ер азады. (жер). 

4... ала болса, ауыздағы кетеді, 
Төртеу түгел болса, төбедегі келеді. (ал-

тау). 

5... тас жарады, 
Тас жармаса, бас жарады. (тіл).

6... көпті жау алмайды, 
Ақылы көпті дау алмайды. (досы). 

7... өссе елдің көркі, 
Гүл өссе жердің көркі. (қыз). 

8... таумен кездеспейді, 
Адам адаммен кездеседі. (тау). 

9. Қына тасқа бітеді, 
... басқа бітеді. (білім). 

10... сүйектен өтеді, 
Таяқ еттен өтеді. (сөз). 

ІІ турдың қорытындысын тыңдау. 

ІІІ тур «Көрерменнен көрімдік»
(Топ ойыншылары қима қағаздағы сөз-

дерді алып қимылмен немесе жуық сөздер-
мен түсіндіреді).

Ат
Дулыға
Сандық
Той
Жол
Сәби
Ту
Киіз үй
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ҰЛТТЫҚ КЕйІПКЕРЛЕРДІ СиПАТТАйМЫН.
ЖАЛҚЫ ЖӘНЕ ЖАЛПЫ ЕСІМ

А.Д. Сәрсет

Пән/Сынып: Қазақ тілі 2 сынып

Оқулық 2 бөлім. Ә.Е. Жұмабаева, Г.И. Уайсова, Г.Т. Сәдуақас

Тарау немесе бөлім атауы: Салт-дәстүр және ауыз әдебиеті

Сабақтың тақырыбы: Ұлттық кейіпкерлерді сипаттаймын. Жалқы есім және жалпы есім.

Оқу мақсаты: 2.4.2.4 тірек сөздерді қатыстыра отырып, берілген тақырыптар бойынша 
әңгіме құрау.

2.4.2.4 зат есімнің жалпы және жалқы түрлерін ажырату, жалқы есімнің 
жазылу емлесін сақтау.

Бағалау критерийі: Жеке тапсырмаларды орындай алады. 
Сабақ барысында тыңдаушының назарын өзіне аудара алады.

Саралап оқыту тапсырмалары

Ұжымдық жұмыс
Жаңа тақырыптың түсіндірілуі

Бірлескен жұмыс (1, 2 тапсырма)
Тапсырманы ұсыну және дұрыс 
жауапты ұсыну арқылы үйрету

Жеке жұмыс
Тапсырманы ұсыну, 
оқушылар өз бетімен 
орындауы

Уақыты Кезеңдері Тапсырма Тапсырманың мақсаты Бағалау Ресурстар

1 минут Ұйым-
дастыру 

Оқушылармен сәлемдесу. 
Сабақ мақсатымен 
таныстыру.

Слайд 1

Жұлдыз
Телефон
Кітап
Көгершін

V тур «Тест»
(Екі топ жетекшісі А мен В әрпінен қала-

ғанын таңдайды. А әрпін таңдаған топ –сын 
есім, В әрпін таңдаған топ –сан есім қатысқан 
мақал-мәтелдер айтады. Дайындыққа 1 минут)

VІ турдың қорытындысын тыңдау. 

VІІ тур «Жекпе жек»
(Әр топтың жетекшілері шығып берілген 

«қазақстандықтар» сөзіне бірнеше сөздер 
құрайды).

(қазақ, ас, тақ, тас, тандыр, қазы, тары, 
арық, ар, ата, қаз, ара, нар, атан, тана, 
асық, ық, ыс, Қазақстан, тарақ, сандық, 

сан, қатар, қақ, ат, қасық, ана, зат, атыз, 
сатқын т. б).

Жалпы барлық турдың қорытындысын 
тыңдау. 

Қорытынды:
Оқушылардың тыңдау және есте сақ-

тау қабілеттері арқылы сайыс тапсырма-
ларына нақты жауапты ойлылықпен айта 
білетіндіктері байқалды. Жан-жақты білім 
танымдылықтары арқылы ізденіс, талпыныс 
мүмкіндіктері көрінді. Сөйлеу дағдылысы, 
тіл мәдениетінде нақты жауап беру ұшқырлы-
ғы сыналды. Бірін - бірі тыңдай біліп, бағалай 
білетіндіктері де байқалды. Оқушылар қазақ-
тың ұлттық салт-дәстүрін қадір тұтып, адам-
гершілік қасиеттерге ие болды. Жеңімпаз топ 
анықталып мектеп әкімшілігінен мақтау қа-
ғазы тапсырылды. Жеке оқушыларға да аты 
аталып, мақтау қағазы тапсырылды. 
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7-8 
минут

Жаңа 
сабақ

Тыңдалым 
39-жаттығу
Берілген суреттер бойынша 
Алдаркөсе туралы әңгімелеп 
көр. 

• Алдаркөсе өзінің заттарын 
ұрыдан қалай қайтарып 
алды?

Жазылым.
40-жаттығу. Берілген сөз-
дерді пайдаланып, Алдар-
көсені сипаттап жаз.
Кедей, тапқыр, ақылды, қу.

41-жаттығу.Сөздердің 
қатесін түзетіп, сөйлемдерді 
көшіріп жаз. Жалқы есім-
дердің астын сыз.

Қожанасыр мен алдаркөсе 
кездесті. Олар ыстықкөлге 
келді.

Дескриптор: 
1. Сурет бойынша әң-
гіме құрай алады; 
2. Баяндау құрылымын 
сақтайды (ортасы, 
соңы).
3. Әңгімеге сай тақы-
рып ұсына алады;
4. Кейіпкерлерді сипат-
тайды;
Дескриптор: 
1. Берілген сөздерді 
оқиды;
2. Берілген сөздерді 
пайдаланып, Алдар-
көсені сипаттап жазады;
3. Жалпы және жалқы 
есімнің жазылу емлесін 
сақтайды;
Дескриптор: 
1. Сөздердің оқып, 
қатесін түзейді;
2. Жалқы есімнің жа-
зылу емлесін сақтайды;
3. Жалқы есімдердің 
астын сызады;

БАСБАРМАҚ

СМАЙЛИК

Мұғалімнің 
бағалауы

Слайд 2

Слайд 3 

Слайд 4

8 минут Тәжірибе 42-жаттығу. Сызбаға қарап, 
жалпы есім мен жалқы есім 
туралы өзің қорытынды 
жаса.

Жалпы есім   Жалқы есім

батыр

тұлпар

Дескриптор: 
1. Берілген сөздерді 
оқиды;
2. Сызбаға сай тұжы-
рым жасай алады;
3. Жалпы және жалқы 
есімдерді ажырады;
4. Жалпы және жалқы 
есімнің жазылу емлесін 
біледі;

 

ОТШАШУ Слайд 5

3 минут Бекіту

Қобыланды
Алпамыс
Ер Тарғын

    Тайбурыл
    Байшұбар
    Құлагер
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ТӨЛ СӨЗДІң ТЫНЫС БЕЛГІЛЕРІ

А.С. Калдыбекова,
Қарғалы ауданы 
«№2 Бадамша орта мектебі» КММ
қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

Қазақ тілі 5 «А» сынып Мұғалім Калдыбекова А.С.
Сабақтың 
тақырыбы

Төл сөздің тыныс белгілері

Оқу мақсаты 5.4.5.5 - төл сөз, төлеу сөз, автор сөзінің жасалу жолдарын, 
қызметін білу, төл сөзді төлеу сөзге айналдыру

Сабақ мақсаты Барлық оқушылар орындай алады: 
төл сөз, төлеу сөз, автор сөзінің жасалу жолдарын, қызметін білу,  төл сөзді төлеу сөзге 
айналдырады.
Оқушылардың көпшілігі орындай алады: төл сөз, төлеу сөз, автор сөзінің жасалу 
жолдарын, қызметін білу, төл сөзді төлеу сөзге айналдырып, талдау жасайды. 
Кейбір оқушылар орындай алады: төл сөз, төлеу сөз, автор сөзінің жасалу жолдарын, 
қызметін білу, төл сөзді төлеу сөзге айналдырып қолдана алады, пунктуациялық 
ұғымдарын кеңейтеді.

Бағалау 
критерийі

Төл сөз, автор сөзі, төлеу сөздің тыныс белгілерін сақтайды, қолдана алады; 

Барысы Педагог әрекеті Оқушы әрекеті Бағалау Ресурстар

Үй тапсырмасы «Алтын қақпа» стратегиясы 
арқылы үй тапсырмасын 
сұрау. 

«Қола қақпа» сұрақтары 

«Күміс қақпа» сұрақтары 

«Алтын қақпа» сұрақтары

Оқушылар үй 
тапсырмасына 
жауап береді.

Критериалды 
бағалау

Слайд

І.Cабақтың 
басы 

Сабақ тақырыбы 
«Жұмбақ сурет» 
стратегиясы арқылы өрбиді.

1. Бүгінгі сабақта тақырып кім 
туралы болады?
2. Қандай тақырып маңайында 
өрбиді?
3. Сабақтың мақсаты қандай 
болмақ? 

«Оқу атысы» стратегиясы
Бірінші шеңберге сабақтың 
тақырыбы жазылады. Екінші 
шеңберге оқушыларға «миға 
шабуыл» өткізу арқылы 
тақырыптың не туралы бо-
луы мүмкіндігін, ал үшінші 
шеңберге сабақтың мақсатын 
жазады.

Әр топ берілген сөздерден 
сөйлем, шағын мәтін 
құрайды. Оқушылар «ой 
қозғау» арқылы ойланады. 
Дескриптор
- оқушылар жаңа тақырып 
туралы болжам жасайды. 
- әркім өз ойларын айтады.
- өз жауаптары дұрыстығын 
салыстырады,көз жеткізеді.

Сабақ мақсатын 
анықтайды:
Сабақ критерийлерін 
шығарады:
• Төл сөздің тыныс бел-
гілері
• Маңызын анықтау
• Мысал келтіре алу 
• Қолдана алу

Ауызша 
мадақтау
Оқушылар 
өзара бірінің 
жауабын бірі 
бағалау әре-
кетін жүзеге 
асырды

Инте-
рактивті 
тақта
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Ж.ӘБДІРАшЕв «ДАЛА, СЕНІң ҰЛЫңМЫН» ӨЛЕңІ

ІІ. Сабақтың 
ортасы

Сыныпты төрт топқа отырғы-
зып, жаңа тақырыпты меңгер-
ту мақсатында жеке тапсырма 
беремін. Әр топқа тапсырма-
ларды үлестіру.

Оқушылар тақырыпты 
оқиды, меңгереді.
Оқулықпен жұмыс:
а) өзім оқимын, мәселе 
қоямын, ойланамын. 
не туралы? 
ә) жұп арқылы жұмыс: 
диалог құру. Оқушы өз 
оқығанымен көршісімен 
пікір алмасады. 

Критерийлер 
арқылы 
бағалау

Инте-
рактивті 
тақта

«Кунгфу» стратегиясы
Т.Ж. Сызбалармен жұмыс 
Жазба жұмысы
Абай былай деді
Баланың жақсысы – 
қызық, жаманы – күйік

Оқушылар берілген мәтін-
дегі төл сөзге тән тыныс 
белгілерді дене қимылдары 
арқылы көрсетеді. 
Дескриптор
- берілген сөйлемнің тыныс 
белгісін қояды.
- төл сөз бен автор сөзінің 
орналасуына сай тыныс 
белгілерін қояды

Ауызша 
мадақтау

ІІІ.
Сабақтың 
соңы

«Шындық пен жалған» 
стратегиясы

Дескриптор
- өтілген тақырып бойынша 
білімдерін бекітеді,
- сыни тұрғыдан ойлап 
жауап береді, 
- талдау жасайды.

«Бас
бармақ»
әдісі арқылы 
оқушылар
дың түсіну 
дәрежесін 
анықтау.

Инте-
рактивті 
тақта

Ұ. Таңжарыққызы, 
Қызылорда облысы, Жалағаш ауданы,  
Есет батыр ауылы, 124 ОМ

Күні 05.10.2021 ж

Пән: 
әдебиет
Сынып: 
10а

Қатысушылар саны-
Қатыспағандар саны-

Оқу бағдар-
ламасына 
сәйкес оқы-
ту мақсат-
тары

11.1.1.1 - әдеби шығармаға сюжеттік-композициялық талдау жасау арқылы жанрлық ерек-
шелігін түсіну;
11.2.3.1 - шығарма идеясы мен көркемдегіш құралдардың байланысын талдау;

Сабақтың 
мақсаты

Барлық оқушылар:
Тыңдалған  мәлімет бойынша негізгі ойды анықтай алады 

Оқушылардың басым бөлігі:
Негізгі ойды анықтай отырып,әдеби шығармаға сюжеттік-композициялық талдау жасай біледі

Кейбір оқушылар:
Әдеби шығармадағы көркемдегіш құралардың байланысына талдау жасай біледі

Бағалау 
критерийі

Тыңдалған  мәлімет бойынша негізгі ойды анықтайды
Әдеби шығармадағы көркемдегіш құралардың байланысына талдайды
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Тілдік мақ-
саттар

Негізгі  сөздер  мен  тіркестер:
Туған дала, Отан, атамекен т.б.
Сыныптағы диалог/ жазылым үшін пайдалы тілдік бірліктер:
Менің білуімше; өз пікіріме мынадай дәлелдер келтіремін; оның себептері жоқ емес; себебін 
былай түсіндіре аламын.
Талқылауға арналған тапсырмалар:

Құндылық-
тарға баулу

• Өзіне және айналадағы адамдарға құрмет;
• Ынтымақтастық;
• Жауапты азаматтық позиция;
Аталған құндылықтар сабақ тақырыбы арқылы оқушылардың  жеке отырып жұмыс жаса-
улары, сын тұрғысынан ойлай білу, ақпаратты өңдей білу,өзіндік көзқарасын дәлелдей алу  
дағдылары негізінде  жүзеге асады.

Пәнаралық 
байланыс

тарих

Алдыңғы  
білім

Ақын туралы білетін мәліметтері бар

Сабақтың 
кезеңі/
уақыт 

Педагогтің әрекеті Оқушының 
әрекеті 

Бағалау Ресурстар

Сабақтың 
басы
10  мин

Ұйымдастыру кезеңі
Сыныпты түгендеу. Оқушының назарын 
сабаққа аудару.
үй тапсырмасын сұрау
О.Бөкейдің «Атау кере» повесінен алынған 
үзіндінің соңғы бөлімін оқу
Тағанның сөзін негзіге ала отырып, «Неге біз 
осы...» деп басталатын монолог жазу
Суреттер бойынша тақырыпқа болжам жасау

Суреттер сендерге қандай ой салады?
Туған ел, туған жер, Отан тақырыбын жы-
рлаған қандай қазақ ақын – жазушыларын 
білесіңдер? 

Кейіпкер сөзін 
өз сөзімен 
монолог жазу 
арқылы тарқа-
тады 

Жаңа тақы-
рыпты ашу 
мақсатында 
сұрақтарға 
жауап береді

Ауызша 
комментарий 
(«Жарайсың», 
«Керемет» сөз-
дері) арқылы 
бағалау

Қазақ 
әдебиеті 
оқулығы
11- 
сынып

Сабақтың 
ортасы
20 мин

Ақын өмірі және шығармашылығы 
туралы мәлімет беру
Әдебиетке ХХ ғасырдың 70 жылдардың ба-
сында келген Жарасқан Әбдіраш өлеңуған ел,  
өжер, тлкесінде өзіндік қолтаңбасымен көрін-
ген ақын. Оның «Найзағайлы жаз», «Дала, сенің 
ұлыңмын», «Соғыстан соң туғандар», «Пер-
зент парызы» атты өлеңдер жинағы оқырман-
ды жігерлі үнімен, ашық та таза сезімімен елең 
еткізді. Ақынның шығармашылық келбетін 
даралай түсетін басты тақырып – туған дала. 
Дала қай ақынды болмасын толғантқан арналы 
тақырып. Кезінде Ілияс Жансүгіровтің далаға 
арнаған эпикалық кең тынысты туындысы өзге 
ақын шығармаларынан да дәстүр жалғастығын 
тауып жатты. 1975 жылы «Дала, сенің ұлың-
мын» деген атпен жарияланған кітабына ақын 
дала туралы перзенттік сүйіспеншілікке толы 
өлеңдер топтамасын енгізген, «Туған дала» деп 
басталатын бұл туындыларында ақын қазақ да-
ласының поэтикалық портретін жасайды. Ақын 
туған өлкесінің тарихын зерделеп, оның ал-
дындағы перзенттік парызын, жауапкершілігін 
терең сезінеді. Ақындық жолының басты шы-
ғармашылық нысанасына айналатынын ашық 
айтады сезіндіреді. Дала – поэтикалық образ. 
Ақын дала дегенде, ең алдымен, туған халқын, 
оның жомарт мінезі мен батырлығын, әр алуан 
психологиясын ұғынады.

Өлеңді мә-
нерлеп оқып, 
мазмұнын 
ашу үшін 
сұрақтарға 
жауап береді

Берілген кесте 
бойынша баға-
лау 
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10 мин

1-тапсырма
«Дала, сенің ұлыңмын!» өлеңін оқу
Автор осы шығарма арқылы қандай мәселені 
көтерген?
Бұл шығарманы жазудағы мақсаты неде деп 
ойлайсыңдар?
Даланың қаратау болып қайғырғаны қай 
кезең?
Ар мен намысты ардақ тұтып аққан жұлды-
здар кімдер?
Дала кім  болып сыр  шертеді?
2-тапсырма
Шығармадан алынған құндылықтардың біре-
уін таңдап алып, өз таңдауларын түсіндіру
1.  Туған жерге деген махаббат
2. Отбасындағы сыйластықтықты сақтау
3. Отан алдындағы парыз
4. Даланың дарынды перзенттерін ұлықтау
5. Ел тарихын ұмытпау
3- тапсырма
Әдеби шығармаға сюжеттік-композициялық 
талдау жасау

Өлең шумағы-
на композици-
ялық талдау 
жасайды

Өзін өзі баға-
лау 
1-тапсырма
3 балл

2-тапсырма
3 балл

3-тапсырма
4 балл

Ғаламтор 
мәлімет-
тері

Дәп-
термен 
жұмыс

Сабақтың 
соңы
5 мин

үйге тапсырма 
Поэмадан өзіңе әсер еткен үзіндіні жазып 
алып, оқырман ретінде алған әсеріңмен 
бөлісіп, монолог жазыңыз (100-150 сөз)

Саралау – Сіз қосымша көмек көрсетуді 
қалай жоспарлайсыз? 
Сіз қабілеті жоғары 
оқушыларға  тапсырманы күрделендіруді  қалай жоспарлай-
сыз?

Бағалау 
– Оқушы-
лардың  
үйренгенін  
тексеруді 
қалай жоспар-
лайсыз?

Денсаулық және 
қауіпсіздік техникасын 
сақтау

Ерекше қабілетті оқушылар шығарманы оқу арқылы оған 
арқау болған оқиғаны анықтайды, өлең шумақтарына тал-
дау жасайды
Көмекті қажет ететін оқушылар бейнематериалды тыңдап, 
тақырып бойынша түсінгенін айта алады  және сұрақтарға 
жауап береді

10 бал-
дық  шкала  
арқылы өзін- 
өзі  бағалау

Ойлану
Сабақ мақсаттарым жүзеге асырымды болды ма?
Бүгін оқушылар нені үйренді?
Мен жоспарлаған уақытымды ұстандым ба?
Жалпы баға
Сабақтың жақсы өткен еі аспектісі
1...  2.  ...
Сабақты жақсарту үшін қандай өзгеріс енгізуге болады?
1....  2.   
Сабақ барысында сынып туралы  немесе жекелеген оқушылар туралы нені білдім , келесі сабақтарда неге 
көңіл бөлу қажет?
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ТәРбиеші жазбалаРы

«Ж» ДЫБЫСЫ ЖӘНЕ ӘРПІМЕН ТАНЫСТЫРУ

Ж.О. Дарменкулова,
Ақтөбе қаласы,
МКҚК «№28 «Көркем»
балабақшасының 
тәрбиеші

Білім беру саласы. Қатынас. Ұйым-
дастырылған оқу қызметі. Сауат 
ашу негіздері. 

Тақырыбы: «Ж» дыбысы және әрпімен 
таныстыру. 

Мақсаты: Ж дыбысының айтылу артику-
ляциясымен танысады. Басқа дыбыстардың 
ішінен айыра біледі, үйренеді

ҰОҚ өтілу барысы:

I. Психологиялық дайындық
«Қайырлы күн» деп айтамыз,
Түсте бірге қайтамыз. 
Отбасының гүліміз,
Көңілді өтер күніміз. 

II. Өткен ұоқ пысықтау. 
Сұрақ -жауап

ІІІ. Қызығушылықты ояту
үнтаспадан араның дыбысталуын тың-

дату. 
• Ненің дыбысын естідіңдер?
• Ал, балалар, ара сияқты дыбыстайықшы 

– Ж Ж Ж
• Олай болса, бүгінгі танысатын жаңа ды-

бысымыз Ж ж дыбысы мен әрпі. Ж дыбысын 
бәріміз хормен айтайық. 

• Созып айтуға келе ме? (жоқ)
Ендеше бұл қандай дыбыс? (дауыссыз)
• Ж дыбысының баспа және жазбаша түрі-

мен танысайық!

ІІІ. Ой қозғау
Балалар таяқшалардан Ж әрпін құрасты-

рады. 
• Ж ж дыбысының таңбасы қандай 

жәндіккке ұқсайды? (көбелекке)
• «Көбелектер неге гүлге қонады?» Бала-

ларды жауабы тыңдалады. 

ІV. Ой қозғау. 
 «Үш көбелек» ертегісін түсіндіру. 
Ертегі барысында көбелектер әр түрлі 

кедергілерге ұшырайды. Сол кедергілерден 
өту үшін әр түрлі тапсырмаларды орындау 
қажет. . 

Лала гүлі. Педагог жетекшілігмен 
ойын: «Мені тауып көр» слайд

суреттегі заттардың атауларын атап, ж 
дыбысынан басталатын және ж дыбысы 
ортасында, аяғында кездесетін заттарды 
атайды. 

Бұл тапсырмадан ж дыбысының сөз ба-
сында, ортасында, аяғында келетіндігін 
түсіндіру. 

Қызыл қызғалдақ . Педагог жетекшіліг-
мен ойын:

«Қай буын артық?» слайд
Бұл тапсырмада бірнеше буындар бері-

леді. Сол буындардан сөз құрайды. Артық 
буынды айтады. Сөздерге дыбыстық талдау 
жасайды. 

- жы - нал - лан - дыз -жұл -зыл
Сары раушан. Құрлымдалған ойын: 

«Гүл құрастыру» слайд
Тақтаға бірнеше суреттер ілінеді. Сол 

суреттегі заттың атын атап, сөйлем құрас-
тыруы керек. Әр сөйлемде неше сөз барын 
анықтау. 

Педагог жетекшілігімен ойын: «Кім 
тапқыр?» ойыны. Жұмбақтар шешу 
(слайд)

Күндіз бәрі қашады,
Түнде аспанды басады. (жұлдыз)
Ішіне тамақ салынған,
Есігі тастай жабылған. (жұмыртқа)
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СУ АСТЫ ПАТшАЛЫғЫНА САяхАТ

Жерден шығар көгеріп,
Беліне қылыш байланып. (жүгері)
Релаксация. 
Күн жылуын беріп көбелектердің қанат-

тарын кептіреді. Қуанған көбелектер гүлден 
гүлге ұшып-қонып билейді. Бұл ертегіден 
көбелектердің айырылмас достығын көрдік. 

Достық тақырыбында қандай мақал-мәтел-
дер білесіңдер?

1. Досы көпті жау алмайды,
Ақылы көпті дау алмайды. 
2. Досыңа өтірік айтпа. 

V Қорытындылау. 
Балаларды мадақтау. 

Е.Т. Джарилкапова, 
Ақтөбе қаласы,
МКҚК«№28 «Көркем» 
балабақшасының
тәрбиешісі

Білім беру саласы: Таным,шығар-
машылық,қоршаған орта 

Тақырыбы: «Су асты патша-
лығына саяхат»

Мақсаты:Балаларды теңіз балықтарымен 
таныстыра отырып,өз ойларын

тұжырымдап айта алады. 
Әдіс- тәсілдер: Әңгімелеу, көрсету, түсін-

діру, салыстыру, сергіту сәті, сұрақ - жауап.
Ресурстар: Балықтардың суреттері,алтын 

балық,желім, сүлгі,түрлі- түсті бояулар.
Тәрбиеші: Балалар көңіл күйлерің қалай 

?Тамаша керемет!Қандай әдемі болып кел-
генсіңдер,себебі бүгінгі біздің күніміз ерек-
ше күн болмақ.

Қане балалар,бүгінгі күнімізді бастамас 
бұрын бір- бірімізге жылумызды сыйлап 
алайық. 

Жылулық шеңбері:
Дөңгеленіп тұрайық. 
Шеңберді біз құрайық. 
Қол ұстасып бәріміз,
Ақ тілекті жолдайық.
Әлемде нұр тыныштық. 
Әрбір бейбіт күн ыстық.

Қайырлы күн балалар. 
Қайырлы күн достарым.
Балалар айналамызға қарайықшы,біз нені 

көріп тұрмыз,айналамызда нелер бар? 
- Теңізді көріп тұрмыз, кемелерді, талдар-

ды көріп тұрмыз. 
Ия балалар дұрыс айтасыңдар,ненің ды-

бысын естіп тұрсыңдар
- Судың, құстардың 
Қандай керемет көрініс өте әдемі екен. 
Балалар осы айналамыздағы көріп тұрған 

суды, құстарды талдарды біз бір сөзбен не 
деп айтамыз.?

- Табиғат дейміз.
- Табиғат нешеге бөлінеді?
- Екіге бөлінеді,тірі және өлі табиғат.
- Жақсы, балалар жарайсыңдар. 
Мен сендерге бір жұмбақ жасырамын,ал 

сендер шешуін табыңдар.                        
 Жұмбақ жасыру.                 
Жүріп кетсе соңында,
Қалып жатқан ізі жоқ (балық)
- Балалар, шешуін дұрыс таптыңдар.
- Бүгін біз балықтар туралы көп мағлұмат-

тар білетін боламыз.
- Балалар, балықтар қайда тіршілік етеді?
- Немен қоректенеді
- Қандай балықтардың түрлерін білесің-

дер?
- Су астында тағы қандай тіршілік иелері 

бар?
Өте әдемі су асты патшалығы деп айт-

сақта болады. 
Балалар сендер осы таңғажайып су асты 

патшалығына саяхатқа барғыларың келе ме?   
Балалар: ия
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Тәрбиеші: Су асты әлеміне бару үшін не 
істеу керекпіз?

Балалар: Жүзу керек.                       
Тәрбиеші: Әрине дұрыс. Қане олай болса 

балалар шеңбер бойымен оңға бұрылайық. 
Қолымызды кезекпен алға айналдырамыз, 

енді алдыға қарай екі қолымызды созамыз.
Ал енді балықтар сияқты жүзейік. 
Ой балалар міне су асты патшалығына да 

келіп жеттік. 
(балалар отырады) (дыбыс естіліп Ал-

тын балық келеді) 
Алтын балық: Салем достар! Сендер бұл 

жерде не істеп жүрсіңдер?                      
 Сендер жер бетінде өмір сүресіңдер! Су 

асты патшалығына неге келдіңдер?
Тәрбиеші: Сәлеметсізбе Алтын балық! 

Сізді көріп қатты қуанып тұрмыз! Осы су 
асты патшалығында сіздің ғажайып әлеміңіз 
бар екенін естіп келдік.

Мына кішкентай бүлдіршіндер осы ғажай-
ып әлемді өздері көріп, толығырақ мағлұмат 
алайық деп келдік.

Алтын балық: Ой қандай керемет! Ия 
менің ғажайып сиқырлы әлемім бар. Бірақ 
оны көру үшін сендер менің сиқырлы тапсы-
рмаларымды орындау керексіңдер. 

Тәрбиеші: Ал балалар не дейсіңдер? Ал-
тын балықтың тапсырмаларын орындауға 
дайынсыңдар ма?

(Алтын балық тапсырмаларын береді) 
Тәрбиеші: Міне балалар! Алтын балық 

тапсырмаларын берді. Қане бірінші тапсыр-
масын орындайық. Бірінші тапсырмасы.

«ғажайып теңіз» деп аталады екен. 
Ең алдымен тапсырманы орындамас 

бұрын, топқа бөлініп алайық. 
Топқа бөлу: 
1. Сары түсті балық
2. Қызыл түсті балық
3. Көк түсті балық
1. «ғажайып теңіз» (педагог жетекшілі-

гімен ойын) 
Түрлі –түсті балықтардан теңіз түбі ком-

позициясын құру.
Балықтың бейнесін құрастыра, жапсыру
1-ші Топқа фетрамен жұмыс.
2-ші Топқа триз арқылы суретті бояу 

(ватманда балықтардың бейнесі көрсетіліп 
тұрады).

3-ші Сенсорика (солевая тесто) түрлі- 
түсті құмдарды қалыптарға орналастыру.

(Ойынды,тапсырманы басынан аяғына 
дейін жетекшілік етіп ойынды жүргізу).

Алтын балық сізге балалардың орындаған 
тапсырмасы ұнады ма?

Қане балалар шаршаған боларсыңдар, ор-
таға келіп бойымызды сергітіп алайық. 

Сергіту сәті:  
Өзенге біз барамыз.
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Еңкейеміз жуынамыз.
1, 2, 3, 4.
Міне болдық әдемі.
Оң қолменнен,сол қолды. 
Алға сермеп жүземіз.
Ал балалар қарайық.
Делфин болып билейік. 
Міне келдік жағаға. 
Тәрбиеші: жарайсыңдар балалар! Ал 

енді балалар Алтын балығымыздың екінші 
тапсырмасын орындайық. 

2. «Түрлі-түсті балықтар» танымдық 
ойын.

Балықтарды,сандарына байланысты орна-
ластыру.

Алтын балық: Балалар сендер өте кере-
мет ақылды шапшаң екенсіңдер өнерлі екен-
сіңдер! 

Сендер менің барлық тапсырмаларымды 
орындадыңдар!                      

Мен сендерге қатты риза болып тұрмын. 
Сол ризашылығымды сендерге мына сый-
лықтарыммен білдіргім келеді. 

Тәрбиеші: Ой қандай керемет балалар! 
Рахмет Алтын балық!

Алтын балық: Балалар сендер барлық 
менің сиқырлы тапсырмамды жақсы орын-
дадыңдар енді мен сендерді өзімнің ғажайып 
әлеміме шақырамын.

3. Еркін ойын. Балалар Алтын ба-

лықтың ғажайып су асты әлемінде ойнай-
ды.

(Тәрбиеші бақылау жүргізеді, балалар ер-
кін түрде ойнайды)

Тәрбиеші: Балалар жарайсыңдар,біздің 
балабақшаға қайтатын уақытымыз болды. 

Біз су астында көп қала алмаймыз.Тезірек 
балабақшаға қайтуымыз керек.                     

Қане маған бері келе қойыңдар. (балалар-
ды шеңберге тұрғызу). 

Тәрбиеші: Балалар сендерге су асты пат-
шалығы ұнадыма?

Алтын балыққа алғысымызды білдірейік.
Балалар: Рахмет Алтын балық! Сау бо-

лыңыз!
(балалар шеңбер бойымен, қимыл қозға-

лыстар жасап,балабақшаға келеді)
Тәрбиеші: Міне біз балабақшамызға да 

келдік. Жарайсыңдар балалар!
Мен сендерге бүгін қатты риза бол-

дым. Сендер өте жақсы өнер көрсеттіңдер.
Мен сендерге Алтын балықтың сый-

лығын табыстайын. (Тәрбиеші сыйлық тара-
ды, өзінің жүргізген бақылауынан балаларға 
мақтау,мадақтау айтады.                      

Тәрбиеші:Балалар жарайсыңдар!
Айзере сен бүгін өте жақсы суретті боя-

дың, Рамазан сен балықтар туралы көп біледі 
екенсің, Мадина сен құрастыруда өзіңді 
ерекше көрсеттің т.б.
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МЕН ЖӘНЕ МЕНІң ҰЖЫМЫМ 
(психологиялық ахуал қалыптастыру тренингі)

М.А. Ермекбаева, 
педагог-психолог
Ақтөбе қаласы, 
МКҚК «№28 «Көркем»-
балабақшасы 

Мақсаты: педагогтар арасында 
қарым – қатынасты нығайту, 
жағымсыз көңіл-күйден арылу, 

күш қуат жинау, өзін - өзі тану, құрметтеу, 
өзін еркін сезінуге көмектесу. 

1. Амандасу: «Сәлем, сөздің анасы» түс-
тес түстер сәлемі 

2. «Өнерлі ойға ие, өнегелі тұлға қалып-
тастыру» 

Жүргізуші: 1. Қайырлы күн құрметті қо-
нақтар, қатысушылар және әріптестер! 

Адамның көңіл күйі сергек болса, айна-
ласындағы болып жатқан өзгерістерді жақсы 
оймен қабылдайды демекші, қазіргі уақытта 
көңіл күйлеріңіз қалай? 

Екі қолыңызды жоғары көтеріп 3 рет ша-
палақтап көңіл – күйімізді білдіріп қоялық. 

Жүргізуші: «Бір күнгі танысыңа, қырық 
күн сәлем» дегендей амандасып алалық. 

Қатысушылардың орындықтарының ар-
қасында жасыл, сары, қызыл, көк, ақ түсті 
қағаздар ілінеді. Түстері сәйкес келген адам-
дар бір- бірімен амандасады. 

1 қатар -10 қатар (көк түстілер) Сәлем! Деп 
екі қолдарын жоғары көтеріп амандасады. 

2 қатар-9 қатар (сары түстілер) Нai- деп оң 
қолдарын көтеріп амандасады. 

3 қатар-8 қатар(жасыл түстілер) Бір ба-
ғытта айналып оң қолдарын көтереді. 

4 қатар- 7 қатар(қызыл түстілер) қолда-
рын кеуделеріне қойып бастарын иеді. 

5 қатар – 6 қатар (ақ түстілер) бір-бірімен 
қол алысып амандасады. 

Жарайсыңдар енді орнымызға отырмас-
тан сіздермен 10минуттық жаттығу жасағым 
келіп тұр.  «Достық көпірін жасайық» Қол-

дарыңызды жоғары ұстап, біріктіреміз, бір 
бірімізге күлімсіреп, жақсы көңіл күй сый-
лайық.

Сүйеміз барлық әлемді, 
Әлемдегі бар елді. 
Бақыттымыз осы біз, 
Қасымызда досымыз. 
1 - Дизайнерлер, 2 - білімділер, 3 - Журна-

листер, 4 - Суретшілер, 5 - бишілер, 6 - вокал
Естеріңізге салатын жайт: 
Тапсырма уақыты шектеулі. Ұжымдасып 

ойлануға 5 минут, орындауға 3минут 
1. Киім пішу дизайнер мамандығына 

тапсырма. Қазіргі заманға сай «Жаңа фор-
маттағы мұғалім киімі» үлгісін ұсыну . Ке-
ректі құралдар: плакат, қайшы, түрлі-түсті 
қағаздар, маталар, лента, скоч, клей, маркер 
т. б. ұсынғалы отырған үлгіге ат қояды, қор-
ғайды. 

Жүргізуші: Рахмет. Он саусағынан өнер 
тамған, шеберлерге қошемет! 

2. «Білімділер» тапсырма. 
Друдлы ойыны «Тез тап!» кроссворд 

шешу.
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3. Журналистер мамандығына тапсырма 
Абай Құнанбаевтың 176 жыл байланысты 
сұхбат алу және өлең жолдарын сұрау. 

4. Суретшілерге тапсырма. Өз ойларынан 
туынды шығару қылқаламмен емес дәстүр-
ден тыс құралдарды қолдану арқылы сурет 
салу. 

5. Бишілерге тапсырма. Тәуелсіздіктің 30 
жылдығына арнап би ойлап шығару билеп 
беру

6. Вокал тапсырма. Отан туралы ән орын-
дап беру

Құрметті әріптестер біздің эксперттеріміз 
барлығын саралап отыр қай мамандық ие-
лері жақсы көрсеткіш көрсетті соны соңын-
да білеміз. 

«Автомобильдер» жаттығуы (10 мин. ) 
Мақсаты: қатысушыларды мақсатқа жету 
үшін өз өмірін өзі басқару керек екенін түсі-
нуге жетелеу. 

Психолог. Енді біз жұптасып, бір-
біріміздің артымызда боламыз, алда тұрған 
қатысушының беліне қол қоямыз. Жұптың 
біріншісі-автомобиль, екіншісі-жүргізуші. 
Жолды тек жүргізуші көреді. "Көлік" көз-
дерін жұмып, қолдарын алдыңда ұстайды. 
Менің сигналым бойынша сіз қозғала бас-
тайсыз. Жүргізуші апатқа ұшырамас үшін 
машинаны осылай жүргізуі керек және ол 
қайда және қалай қозғалу керектігін түсіндір-

мейді, тек ауызша емес, яғни сөзсіз басқара-
ды. (Барлық қатысушылар автомобиль және 
жүргізуші рөлінде болады. ) Нұсқаулық: Бұл 
ойын туралы не ойлайсыз? Жүргізуші рөлін-
де өзіңізді қалай сезіндіңіз? Көлік рөлінде 
өзіңізді қалай сезіндіңіз?

Қорытынды «Суретті тест» жаттығуы
Психолог: Құрметті әріптестер бүгінгі 

тренингіміз қалай өтті? Барлығымыз қандай 
әсер алдық? Қорыта келе тренингтен алған 
әсерлерімізді осы «Суретті тест» жаттығуы 
арқылы білетін боламыз. Қатысушыларға ақ 
парақ таратылады. Тренингтен алған әсерін, 
ақ параққа бұлт, жаңбыр, күн, жасыл шөп су-
ретін салуы арқылы білдіреді. 

Талдау. Күннің суреті - тренингке қаты-
сушының толық қанағаттанғаны, көңілден-
гені.

Бұлттың суреті - алған әсері төмен.
Жаңбырдың суреті - ешқандай әсер ал-

маған.
Жасыл шөптер - көңілді, жақсы әсер ал-

ғаны. 
- Құрметті әріптестер! Біздің сіздермен 

кездесуіміз өз мәресіне жетті. Бірақ біздің 
жолымыз әлі соңына жеткен жоқ, біз әрда-
йым қозғалыстамыз. Олай болса ΧΧΙ ға-
сырдың жаңашыл, шығармашылықтарыңыз 
толағай табыстарға толы шебер маман иесі 
болуларыңызға тілектеспін!
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4 САНЫ МЕН ЦифРЫ

Р.Ж. Искакова, 
Мұғалжар ауданы, 
Қандыағаш қаласы, 
МКҚК «Күншуақ» бөбекжай - 
бақшасының тәрбиешісі

Мақсаты:
Білімділік: балалар 4 санын 

біледі және цифрын жаза алады.
Дамытушылық: балалардың ой өрісін 

4 санының құрамы, есеп құрастыру арқылы 
ойлау қабілеттерін дамыту.

Тәрбиелік: эстетикалық тәрбие беру.
Қолданылатын әдіс-тәсілдер: түсінді-

ру, ойын, кім жылдам, сұрақ-жауап, топпен, 
жеке жұмыс.

Қолданылатын көрнекіліктер: тақта, 
сандар, үлестірмелі материалдар, суреттер, 
дәптер.

Ұйымдастыру кезеңі:
Шаттық шеңбері:
Мынау менің жүрегім, 
Барлығы осыдан басталған.
Мынау менің басым, 
Бәрін осы басқарған.
Мынау менің оң қолым, 
Бәрін осы тындырған.
Саламатсыздар ма, 
Амандасып алайық, 
Жұлдыздай жарқырайық, 
Бүгінгі күнді бастайық.
(Ой қозғау мақсатында балаларға сұрақ 

арқылы диалог құру)
Тәрбиеші: Балалар, жылдың қай мезгілі?
Балалар: Күз мезгілі.
Тәрбиеші: Күз мезгілінде неше ай бар?
Балалар: Күз мезгілінде үш ай бар: қыр-

күйек, қазан, қараша.
Тәрбиеші: Бәрекелді балалар, дұрыс ай-

тасыңдар!
Балалар есік қағылған сияқты, бізге қонақ 

келген сияқты. (Ішке мұғалім кіреді.)
Мұғалім:Саламатсыздар ма, балалар! 

Мен мектептен келіп тұрмын. Сендердің 
білімдеріңді көрейін деп келдім. Менің сіз-
дерге тапсырмаларым бар.

Тәрбиеші: Төрлетіңіз, қош келдіңіз! 
Ал, балалар, апайдың тапсырмаларын өз 
білімдеріңізбен тиянақты, ұқыпты орын-
дайық.

І тапсырма: 1 ден 10-ға дейінгі сандарды 
оң және кері сана.

ІІ тапсырма:1, 2, 3 сандарының жақ 
көршілерін ата.

Балалар: 1, 2, 3 сандарының жақ көрші-
лерін атап береді.

Сыни тұрғыдан ойлату.
Жаңа сабақты бастамас бұрын ой қозғату 

мақсатында балаларға сұрақ арқылы диалог-
қа түсу.

Жұмбақ шешейік:
Тәрбиеші: 
Оң қолымда екі алма, 
Сол қолымда екі алма.
Алмаларды қосқанда, 
Болады екен қанша алма?
Балалар: Жауабы: төрт
Тәрбиеші:Бір жылда неше мезгіл бар?
Балалар: Бір жылда төрт мезгіл бар. 

(Қыс, көктем, жаз, күз)
Тәрбиеші: Машинада неше дөңгелек бар?
Балалар: Машинада төрт дөңгелек бар.
Тәрбиеші: Төрт түлік малды атайықшы.
Балалар: Түйе, сиыр, жылқы, қой.
Тәрбиеші: Міне, балалар, осы 4 санының 

құрамымен танысайық. 4 саны 1+3; 2+2; 4+0; 
сандарынан тұрады екен. Енді 4 санын бала-
лар ауада жазып көрейік.

(Жоғарыдан төмен жартылай қарай, жар-
тылау және жоғарыдан төмен толық сызу).

Тәрбиеші: Жарайсыңдар балалар, бәре-
келді!

Педагогтың жетекшілігімен жүргізі-
летін ойын:

«Кім жылдам?»
Балалар мен сендерге үлестірмелі мате-

риалдар беремін. 4 санын тез, тез тауып қор-
шап шығамыз.

Балалар шапшаң орындап шығады.
Тәрбиеші:
Сергіту сәті: (Музыка әуенімен)
Құрылымдағы ойын:
«Сандарды сәйкестендір».
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(Балалар ойынды қызыға, шапшаң орын-
дап тастайды).

Тәрбиеші: жарайсыңдар балалар, тамаша!
Дәптермен жұмыс.
4 санын суреттермен теңестіріп жазып шығу.
Қорытынды: текше арқылы сұраққа 

жауап беру.
Мұғалім: Жарайсыңдар, балалар! Білімді 

екенсіңдер! Мен сендерді сиқырлы фотоап-

паратпен суретке түсірейін. (Балаларды су-
ретке түсіреді).

Нені білді?: 4 санын айтып, жаза алады.
Не түйді? Логикалық тапсырмаларды 

орындай алады.
Нені игерді: Дәптердегі тапсырмаларды 

жаза алады.
Тәрбиеші: (марапаттайды) Жарайсыңдар, 

балалар бәрекелді!

БАҚБАҚ

Э.А. Камалова

Ұйымдастырылған оқу қыз-
метінің түрі: Сурет салу

Мақсаты:
Балалар көктемгі табиғат ерекшеліктері 

туралы түсінікке ие.
Балаларға көктемде өсетін бақбақтың 

бейнесін салуды біледі.
Табиғатты сүйе біледі, жанашырлықпен 

қарайды.
Дәстүрден тыс сурет салу жолдарын 

біледі.
Ресурстар: Суреттер, дидак материалдар. 
Әдіс-тәсілдер: 4К моделі, саралау, бақы-

лау.    
Ұйымдастырылған оқу қызметінің ба-

рысы.
Сергіту сәті:
Арайлап таң атты, 
Алтын нұрын таратты.
Сәлеметсізбе балабақша, 
Сәлеметсіздерме достарым.
Қызығушылықтарын ояту.
Суретпен жұмыс.
Балалар қараңдаршы мынау қандай әдемі 

гүл сендер бұл гүлді көрдіңдерме ?
Қай жерде өседі?
Сыни ойлау. 
Бақ бақ гүлімен таныстыру.
АКТ технологиясы 
Бақбақ гүлі туралы ертегі. 

Көктем келді. Бір күні көгал арасынан 
кішкентай бақбақ гүлі шығып жан- жағына 
қарап:

- Қызық! Ертең мен өскенде қандай болар 
едім?- деп ойланады. Бір кезде жай жаңбыр 
жауды, бақбақ оданда жоғары өсіп, аспанда-
ғы күнді көреді:

- Мәссаған! Анау күн секілді жап жарық 
болып өссем ғой! - деп армандайды. Оны 
естіген күн жымия төменге қарап, бақбақ 
гүлді сары түске айналдырады. 

Күн сайын ол сарғайып жәндіктердің күні 
болады. 

Арада күндер өтеді бақбақ гүлі аспан-
да жылжып бара жатқан аппақ, үлпілдеген 
бұлттарды көреді.

- Мәссаған! Менде анау бұлттар секілді 
аппақ болсам ғой!- дейді. Жоғарыдағы бұлт-
тар төменге қарап, әлгі бақбақты аяғы бар 
бұлтқа айналдырады. Кенеттен жел соғып 
бұлттар жан жаққа ұша бастайды, алыс- 
алыс жерлерге.Бірақ ұшқан бұлттар қонған 
жерлерінде, алдымен сары күн түстес, содан 
кейін ақ бұлт түстес болып, осылайша бақ-
бақ гүлдері пайда болған екен. 

- Балалар, бақбақ гүлі ең алдымен неге ұқ-
сағысы келеді?

- Содан кейін ақ түсті нені көреді? 
Слайд пен жұмыс(гүлдің түрлері сурет-

тер мен таныстыру)
Педагог жетекшілігімен ойын: «Мұ-

қият бол!» Шарты: бір неше сөздер айтыла-
ды соның ішінен «бақбақ» сөзің естісе шапа-
лақтайды. 
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«МУЗЫКА ӘЛЕМІ»

Мақсаты: Шапшандыққа, ойлау қабілетің 
дамыту. 

(Қызғалдақ, тоқылдақ, бақбақ, тақпақ, 
бақбақ, балмұздақ, жапырақ, бақбақ, то-
пырақ, бақбақ, қызанақ, қуырдақ, бақ-
бақ)

- Балалар көбелекке қонуға болатындай 
гүлдер әлемін жасап берейікші. 

Мақта таяқшасымен бақбақ гүлін жасау.
Балалар ертегідегі гүлдің пайда болу 

жолдарымен түстес кийіммен отыра қойын-
дар.

Жасыл түстілер: дайын тұрған суреттің 
күлтешелерін вилкамен бояу.

Сары түстілер: дайын тұрған суреттің 
күлтешелерін жіпті шырпымен бояу.

Ақ түстілер: көк беттегі дайын тұрған 
суреттің күлтешелерін картоп таңбасымен 
бояу.

Сергіту сәті: 
Енді біз демаламыз, 

Айналаны шоламыз
Қол аяқты кезекпен
Оңға солға созамыз
Күн шыққанда сүйсініп
Бәйшешектей иіліп
Біз тынығып аламыз.
Жиі жиі жаттығып, 
үлкен бала боламыз.
Құрылымды ойын: «Гүлдің мекенін 

тап».
Балалар ойын барысында гүлдің мекенін 

табады.
4К моделі, Өнім арқылы саралау, жанама 

бақылау.
Қорытынды:
Балалардың жұмыстарын қорытындылау.
- Ненің суретін салдық?
- Бақбақ ол не?
- Балалардың жұмыстарынан көрме ұйым-

дастыру. Талдау.
Мадақтау.

С.Ж. Каюпова, 
Ақтөбе қаласы,
«№28 «Көркем» 
балабақшасының
музыка жетекшісі

Білім беру саласы: Шығармашылық. 
Ұйымдастырылған оқу қыз-

метінің түрі: Музыка. 
Мақсаты: Музыка арқылы бала бойын-

дағы дүниетанымдық,адамгершілік қасит-
терді дамыту. Өмірге деген сүйіспеншілік-
терін жаңа деңгейге көтеру. 

Міндеттері:
- Музыкалық дыбыстар туралы білімін 

қайталау және бекіту;

- Бала бойында таныс әуедерді жаңа 
бағытта сипаттай білу және айыру ;

- Музыкаға деген қызығушылығын артты-
ру;

Оқу қызметінің көрнекілігі: нота, ас-
паптар, үнтаспа, шулы аспаптар, баян, фор-
тепиано. 

Оқу қызметінің барысы: 
Ұйымдастыру кезеңі: 
Балалар музыка залына әуен ырғағымен 

кіреді. 
Жетекші: Сәлеметсіңдер ме, балалар,! 

Көңіл күйлеріңіз қалай?(музыкалық сәлем-
десу) 

(Балалар орындарына отырады) 
Жетекші: 
Балалар, менің қолымдағы суреттен ненің 

бейнесін көріп тұрсыңдар? (кемпірқосақ) 
Кемпірқосақта неше түс бар. 
Балалар, ал сендердің киімдеріңде қандай 

бейне тұр? (нота) 
«Шыр айналып әлемді
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Сиқырлайды бар елді……»
1) Ноталар қалашығы
Иа балалар, біздің музыка әлемінде неше 

нота бар? (7 нотаның түсі осы түстермен бел-
гіленеді) 

1-нота қызыл түс
2-нота қызғылт сары түс
3-нота сары түс
4-нота жасыл түс
5-көгілдір түс
6- көк түс
7- күлгін түс (ойын) 
Қараңыздаршы бұл не? (Музыкалық нота 

станына көрсетеді) 
Ноталар тұратын сиқырлы үй кімнің есінде?
Нота санында неше сызық бар екен? (5) 
Барлық ноталардың патшасының аты кім? 

(Скрипичный ключ) 
Музыка әлемінде неше нота бар. 7. 
Жетекші: Қане ондай болса ноталар ор-

нымыздан тұрып аттарымызды айтайықшы. 
Кейін ноталарды әндетіп айтамыз. 

Ендеше барлық ноталарды әндетейік. 
(балалар гамманы әндетеді) 
Балалар ал енді ноталар қалашығында 

біздер онымен қатар музыкалық дыбыстар 
түрлерімен танысамыз. Ендеше балалар гам-
маны айтып шығайық. (Музыка жетекшісі 
пианинода гамманы балалармен айтады) 

Тағы саяхатқа аттанамызба?
Жетекші: Ендеше балалар!
«Шыр айналып әлемді
Сиқырлайды бар елді……»
Би ырғағына сай музыканың дыбысы 

естіледі (дыбыс естиміз) .
Жетекші: Балалар тыңдаңдаршы бір му-

зыка естілетін сияқты. 
Бұл қандай музыка екен?
Жетекші: Балалар бұл қандай музы-

каға жатады би ырғыма әуен ырғағыма? (Би 
ырғағы) 

Дұрыс айтасыңдар би ырғағы. Балалар біз 
2) би әлеміне саяхаттап келдік. 

Музыкалық-ырғақтық қимыл: «Лет-
ко-енко»

Балалар Тағыда бір әуен естңлетңн си-
яқты. Бұл қандай ән? (Абай Құнанбаев «Жел-
сіз түнде жарық-ай») . Абай Құнанбаев тура-
лы сұрақ-жауап алу. 

Ән тыңдау: «Желсіз түнде жарық-ай» 
Абай Құнанбаев (баян аспабында орын-
дау) . 

Жетекші: Балалар ән не туралы ай-
тыңдаршы сұрақ-жауап. 

Жетекші: Балалар сендерге ұнадыма?
Жетекші: Әрі қарай сахаттайық балалар?
Бір дыбысы естіледі. 
Жетекші: Қандай ғажап балалар біз қайда 

келдік?
Жетекші: Балалар тыңдайықшы бұл әу-

енді музыка ма? (Жоқ) 
Не естіп отырсыңдар балалар? (Барабан) . 
Біз 3) ритмикалық дыбыстар қаласын 

келдік. Ол музыка яғни әуенге жатама бала-
лар? Жоқ дұрыс айтасыңдар ол ритмикалық 
дыбысқа жатады. Ритмикалық дыбыстардың 
қандай түрлері бар кім айтады (шулы дыбы-
стар және музыкалық дыбыстар) Дұрыс ай-
тасыздар. 

Қандай музыкалық дыбыстар болады?кім 
жауап береді? (Қатты-жәй, Жоғары-төмен) 

Енді сендердің музыкалық қабілеттеріңді 
тексеріп көрейікші?

Оркестр - «шулы оркестр ертегісі»
Жетекші: әрі қарай саяхатымызға атта-

найық?
ән дыбыс естіледі «Аспаптар-оркестр»
М. Ж: Тағы да музыка естіледі. Бұл әуен 

сендерге таныс сияқты ғой? (Таныс) 
Бұл не екен? (Ән) 
М. Ж. Дұрыс айтасыңдар балалар біз 4) ән 

әлеміндеміз. Біздер түрлі әндер білеміз бірақ 
ән айтар алдында біздер дауыс жаттығуын 
жасаймыз, дауыс жаттығуы бізге не үшін ке-
рек?

Дауыс жаттығуы
Ән«Аспаптар-оркестр»
Жетекші: Жарайсыңдар балалар сендер 

би билейді екенсіңдер әнді де жақсы айтады 
екенсіңдер

Сиқырлы музыка әлемі өте үлкен және біз 
ол әлемде әлі де көп саяхаттаймыз. 

Оқу қызметінің қорытындысы:
Жарайсыңдар балалар маған сендердің 

билерің әндерің ұнады. 
- Музыкада неше нота бар?
- Ритмикалық дыбыстар қандай?
- Абай Құнанбаев кім?
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- Қандай ән тыңдадық?
- Қандай ән айттық?
- Сендерге сабақ ұнады ма? Музыка әлемі 

қызықты болды ма?
- Ия. 

- Осындай жақсы көңіл- күймен сабағы-
мызды аяқтаймыз.  

Сау болыңдар!
(Марш екпінімен залды айналып шығып 

кетеді) 

«ҚЫСҚЫ ТүН»

М.К. Курмангалиева,
Ақтөбе қаласы, 
№49 «Думан» бөбекжай-
балабақшасының тәрбиешісі

Білім беру саласы: «Шығармашы-
лық».

Ұйымдастырылған оқу қыз-
меті: Жапсыру.

Тобы: Мектепалды даярлау тобы.
ҰОҚ мақсаты: жолақшаларды (тікбұ-

рыштар, шаршылар, үшбұрыштар, дөңгелек 
пен сопақша) пішіндерді қиып алып,(қала 
бейнесін, жануарларды) құрастырып, қат-
парланып бүктелген қағаздан бірдей бірнеше 
бөліктерді (тау, киіз үй қиып түнгі қыстау 
мен қала бейнесін) жапсырып, (аяқталмаған 
қыс тақырыбындағы) ұжымдық панноны жа-
сай алады.

Көрнекілігі: Көп салалы үстел үсті ойы-
ны - «Жайлау» макеті, үй жануарлары бей-
неленген суретті карточкалар, логикалық 
тапсырмалар, үнтаспа, ойынға қажетті құ-
рал-жабдықтар. Әдіс-тәсілдері: сұрақ-жауап, 
түсіндіру, әңгімелеу, көрнекілік, топтық жұ-
мыс, ойын. 

ҰОҚ барысы: 
І. Ұйымдастыру. 
Дидактикалық ойын «Қателесіп қалма» 

қала мен қыстауда кездесетін заттарды айту 
барысынды қаламен қыстау картинкаларын 
көрсетіп отырады.

ІІ. Негізгі кезең Қазақ халқының ежелгі 
кәсібі мал бағу. (әңгімелеу)

- Қыстаудада ата – бабаларымыз қайда 
өмір сүрген?

- Қасиетті киіз үй несімен тиімді?
«Миға шабуыл» әдісі «Не? Қайда? Қа-

шан?» ойыны (сыни ойлау).
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Шарты: Түн мезгіліндегі бейнелерді жап-
сыра отырып, оның не екенін және қайда, қа-
шан болатынына жауап береді.

- Балалар қандай бейне шықты, бүгін біз 
не туралы айтамыз деп ойлайсыңдар?

«Қысқы түн» бейнежазба (меншікті сан-
дық ресурс).

«Сұрақтар алаңы» әдісі.
- Түн мезгілінде сұлбалар қандай түсте 

болады?
- Неліктен қара түсте болады?
- Фонарик бізге не үшін керек?
Педагог жетекшілігімен ойын: «Құрас-

тыр».
Топқа бөлу. (4К моделі) өздеріне ұнаған 

макеттер арқылы.
Шарты: Дайын бөліктермен қала мен 

жайлауды құрастырады. Бағалау: «Үш ша-
палақ».

Тыңдалым мен айтылым.
Қауіпсіз жұмыс ережелері.
Жұмыс кезінде қайшы жүзінің қозғалы-

сын бақыла. Қайшымен ойнама, қайшыны 
бетіне жақындатпа. Қайшыны мақсатына қа-
рай пайдалан.

Құрылымдалған ойын: «Түнгі бейне»

Шарты: әр топ өздеріне берілген үлгілерді 
құрастырып,кей балалар жетіспес бөлігін 
пішіндерден қиып, жапсырып, өз жұмыста-
рын қорғайды. 

Қабілетті балалар нұсқау арқылы пішінді 
өзі қияды.

Жеке жұмыс барысында тікелей бақылау 
жүргізіледі. 

Тікелей бақылау баланың қайшыны ұс-
тауы, пішінді қиюы жіті бақыланады.

«Кір жаю» әдісі (бағалау смайлик)
Е/О: «Аяқталмаған бейне» (креатив, қа-

рым - қатынас).
Шарты: берілген ресурстармен «Қыс» 

мезгіліндегі панноны аяқтайды (ұжымдық 
жұмыс).

Кері байланыс: («Бала үні»)
- Болашақта жайлауда тұрғың келе ме, 

әлде қалада тұрғың келе ме?
- Қыстауда тұрсаң нені өзгертер едің?
- Қала мен жайлауды қандай пішіндерден 

жасадық, қиған қиындық туғызды? Неліктен?
- Қысқы түнді жапсыру қиын болды ма?
- Келесі оқу қызметінде немен айналыс-

қыларың келеді?
Сау болыңыздар!
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«ҚЫЗЫҚТЫ ЕРТЕГІЛЕР»

М.С. Обаева,
Ақтөбе қаласы,
«№ 49 «Думан» 
бөбекжай- балабақшасы» 
МКҚК-ның тәрбиешісі 

Білім беру саласы: Қатынас.
Ұйымдастырылған оқу қыз-

меті: Көркем әдебиет.
Мақсаты: Таныс ертегінің кейіпкерлерін 

атап, ертегілер желісін ретімен орналасты-
рып, кейіпкерлердің мінезін сипатай алады.

Барысы: Жұмбақтар жасыру (сыни ойлау).
Апасынан қашып кетті. Атасынан қашып 

кетті. Барлық аңнан құтылды. Түлкіге ба-
рып тұтылды. (Бауырсақ). 

Тышқан үстелге келіп Жұмыртақаны кө-
реді.Құйырығымен бір түртеді .Жұмыртқа 
жерге түседі. (Шұбар тауық).

Атай өзі бағынан. Көрді өсіп қалғанын. 
Ары тартты, бері тартты, Бірақ тарта алма-
ды. (Шалқан).

Тәрбиеші: Балалар жарайсыздар! Бұлар 
неде кездеседі? Балалар сіздер қандай ер-
тегілер білесіздер? Ертегілерді атайды Ба-
лалар ертегілерді жақсы біледі екенсіндер. 
Ендеше ертегі кейіпкерлерін біледі екесін-
дер ме екен соны қарайын? 

Педагог жетекшілігімен ойын: «Кейіп-
керді ата» «Суреттер визиткасы» әдісі. 

шарты: Балалардың мандайларына 
суреттер қойылады, қарама-қарсы тұрған 
бала кейіпкерді сипатап жасырады. Топқа 
бөліну 

Құрылымдалған ойын: «Ретімен орна-
ластыр» Шарты: Балалар ертегі бөліктерін 
сюжеті бойынша ретімен орналастырады, 
«Елші» әдісімен басқа топтарға өздерінің 
ертегісін айтып бердеі. 

Еркін ойын: «Ертегіні сахнала» Шарты: 
Топтар өздері таңдаған кейіпкерлерін алып 
ертегілерді сахналайды. Балалар сендерге 
ҰОҚ-ті қалай өткенін білу үшін «Бағдар-
шам» әдісімен білгім келіп тұр. Ұнаса жа-
сыл көзді көрсетіндер, орташа өтті десеніз-
дер сарыны, ұнамады десеніздер қызылды 
көрсетсіздер. 

Балалар бүгінгі ҰОҚ-ті немен ұнады? 
Қандай ертегілер сахналадыныздар?
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«ғАЖАйЫП КӨКТЕМ»

Б.К. Садуакасова,
Ақтөбе қаласы, 
№49 «Думан» 
бөбекжай-балабақшасы 
МКҚК-ның тәрбиешісі

Тобы: «Гүлдер» МАД қазақ тобы. 
Білім беру саласы: «Шығарма-

шылық» 
Ұйымдастырылған оқу қызметі: Жап-

сыру
Мақсаты: Балалар қағазға дайын үлгі-

лерді орналастырып, көктем мезгілінің бей-
несін құрастыру барысында объектілердің 
көлемі бойынша қатынасын, заттардың 
бөліктерінің пішінін, құрылымын, қатынас-
тарын көріп, жапсыра алады.

Қолданылатын әдіс-тәсілдер: түсіндір, 
сұрақ-жауап, үш шапалақ, бас бармақ, топқа 
бөлу, «Кір жаю», «Елші әдісі».

Ресурстар: Cуреттер, А3 форматтағы қа-
ғаздар, түрлі түсті қағаздар, қағаз сүлгілер, 
мақта дискілер, желім, қайшы. 

Барысы: 
Миға шабуыл. 
«Кім тапқыр?»
Қар, мұз еріп, су көбейіп,
Сай салаға толады.
Бүршік жарып, жарық ашып,
Гүл бәйшешек басады.
Бөбектерім айтыңдаршы
Бұл қай кезде болады? (Көктем)
Бала үні  
Суретпен жұмыс.
- Балалар мына суретте не көріп тұрсың-

дар?
- Қазір жылдың қай мезгілі?
- Жарайсыңдар, балалар мына суретті қа-

раңдаршы ішіндегі кейбір заттар жетіспейтін 
сияқты, қане қажетті заттарын орындарына 
орналастырып бересіңдер ме?

- Суреттен не көрдіңдер балалар?
(сыни ойлау,айтылым дағдылары бала үні)

- Балалар менімен ойын ойнағыларың ке-
леме?

Педагог жетекшілігімен ойын: «Құрас-
тыр»

Шарты: Қиылған қиындыларды құрасты-
рып, шыққан сурет туралы өз ойларын ай-
тады.

- Бүгінгі тақырып не туралы болады деп 
ойлайсыздар?

Балалардың жауаптарын тыңдау.
- Дұрыс, бүгінгі біздің тақырыбымыз «Ға-

жайып көктем».
ҰОҚ жасалатын әрекет таныстырылады.
Топқа бөлу. (4К моделі) (орындықтары-

ның артындағы сурет арқылы бөлінеді)
Шарты: Дайын макеттен көктем мезгілінің 

бейнесін құрастырады. Бағалау смайлик 
(топпен).

Тыңдалым мен айтылым.
 Қауіпсіз жұмыс ережелері.
- Жұмыс кезінде қайшы жүзінің қозғалы-

сын бақыла. 
- Қайшымен ойнама, қайшыны бетіне жа-

қындатпа. 
- Қайшыны мақсатына қарай пайдалан.
Құрылымдалған ойын: «Ғажайып көк-

тем».
Шарты: Әр топ өздеріне берілген үлгілерді 

құрастырып,кей балалар жетіспес бөлігін 
пішіндерден қиып, жапсырып, өз жұмыста-
рын қорғайды. 

Қабілетті балалар нұсқау арқылы пішінді 
өзі қияды.

Жеке жұмыс барысында тікелей бақылау 
жүргізіледі. 

Тікелей бақылау баланың қайшыны ұс-
тауы, пішінді қиюы жіті бақыланады.  «Кір 
жаю» әдісі арқылы әр топтан спикер шақы-
рып өздерінің жұмыстарын қорғайды. Бала-
лар үш шапалақ әдісімен өздерінің жұмыста-
рын бағалайды. 

Еркін ойын: «Ретімен орналастыр».
Шарты: Жыл мезгілдерін ретімен орна-

ластырады.
«Елші әдісі» арқылы әр топ өздерінің жұ-

мыстарын қорғайды. 
Кері байланыс: («Бала үні»)
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Рефлексия сұрақтары: «Бала үні»
- Балалар бүгінгі оқу қызметі сендерге 

ұнадыма?
- Несімен ұнады?
- Сендерге жеке әлде топпен жұмыс жаса-

ған ұнады ма?

- Көктемді жапсыру қиын болды ма?
- Келесі оқу қызметінде немен айналыс-

қыларың келеді?
- Балалар мен сендерді бүгін бас бармақ 

әдісімен бағалап, жарайсыңдар дегім келіп 
тұр. Барлықтарыңызға рахмет.

ТАңғАЖАйЫП ПЛАНЕТАСЫ

Ә.С. Сайымова, 
Ақтөбе қаласы,
МКҚК «№28 «Көркем» 
балабақшасының 
тәрбиешісі

Білімділік: Баланың математикадан 
алған білімін тиянақтау, геомет-
риялық пішіндерді танып, ажырата 

білуін жетілдіру қарапайым сан мен санау 
түсініктерін қалыптастыру, ғарыш туралы 
білімдерін бекіту.

Тәрбиелік: Сандарды тура, кері санауға 
үйрету, логикалық ойын арқылы баланың 
қиялын, ой-өрісін, есте сақтау қабілетін да-
мыту.

шаттық шеңбер: Балалар, біздің бүгінгі 
оқу іс-әрекетімізді шаттық шеңберімен бас-
тайық.

Қуанамыз күлеміз
Бар әлемді сүйеміз
Амандасып сіздермен 
Басымызды иеміз.
Балалар қазір жылдың қай мезгілі? (Қыс)
Қыс мезгілінде неше ай бар? (3 ай)
-желтоқсан, қаңтар, ақпан.
Бүгін нешінші күн? Апта күндерін атап 

өтейікші?
- Балалар нені көріп тұрсыңдар? (үшбұ-

рыш, төртбұрыш, дөңгелектер, тіктөртбұ-
рыш)

- Бұларды бір сөзбен қалай атаймыз? 
(пішіндер).

Олай болса, алдарыңда қадай геометрия-
лық пішіндер жатыр? (үшбұрыш, тіктөртбұ-
рыш, дөңгелектер). Өлең шумақтарына кезек 
берейік.

Балалар, мына геометриялық пішіндерден 
зымыран құрастырайық. Сол зымыранмен 
таңғажайып математика планетасына ұшып 
барайық. Көзімізді жұмып 1- ден 5- ке дейін 
(кері) санайық. 

Міне біз таңғажайып  планетаға келдік. 
Планетада біздер Роботты көрдік. Робот біз-
ге тапсырмалар берді.

1-тапсырма    
«Ғарыш туралы сұрақ»
1. Ғарыш туралы не білеміз?
2. Күн не үшін керек?
3. Ғарышқа немен баруға болады?
4. Ғарышта жүретін адамды қалай атай-

ды?
5. Қазақстанда ең алғашқы ғарышқа ұш-

қан кімдер? Қане атап айта қояйқшы.
2-тапсырма
«Адасқан сандар»
Шарты: Затты сандармен сәйкестендіру.
3-тапсырма: 
Ойын: «Өз үйіңді тап»
Шарты: Әр түрлі пішіндерден, өз үйін 

табу.
4-тапсырма
Жұлдыздарды боя
Шарты: Алдын ала тұзды қамырдан жа-

салған жұлдыздарды бояйды.
Жарайсыңдар балалар, біздер қайда бар-

дық?
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КүН ДиДАРЛЫ ҚАЗАҚСТАН!

Ол жақта біз кімді көрдік?
Қандай тасырмалар орындадық?
Жарайсыңдар, ендеше бізге Робот бар-

лық тапсырмаларды сәтті орындағанымыз 
үшін бізге тосын сый әзірлепті (жұлдыз 
сыйлау).

Ж.А. Сарсенбаева,
Мәртөк ауданы,
ТОО Дастан -2016
«Нұрсәт» балабақшасы

Мақсаты: Балалардың Отаны, 
Рәміздері, Елбасы, желтоқсан 
оқиғасы, Тәуелсіздік күні ту-

ралы түсініктерін молайту. Мәнерлеп тақ-
пақ айтуға, сахналық көріністерді көрсе-
тулер арқылы еліне, отанына деген сүйіс-
пеншіліктерін арттыру. Отанын, елін сүюге 
тәрбиелеу.

Еліміздің Тәуелсіздігіне орай өткізілетін 
мерекелік ертеңгілікке балалар залға вальс 
билеп кіреді. Мұнан соң барлығы Әнұранды 
орындайды. 

Жүргізуші: Сәлеметсіздер ме, балалар, 
қонақтар, әріптестер! Бүгінгі 16-желтоқ-
сан Тәуелсіздік күніне арналған балабақ-

шамыздағы мерекелік ертеңгілігімізді бас-
таймыз. 

Рәміздерім – елдігімнің белгісі, 
Білу керек бала – дағы ең кіші.
Рәміздерім – ӘНҰРАН, КӨК ТУ, ЕЛТАҢБА,
Рәміздерді жатқа білген жөн кісі.
Жүргізуші: Балалар, біздің Отанымыз қа-

лай аталады?
Балалар: Қазақстан.
Жүргізуші: Қазақстан қандай мемлекет?
Балалар: Қазақстан тәуелсіз, егеменді 

мемлекет.
Жүргізуші: Балалар, бүгін міне осы 

Тәуелсіздік мерекесі күні. Еліміздің прези-
денті кім?

Балалар: Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев.
Жүргізуші: Еліміздің елордасы қай қала?
Балалар: Астана.
Жүргізуші: Астана қандай қала?
Балалар: Астана-бас қала, әдемі, үлкен 

қала.
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Жүргізуші: Дұрыс айтасыңдар, балалар. 
Отан туралы тақпақтарымызды айтайық.

Мерей: Отан- жерім, Отан- суым,
Отан қуат, нәр береді.
Отан- ұран, Отан- туым,
Отан мәңгі гүлденеді!
Санжар: Қуат алған өзінен,
Туған елдің ұлымын.
Бақытты етіп өсірген,
Отанымның гүлімін.
Зарина: Шырқап көкке аспан – ән,
Болашаққа бас қадам.
Қазақ рухын биіктет,
Ей, бас қалам- АСТАНА !
Ерсұлтан: Қадамың бар баспаған,
Асуың бар аспаған.
Халқым жетсін мұратқа,
Ей, бас қала - АСТАНА!
Жүргізуші: Біз бүгін тәуелсіздік ал-

ған күнімізді мерекелеудеміз. Біздің еліміз 
тәуелсіз болғандықтан өз мемлекеттік Әнұ-
раны, Елтаңбасы және өзінің мемлекеттік 
туы бар. Балалар, мемлекеттік туымыздың 
түсі қандай екен?

Балалар: Туымыздың түсі – көк.
Жүргізуші: Иә, өте жақсы. 
– Ал, енді балалар, Рәміздерге байланыс-

ты тақпақтарымызды айтайық (балалардың 
тақпақтары тыңдалады).

Әділет: Елтаңбасы елімнің,

               Неткен әйбат, әдемі!
               Тұнығындай көңілдің,
               Ортада- аспан әлемі.
         Әділ: Құт, береке – шаңырақ,
               Орын алған ол төрден.
               Қанатты қос арғымақ,
               Екі жақтан көмкерген.
       Данель: Анаң- күнің, жүрегің,
               Әкең – өмір тірегің. 
               Сен- бақытты ұлансың,
               Бәрі саған қуансын!
        Даяна: Көк аспандай көкпеңбек,
               Қазақстан жалауы.
               Көк емес ол тектен-тек,
               Елдің ашық қабағы.
     Жанарыс: Тәуелсіздік жолында,
               Талай – талай тер тамған.
               Билігім өз қолымда,
               Еркіндігім – Елтаңбам.
       Нарқыз: Аспанымдай мөлдірмін,
               Жайлауымдай жазықпын.
               Өзенімдей өршілмін,
               Гүлдерімдей нәзікпін.
        Архат: Ақ ниеті- алтын күн
               Асқақ арман – қыраны.
               Жалауы бұл- халқымның,
               Мәртебесі, мақтаны.
Ән: «Ел қорғауға әзірміз».
Би: «Қара жорға».

АНА МЕРЕйІ

Ә.А. Сәрсенбаева,
Мәртөк ауданы,
ТОО Дастан -2016
«Нұрсәт» балабақшасы

Мақсаты: 8-наурыз мейрамы ту-
ралы түсінік беру, анаға деген 
мейірімді, сүйіспеншілікті арт-

тыру, аналар туралы өлең шумақтарын оқуда 
мәнерлі, сауатты, анық оқи алуға машықтан-
дыру; оқушыны ізгілік, инабаттылық, сыйла-
стық, адамгершілік сияқты қасиеттерге тәр-
биелеу.

Көрнекілігі: аналар туралы қанатты сөз-
дер, шарлар, шиырмалар, аналар фотосурет-
тері. 

Сабақтың барысы:
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Мұғалімнің сөзі: Құрметті қонақтар, 
асыл аналар, ұстаздар және қыздар! Бүгін 
бізде үлкен мереке. Ол-аналарға арналған 
«Ана мерейі!» деп аталып отырған ашық 
тәрбие сағаты. Бұл сабақ 8-наурыз халықа-
ралық әйелдер күніне байланысты аталып 
отыр.

Адам үшін ең аяулы, ең қадірлі жан-Ана. 
Ол бала дүниеге келген күннен бастап өзінің 
жұмсақ алақанын, жылы жүзі, ыстық құшағы 
мен мейірімін, махаббатын арнайды.

Құрметті аналар және ұстаз аналар, мей-
рамдарыңыз құтты болсын! Әр жанұяға ты-
ныштық, денсаулық, амандық тілейміз.

Құрметтейік, о адамдар, аналарды,
Бізді өмірге әкелген даналарды.
Себебі Ана деген асыл жан ғой,
Ойлауменен істелік әр қадамды.
1-оқушы: 1910 жыл 8-наурызда Дания-

ның астанасы Копенгагенде болған социали-
стердің халықаралық ІІ конференциясында 
Клара Цеткиннің ұсынысы бойынша халықа-
ралық әйелдер күні белгіленді. Ол алғаш рет 
Германияда, Австрияда, Швейцарияда, Да-
нияда 1911 жылдан бастап мерекеленді.

хормен: Мерекелеріңіз құтты болсын, 
сүйікті аналар!

(Сыныпқа көктем мезгілі кіреді.)
Сәлеметсіздер ме? Құрметті аналар, ұстаз-

дар, қыздар, бүгінгі төл мерекелеріңіз құтты 
болсын, әр жанұяға шаттық тілеймін!

Көктемде құстар сайрайды,
Жерде гүлдер жайнайды.
Алақайлап балалар,
Мәз болысып ойнайды.
(әр оқушының аналарға арнаған тақпақтары)
1-оқушы. Ана-біздің күніміз,
Ананың-біз гүліміз.
Ұландарды қуантып,
Ұзақ өмір сүріңіз.
2-оқушы: Мәпелейсің мені, анам,
Қолыңдағы құсыңдай.
Құлпыра өсіп дем алам,
Құшағыңда қысылмай.
3-оқушы: Бізді өсірген апатай,
Еңбегің де зор екен.
Құтты болсын, апатай,

Құтты болсын мерекең.
4-оқушы: Аялаған, саялаған,
Бар бақытым, берекем.
Апатайым, құттықтаймын,
Бүгін сенің мерекең.
5-оқушы: Сіздерден өсер балалар,
Батырлар мен даналар.
Құттықтаймыз мейраммен,
Құрметті аналар!
6-оқушы: Бәрімізге анасың,
Біз үшін күн болып жанасың.
Құтты болсың мейрамың,
Құттықтаймыз ұстазым!
7-оқушы: Өнерлі боп өсеміз,
Өмір сырын шешеміз.
Өсіріп ой-сананы.
Қуантамыз ананы.
8-оқушы: Үлкейдім ғой мен енді,
Жудым бүгін еденді.
Аналарға арналған,
Жаттап алдым өлеңді.
9-оқушы: Ана десем алғыс алам халқым-

нан,
Ана десем теңіз болам шалқыған.
Ана десем ашылады қабағым,
Ана десем әділдікті ұғамын.
10-оқушы: Сен жалықпай жетектеп,
Мен жаттыға жетермін.
Айтқаныңды екіетпей
Ақ сүтіңді өтермін.
11-оқушы: Әжем менің әлі де
Ұқсамайды кәріге,
Шәй қайнатып береді
Қажет болса бәріне.
12-оқушы: Анаға жан жетпейді,
Еңбегі естен кетпейді.
Балаға да анасыз
Тамағынан ас өтпейді.
13-оқушы: Анам менің, ақ мамам,
Балапанын мақтаған.
Анам барда әр дайым
Қуанамын, шаттанам.
14-оқушы: Анашым, жан анам,
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Балдан тәтті бал анам.
Үйге келсең сақтанам,
Құшақ жая қарсы алам.
15-оқушы: Анам менің панам ғой,
Содан қорған табам ғой.
Асықпа, анашым, ертен-ақ
Отың болып жанам гой.
16-оқушы: Ардақты ана, аяулы ана, қым-

баттым,
Сәбиіңді әлдилеумен түн қаттың.
Ақ сүтіңмен ауызданып есейдім,
Кең құшағың аясындай гүл бақтың.
17-оқушы: Аналар шаңырақтың сәулетті 

ғой,
Ана денен баршаның дәулеті ғой!
Адамды адам еткен ақ сүт беріп,
Жаңа өмірге сәбиін жетелеген.
18-оқушы: Ана деген кім десе,
Шуақ шашқан күн дер ем.
Сәбиі үшін ұйықтамай 
арпалысқан түнменен,
Ана үні өмірде ең мейірімді үн дер ем.
Жүргізуші: Әсем би әрбір елдің рәсімі 

екен,

Өнерпаз ортамызда басым екен.
Өнерің қуаныштан кім аяған,
Жаңа биді сіздергешашу етем.
(Би биленеді)
Көрініс: Дүниеде не қымбат?
хор: «Айналайын ақ мамам»
хор: Ана-ұстаз, ана-дәрігер.
Ана-ғылым, ана-ақын.
Ана-өнер қайраткері.
Ана-жазушы.
Ана-қоғам қайраткері.
Жалпы би:
Ана туралы слайд фильм көрсетіледі
Соңғы жарияланған материалдар тізімі
Қыз сыны
Анашым, мерекеңмен! 
Аяулы анашым.
Мерекеңмен анашым
Анамызды аялайық
Мерекеңізбен аяулы - Анашым!
Ана-әлем шуағы
Ана-әлем шуағы ашық сабақ
Анашым құдіретіңе табынамын
Ана - өмір гүлі.

«СУ ТІРшІЛІК КӨЗІ»

С.Ю. Тәжібаева, 
Ақтөбе қаласы, 
МКҚК №28 «Көркем» 
балабақшасының 
тәрбиешісі

1 Қоршаған ортамен танысу. 
Тақырыбы: Су- тіршілік көзі. 
Мақсаты: Балаларға су туралы 

тусінік беру және судың адамның, құстың, 
жануарлар мен өсімдіктердің тіршілігінде-

гі маңызын тусіндіру. Судың табиғатта баға 
жетпес сый екенін айту. Судың қасиеттерінің 
бірі - судың мұзға және мұздың суға айна-
луын бақылай алады. 

Ресурстар: тақырыпқа сай суреттер, қат-
ты мұз, ыдыстар, су, қант, тұз, сүт, гуашь бо-
яулары, түтікше. 

Әдіс- тәсілдер: 4К моделі, саралау, бақы-
лау.

Оқу барысы:
Шаттық шеңбері. 
Самал жел бізді тербетші, 
Күн нұры бізді таңырқат . 
Таза ауа дем берші, 
Мөлдір су бізді салқындат. 
Пед жет ойын: «Қыс белгілерін ата»
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Шарты: Қыс мезгілінің ерекшелігін айту. 
Бугінгі оқу қызметінің тақырыбын айтпас 

бұрын, мен сендерге жұмбақ жасырғым кеп 
тұр, ал сендер мұқият тыңдаңдар. 

Дәмі де жоқ, түсі жоқ
Пайдаланбас кісі жоқ. Ол не. (Су)
Дұрыс балалар, әрине су. 
Бүгінгі оқу қызметінің тақырыбы «Су тір-

шілік көзі» екен. 
Судың дыбысын тыңдау. 
- Балалар сендер қандай дыбыс естіп тұр-

сыңдар. 
Қалай ойлайсыңдар мұз, қарды жылы 

жерге әкелсек не болады. 
- Әрине ериді, ендеше соны дәлелдеу үшін 

ыдыстағы қар мен мұзды оқу іс әркетіміздің 
соңына дейін үстелдің үстіне қоямыз. 

Балалар, ал сендер білесіңдер ме су неден 
пайда болады?

Қане, ендеше біз су туралы көрнекіліктер 
тамашалайық. 

Сыни ойлау, бала үні
Ой дамыту. 
АКТ технологиясы. 
Судың түсі қандай? (Түссіз, мөлдір)
- Су қай жерлерде кездеседі? (Өзендерде, 

көлдерде). 
Сыни ойлау, комуникативтілік дағды. 
Тосын сәт. 
Балаларды 3- топқа карточка арқылы бөлу, 
зерттеу орталығына шақырып. 
Суға тәжірибе жасау. 
1 – тәжірибе. 
Ал судың иісі бар ма, иіскеп көріңдерші 
Судың иісі жоқ. 
Судың пішіні бар ма. 
«Суда пішіні жоқ». 
Біз қазір судың пішіні бар ма, жоқ па соны 

тексереміз (стаканға су құю
Әрине жоқ, суды қай ыдысқа құйсаң ол 

сондай пішінде болады. 

2- тәжірибе. 
«Суда дәм жоқ»осыны да тексерейік, ал-

дымыздағы ыдыстағы суды түтікше арқылы 
дәмін татып көрейік. 

Енді осы суға кейбіреулерің қант қосып, 
ал басқаларың тұз қосып көріп дәмін та-
тыңдар дәмі қандай болды екен. 

Суға не қоссақ сол заттың дәмін сеземіз, 
ал судың дәмі жоқ екен. 

3- тәжірибе. 
Егерде суға бояу қоссақ, оның тусі өзге-

реді, стакандағы суға гушь бояуларын қо-
сайық. Сонымен қатар су мен сутті арала-
стырайық. Су бар стаканға қасық салайық су 
көрінді ме, Балалар ия көрінеді. 

Ал сут құйылған стаканнан қасық көрі-
неді ме.

Жоқ көрінбейді, сондықтан судың түсі 
жоқ, мөлдір екен. 

Осыны дәлелдеу үшін біз тәжірибе жасап 
көрдік. 

Жұмбақтар;
Дәмі де жоқ, түсі жоқ. 
Пайдаланбас кісі жоқ. (су
Сыни ойлау, комуникативтілік ойлау. 
Өнім арқылы саралау, 4К моделі, бала үні. 
Сергіту сәті:
Құрлымдалған ойын: 
Күн мен жаңбыр. 
Ойын шарты, Мен сендерге күн дегенде 

жугіресіңдер, серуендейсіңдер, ал жаңбыр 
дегенде қолшатырдың астына тығыласыңдар 
жақсы ма. 

Қортынды. 
Біз бүгін не жайлы айттық?
Судың қандай қасиеттері бар ?
Сусыз өмір сүруге бола ма 
Қандай тәжірибе жасадық. 
Жарайсыңдар балалар бугінгі оқу қы-

зметіне жақсы қатысқан балаларды ма-
дақтау. 
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ҚҰСТАР БІЗДІң ДОСЫМЫЗ 

С.М. Успанова, 
Ақтөбе қаласы, 
МКҚК«№28 «Көркем»
балабақшасының 
тәрбиеші

Мақсаты: Құстар тіршілігі тура-
лы түсініктері дамиды. Олар-
ға қамқорлық жасау жолдарын 

айта алады. 
Ресурстар: Құстардың суреті, дидактика-

лық көнекіліктер, интерактив. такта. 
Әдіс-тәсілдері: Саралау, бақылау, 4к мо-

делі, бала үні. 
ҰОҚ өтілу барысы:
Балалар кәне бәріміз бір-біріміздің қолы-

мыздан ұстап, жақсы тілектер айтып, жылу-
лығымызды таратайық. 

Миға шабул
Пед жет ойын: «Кім тапқыр»
Жұмбақ жасыру. 
Барлық жемін бітеудей асайды, әйтседе 

ұзақ жасйды. 
Бұл нелер? (құстар)
Сыни ойлау, бала үні. 
Ой дамыту. 
Балалар айтылған айтылған әңгімеге бай-

ланысты өз ойларын айтады. 
Балалар мен бүгін балабақшаға келе жат-

қанымда сауысқанды көрдім, айта қойың-
даршы сауысқан деген не?

Балалар: Құс
Тәрбиеші: Я сауысқан жәй құс емес, ол 

ерекше құс, өйкені ол айналасының бәрін та-
зартып жүреді, жерде жатқан қоқыстарды жи-
найды, ағаштарды қорғайды. Ол маған міне 
хат беріп жіберді, хатты ашпас бұрын біз топ-
қа бөлініп алайық, екі топқа бөлініп, сұрақтар-
ға жауап беріп жарысамыз (балаларға қарлы-
ғаш пен тырна суретін таратып сол суреттер 
бойынша екі топқа бөлінулерін сұраймын.

Топқа бөлу. 
Оқу ортасы арқылы саралау. Балалар құс-

тарды алып топтарға бөлінеді. 
1-топ: Қарлығаш
2-топ. Тырна:
Миға шабул. 
Әр топқа құстар туралы сұрақтар қою. 
Топқа бөлініп алсақ енді хатты ашып 

оқиық. 
хат мазмұны: «Қымбатты балалар, бізге 

қиын болып тұр, біздің тамағымыз жоқ, бізге 
көмектесіңіздерші, өтінемін» сәлеммен сен-
дердің қанатты достарың»

 «Балалар қанатты достар» деп нені айтып 
тұр? Кәне «Қарлығаш» тобы айта қойшы. 

- Құстарды. 
Тәрбиеші:дұрыс
- ал «Тырна» тобы сендер қандай құстар-

ды білесіңдер?
Балалар: Сауысқан, суық торғай, кө-

гершін, қарға т. б. 
- «Қарлығаш» тобы, осы құстар қандай бо-

лып бөлінеді?
- Балалар: қыстап қалатын құстар және 

жылы жаққа ұшып кететін құстар болып 
бөлінеді. 

- «Тырна» тобы құстар немен қоректе-
неді?

- Балалар: дәндермен, нан қиқымдары-
мен, шемішкемен

- Жәрәйсыңдар балалар сендер бәрін бі-
леді екенсіңдер, сендер тағы да құстар тура-
лы көп білгілерің келеді ме?

- Енді біз бүгін құстардың қалай ән айта-
тынын, олардың қайда тұратынын білетін 
боламыз, сүйтіп осы қанатты достарымызға 
көмектесеміз. 

- Құстар бізді өздерінің әдемі дауыстары-
мен қуантады. 

- Қалай ойлайсыңдар біз құстарға қалай 
көмектесеміз?

- Біз құстарға көмектесу үшін бірнеше тап-
сырмаларды орындауымыз керек, ал сендер 
дұрыс жауап берсеңдер бір қалта құстарға 
арналған дәндерді аласыңдар. Ал ол үшін біз 
сиқырлы орманға баруымыз керек, көзімізді 
жұмайық. үш рет айналайық. Көзімізді аша-
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Мнемотехника әдісі бойынша жұмыс
 «Тырна» тобы тырна суреті бойынша 

жұмыс жасайды. Ал «Қарлығаш» тобы қар-
лығаш суреті бойынша жұмыс жасайды. 

Тәрбиеші: Балалар енді тақтаға назар са-
лайық тақтада мынадай ойын тұр бұл ойын-
ның шарты, осы сурет арқылы құстарды 
зерттейміз. (балаларға түсіндіру жұмыстары 
жүргізіледі)

Балалар енді мен сендерге екі топқа да 
бірге сұрақ қойғым келіп тұр. 

Осы құстардың қандай екенін айта қойың-
дар, әр құстың өз қасиеті бар. 

1. Құс патшасы (бүркіт)
2. Орман саққұлағы (сауысқан)
3. Көктем хабаршысы (ұзақ)
4. Ағаштардың емшісі (тоқылдақ)
5. Бейбітшілік құсы (көгершін)
6. Жемтік аңдушы (қарға)
7. Мейірімділік құсы (қарлығаш)
8. Өзі атын өзі шақыратын құс (көкек)
9. Сқлулықтың белгісінің құсы (аққу)
Балалар біз сауысқанды ұмытып кетіппіз 

бізге хат жіберген сол құс қой сауысқан дән-
нен басқа түрлі-түсті әдемі заттарды жақсы 
көреді екен, біз не берсек екен?

Балалар: Ойыншықтар
Тәрбиеші: дұрыс айтасыңдар сауыс-

қан барлық жылтырақ заттарды жақсы 
көреді. Сендер бүгінгі тапсырмаларды 
жақсы орындадыңдар, құстар сендерге рақ-
мет айтып, қуанып жатқан болар, кәне эк-
ранға қарайық көрдіңдерме құстар ұша 
бастапты, ал енді балабақшамызға қай-
татын уақыт болды. Көздеріңді жұмың-
дар да үш рет айналыңдар, көзімізді аша-
мыз міне біздің саяхатымыз аяқталды. 

- Балалар бүгін біз қайда бардық?
- Қандай тапсырмалар орындадық?
- Қандай құстарға көмектестік?
Бала үні
Мінеки балалар сонымен бүгінгі оқу-іс 

қызметіміз аяқталды бәрің жақсы қатыстың-
дар, рахмет. 

мыз экраннан қысқы орманның суреті көрі-
неді. 

Ой балалар мына орманда ешқандай құс 
жоқ қой, олар ұша алмай жатыр ма екен. 

Миға шабул
Ендеше 1-ші сұрақты тыңдаңдар: «Қар-

лығаш»тобы. 
шарты: аталған құстардың арасынан қа-

тесін тауып айту керек. 
«Құстар ұшып келеді:көгершін, суық тор-

ғай, шыбын, қарға»
«Көгершін, тырна, қарға, сауысқан, алма»
«Көгершін, суық торғай, көкек, маса»
Бала үні. 
Тәрбиеші: Дұрыс атадыңдар енді сендер 

өздеріңе тиісті құстарға арналған қалтаны 
алуларыңа болады. 

Енді «Тырна» тобына сұрақ
2-ші сұрақ: Тақтада ағаш тұр, стол үстін-

де құстардың суреттері жатыр, құс- тарды өз 
бұтақтарына орналастыру керек. 

3 үлкен суық торғайды ең төменгі бұтаққа 
орналастыру керек, ал 2 көгершінді ортаңңы 
бұтаққа қою керек, ең кишкентай суық то-
ғайды жоғарғы бұтаққа орналастыру керек. 

Жәрәйсыңдар бұл тапсырманы да жақсы 
орындадыңдар, сендердің қалташаларыңда 
не бар екен көрейік. Шемішкі екен, оны суық 
торғайға берейік. 

Енді кішкене бойымызды сергітіп алайық. 
Сергіті сәті. 
Ойын: «Торғайлар мен санырауқұлақ»
шарты: Ортаға бір бала шығып, доста-

рым қайдасыңдар, келіңдер» дегенде бала-
лар дөңгелене тұра қалады да, отырып өлең 
жолдарын айтады. 

«Біз тоғаймыз, торғаймыз
Бірге ұшамыз, ойнаймыз
Жерден дәнді теріп жер, 
Ән саламыз, самғаймыз» деп айнала 

ұшып жүреді де, бір кезде күн күркіреп жаң-
быр жауады, сол кезде бастаушы бала «дос-
тар мында келіңдер мына саңырауқұлақтың 
астына тығыламыз»дейді
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ЖАйЛАУғА САяхАТ

И.В. Успанова, 
Ақтөбе қаласы, 
№49 «Думан» 
бөбекжай- 
балабақшасы
МКҚК- ның тәрбиешісі

Тобы: «Құлыншақ» кіші тобы. 
Білім беру саласы: «Шығарма-

шылық». 
Ұйымдастырылған оқу қызметі: Мүсін-

деу
Мақсаты: Ермексаздан бөліктерді бөліп 

алып оларды бір тұтас етіп біріктіріп, жал-
пақтау және дөңгелету арқылы құртты мүсін-
дей алады. 

Қолданылған әдіс - тәсілдер: Сұрақ- 
жауап, миға шабуыл

Ресустар: АКТ- проектор, музыкалық ко-
лонка, ермексаздар, А- 3 форматтағы сиыр 
мен ағаш суреттері, қуыршақ әже. 

ҰОҚ барысы:
Балалар келген қонақтармен амандасып 

алады. 
- Балалар сіздер ата- әжелеріне жазда жай-

лауға қонаққа бардыңдар ма?
- Балалар сіздер жайлауға саяхатқа барғы-

ларын келе ме?
- Балалар бізге біреу есік қағып жатыр бұл 

кім екен?
- Мен барып қарап келейін. 
Тәрбиеші: Балалар бүгін бізге қонақ-

қа досымыз қуыршақ Айсұлу келді. Ол да 
бізбен бірге жайлауға саяхатқа барғысы ке-
леді. 

- Саяхатқа бару үшін қуыршақ Айсұлу өзі-
мен бірге қоржынға салған тапсырма алып 
келіпті. 

Миға шабуыл:
- Қане қоржын ішінде не бар екен, ашып кө-

ремізбе? (алқалар-сиыр мен киіз үйдін суреті). 
- Қане балалар өздеріңе ұнаған алқалар-

ды таңдап мойынымызға тағып алайық (бала 
үні).

Қазір екі топқа бөлінеміз: сиыр және киіз 
үй тобы. Топта тапсырмалар орындайтын 
боламыз. Қуыршақ Айсұлу тапсырмаларды 
қалай орындап жатқанымызды қарап отыр 
екен, олай болса тапсырмаларды жақсылап 
орындап берейік. 

Пед. жетекшілігімен ойын: «Қандай 
бейне?» дид ойын. 

(4К сыни ойлау, командалық жұмыс, қа-
рым- қатынас) 

шарты: Үлкен бөлікке бөлінген суретті 
құрастыру. 

- Балалар не шықты? (Сиыр мен киіз үй)
Оларды қайдан көреміз? (Жайлаудан)
Тәрбиеші: Ендеше көзімізді жұмайық, 

қуыршақ Айсұлумен бірге жайлауға саяхатқа 
барамыз . (музыкамен)

Қуыршақ әжемен кездесу. 
- Қош келдіңдер, қарақтарым, амансын-

дарма?
- Менің немеремнің достары көп екен, 

ендеше маған құрт жасауға көмектесесіз-
дерме?

Құрт туралы түсінікті бейнематериал ар-
қылы көрсетеді. 

Құрт- қазақтың ұлттық тағамның бірі 
сиырдың, түйенің, қойдың, ешкінің сүтінен 
жасайды. Алдымен сүтті пісіріп ұйытады. 
Ұйыған соң қалтаға құяды. Суы сорыққан 
соң алып табаққа салып қайнатады. Ішіне тұз 
қосып, жұмсақ болу үшін майдың суын құя-
ды. Сөйтіп әр түрлі формаға келтіріп құртты 
жасайды. Сендерге құртты қалай жасау ке-
ректігін көрсетейін. Құрт мүсіндеу үшін біз 
ен алдымен үстел басында дұрыс отырып, 
таза, ұқыпты жұмыс істейміз. Дайын болған 
заттан бөліп алып, алақан арасына салып до-
малақтаймыз. Оны жұдырық арасына салып, 
қысамыз. Жұмыс аяқталғасын қолымызды 
сүрткішпен сүртеміз. 

Құрылымдалған ойын: «Құрт жасай-
мыз» 

шарты: балалар тәрбиеші нұсқаулығы-
мен құртты ермексаздан жасап үйренеді. Ер-
мексаздан бөліктерді бөліп алып оларды бір 
тұтас етіп біріктіріп, жалпақтау және дөңге-
лету арқылы құртты мүсіндеуге үйретеді. 
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Әже:Қазақта үйден құр шықпа деген 
шырақтарым. Мына құртты ата- әжелеріне 
апарып беріңдер. Ауылдын дәмін сүйсініп, 
құртпен шәй ішсін. 

Жарайсыңдар, балалар!
Жасаған құрттарың әдемі шықты. 
Тәрбиеші бағалау барысында «Үш шапа-

лақ» әдісін қолданады. 
Топқа музыкамен оралу

Еркін ойын: «Жайлауда» 
шарты: Балалар жайлаудағы төрт түліктің 

төлдерін тауып орналастырып, атауын атайды. 
Қорытынды: Рефлексия сұрақтары:
Бізге қонаққа кім келді? (Айсұлу)
Біз қайда бардық? (Жайлауға)
Жайлауда кімге көмектестік? (Әжеге)
Әжеге не жасап бердік? (Құрт)
Жарайсыңдар балалар! 

ДАРЫНДЫ БАЛАЛАРДЫң шЫғАРМАшЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТІН ҚОЛДАУ

М.Н. Шульденова, 
Ақтөбе қаласы,
№49 «Думан» МДҰ музыка жетекшісі 

Мектепке дейінгі мекемеде бала-
ларды дарынды бала деп атау 
бермегенмен, өзіндік ерекшелік 

феномендық танымдық ерекшеліктері бар! 
Олай болса, 3-5 жастағы балалардың шығар-
машылық қабілетін қолдау тақырыбында іс-
тәжірибеммен бөлісемін! 

Мектеп жасына дейінгі бала психикасы-
ның қалыптасуы мен дамуы оның есейген 
шағымен салыстырғанда шапшаң жүреді. Ба-
лалық шақтың осы таңғажайып мүмкіншілік-
тері мидың, белгілі бір жүйке құрылымдары-
ның толысып, пісіп - жетілуіне және олардың 
функционалдық қасиеттеріне байланысты. 
Бұдан шығатыны мектепке дейінгі кезеңдегі 
баланың жас ерекшеліктеріне байланысты 
қасиеттер оның шығармашылық қабілеті да-
муының негізін қалайтын жағдайларды ту-
дырады.

3-5 жастағы балалардың шығармашылық 
қиялы мен қабілеттерін дамыту, олардың 
практикалық дағдыларды иемденуі тәр-
биешінің баланың ақыл-ой қабілетін дамыту, 
оның нақты дара ерекшеліктерін ескеріп тәр-
биелеуге байланысты процестерді қалыптас-
тырудан бастау алады.

Мектеп жасына дейінгі баланың шығарма-
шылық қабілетін үш кезеңге бөлуге болады.

Бірінші кезең – материалды тез қабылдап, 
жылдам меңгеретін бала.

Екінші кезең – арнаулы тапсырманы мұ-
қият орындайтын бала.

Үшінші кезең – берілген көркемдік білімді 
баяу қабылдайтын бала.

Осы орайда баланың ынта-жігерін артты-
ру арқылы шығармашылық деңгейін дамы-
туға болады. Баланың қабілеттілігін дұрыс 
түсіну үшін баланың жас ерекшелігін пси-
хологиясын білу және ескеру қажет. Мұндай 
жастағы балалардың арасында шығармашы-
лықты тежейтін бірнеше кедергі бар: біреу-
лер «жасай алмаймын, қолымнан келмейді» 
деп өздерін үрейге, қорқынышқа билетсе, 
екінші бала өз жұмысына өзі қанағаттанбай-
ды; ал үшінші біреу – жасқаншақтық немесе 
ұяңдықтың кесірінен өз талантын таныту-
ға енжар болады; төртіншісі – жалқаулыққа 
жеңдіреді. Осындай кезде, тәрбиеші шығар-
машылық кезеңде баланың шабытын оятып, 
құлшындырып еліктіріп отырса, кішкентай 
балаға «Сенің қолыңнан бәрі келеді», «сен 
қабілеттісің», деген сөздермен баланың 
ерік-жігерін билеп, сенім білдіру немесе 
бүлдіршіндердің кішкентай жетістігі болса 
да, жоғары бағалап, мадақтап, көтермелесе: 

Нәтижесінде: Ойын - тапсырмаларын 
орындау барысында балалардың қиялдары 
дамып, шығармашылық қабілеттері белсенді 
түрде артады.

Шығармашылық тапсырмаларды орын-
дау арқылы баланың өз мүмкіндіктері дамып 
жетіледі.
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 Оқу әрекетінде бала өзін-өзі қалыпта-
суына өз идеясын жүзеге асыруына бағыт-
талған жаңа әдіс - тәсілдерді іздеп, проб-
леманы өзінше, жаңаша шешуге талпыныс 
жасайды.

Тілдік тапсырмаларды орындау барысын-
да сөздерді өзгерте, жаңа сөздер ойлап табу-
ға белсенді тәжірибелер жасайды, сөйлеу іс 
- әрекетіне шығармашылықпен кіріседі.

- Музыкалық іс - әрекетте баланың жеке 
басын жан – жақты дамыту эстетикалық тәр-
бие, дене тәрбиелерімен өзара тығыз байла-
нысы арқасында қамтамасыз етіледі.

- Баланың бойында батылдық, еркіндік, 
ұшқырлық, сезімталдық сияқты қасиеттер-
мен қатар ерекше ой қызметі, қайшылықтар-
ды түсіну, заңдылықтарды анықтау, шығар-
машылыққа деген құштарлық дамиды.

Қорыта айтқанда, ұзақ жылдар бойы шы-
ғармашылық барлық адамның қолынан келе 
бермейді деп қарастырылып келсе, қазіргі 
ғылым жетістіктері негізіне қабілеттің мұн-
дай дәрежесіне белгілі бір шарттар орын-
далған жағдайда кез келген баланы шы-
ғармашылыққа бейімдеуге болатыны көп 
айтылуда.

Адамның шығармашылыққа ынтасы 
оның өз даралығын, өз қабілеттерін іске асы-
ру мектепке дейінгі мекемеден бастау алады 
дегім келеді.

Мектеп жасына дейінгі балалардың шы-
ғармашылық бейімділігі мен дарындылығын 
дамыту өте тез өтетін процесс. Мектепке 
дейінгі жастағы балаларға музыкалық білім 
беру арқылы шығармашылық қабілетін да-
мытудан  түйгенім- музыкалық дарыны 
бар балалардың күнделікті іс-әрекеттен де 
бөлек қосымша еңбектенудің орны ерек-
ше екендігін байқатады. Ондай балалар өз-
дерінің шығармашылық әрекеттерін іске 
асыру қажеттілігін сезінеді- жеке нөмірлерді 
дайындауға аса құлшыныспен қатысады, қо-
сымша материалдарды оңай үйренеді, сахна-
лық іс-шараларға да асқан қызығушылықпен 
қатысады, т.с.с. Ондай балалар 3 жастағы 
ойын баласының арасында аз да болса кез-
десіп тұрады. Осылайша, баланың кішкен-
тай кезінен белгілі бір қызығушылық ныша-
нын анықтап алғаннан кейін, түйсігіне, есте 
сақтау қабілетіне, бейімділігіне, икемділігі-
не көңіл бөлу ең алғашқы баспалдақ болып 
табылады. Ешкім дарынды болып тумайды, 
жастайынан қалыптасады. Мысалы, әлемді 
мойындатқан Димаштың да алғашқы өнерге 
деген қадамы бала-бақшадан басталған! 

«Шығармашылық-тура мағынасында жа-
ңалық ашу дегенді білдіреді». Балалардың 
бойында кішкентай кезінен шығармашылық 
қабілетін дамытсақ, болашақта нақты Да-
рындылық қабілет қалыптасуы мүмкін!

үйДІң ТЕРЕЗЕСІНДЕГІ ЖАРЫҚТАР

Г.С. Даулетова,
Ақтөбе қаласы,
«Бөлтірік» балабақшасының тәрбиешісі

Білім саласы: Шығармашылық 
Ұйымдастырылған оқу қызметі: 

Сурет салу 
Мақсаты:құстар және оларды тамақтан-

дыру жайында түсініктерді игеру. 
Міндеттері: 
А) Білімділік: қылқаламмен үзік сызық-

тарды кеңістікте дұрыс орналастыра сызуды 
үйрету; 

Ә) Дамытушылық: бояумен ұқыпты жұ-
мыс істеу дағдыларын қалыптастыру; 

Б) Тәрбиелілік: сурет салуға деген қызы-
ғушылыққа тәрбиелеу. 

Қолданылатын көрнекі құралдар: де-
монстрациялық материалдар, үлгі, шам

Қажетті құрал-жабдықтар: әр балаға 
бір-бірден терезенің жарық жанып тұрған 
суреті, сары бояу, қылқалам, қол сүрткіш-
тер, су. 
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Мотивациялық  қозғаушы - Балалар бізге 
бір қонақ келді. Ол туралы мен сіздерге бір 
жұмбақ айтайын. Тәтті көрсе бас салар, Ай-
нымайды баладан (Аю) Аю көңілсіз. Оның 
шам істемей қалды. Ол сіздерден көмек сұ-
рап тұр. -Көмектесеміз бе? Балалар дөңгеле-
не тұрып, педагоггің көмегімен жұмбақ ше-
шеді. Қонжықпен амандасады. -Иә!!! 

Ұйымдастырушы 
- Тәрбиеші балаларға бағыт-бағдар беріп 

отырады. Қылқаламды дұрыс ұстау керек, 
бояуды ауызына салмаймыз, саусақтарды 
кірлесек, қол сүрткішпен суртеміз. Сурет 
аяқталған соң, қылқаламды жуып орнымыз-
ға саламыз. 

- Біз бүгін терезеден түскен жарықтың 
суретін саламыз. Педагог жарықты салу 
жолдарын өзі көрсете отырып түсіндіреді. 
- Сендердің алдарыңда терезенің жарық 
жанып тұрған суреті бар, сол терезеден жа-
рық сәулелерінің шашырап тұрғанын қыл-
қаламды сары бояуға батырып, қатты бас-
тырмай сүйкей жағу арқылы үзік сызықтар 
арқылы саласыңдар. Біріншіден қылқа-
ламды алып, ауада сурет саламыз. Сосын 

бояуға батырып қағазға сурет саламыз.
 Сергіту сәті: Мұқият тындайды. Қайта-

лайды 
Қылқаламды қояйық, 
Орнымыздан тұрайық. 
Қолымызды созайық, 
Оңға қарай иіліп, 
Солға қарай иіліп, 
Біз тынығып алайық. (Ф.Н.)
 Балалар орындарына отырып жұмыстар-

ды жалғастырып отырады. қимылдар жасай-
ды. Балалардың өз бетінше жұмыстары. 

Рефлексивті 
Тәрбиеші балаларға қонжықтан ризашы-

лығын білдіреді, бәрінің де жақсы жұмыс 
істегендерін айтып мадақтайды. Өздерінің 
жұмыстарына баға береді. Қонжықпен қош-
тасады. 

Күтілетін нәтиже: 
Қағаз бетіне нүктелерді түсіруді, ойын 

тәсілдері арқылы ой-қияларын дамытуды. 
Жарық көздері туралы түсініктерін кеңей-

теді. 
Үзік сызықтарды шашырата сызу арқылы 

жарық сәулесін салуды.
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Тілдерді оқыТу: ізденіс және әдісТеме

Құрметті оқырман!

Ақтөбе облысының тілдерді дамыту басқармасының Тілдерді оқыту орталығы «Тілдерді 
оқыту: ізденіс және әдістеме» ақпараттық-әдістемелік журналының №4 (30) санын 2022 
жылғы 25 желтоқсанда шығарады. Тоқсанына 1 рет жарыққа шығатын журналға төменде-
гідей айдарлар бойынша материал ұсынуға болады:

1. Тілтаным: профессор-ғалымдардың, тіл оқытушылары (қазақ, орыс және басқа тіл-
дер), балабақша тәрбиешілері, жеке тұлғалардың және тіл жанашырларының еліміздегі тіл-
дерді оқыту мәселесі, үштұғырлы тіл саясаты, Мәңгілік Ел жалпыұлттық идеясы, этносара-
лықынтымақтастық, татулық тақырыбындағы мақалалары, эссе, баяндамалары беріледі.

2. Рухани жаңғыру: «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» бағдарламасын, оның ішінде 
6-бағыт «Латын графикалық жүйеге көшуді» насихаттау мақсатында мақала,  баяндамалар 
беріледі.

3. Тіл үйрету әдістемесі: мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін, педагогикалықшеберлігін 
жетілдіруге ықпал ету, әдістемелік көмек көрсету мақсатында әдістемелік мақалалар, баян-
дамалар және т.б. беріледі.

4. үздік сабақ: тіл оқытушылары (қазақ, орыс және басқа да тілдер),әдіскерлердің 
іс-тәжірибесіндегі озық сабақтары (ҚМЖ) және қазақ тілін шетел тілі немесе екінші тіл 
ретінде оқытудың салалық сабақ әзірлемелері беріледі.

5. Тәрбиеші жазбалары: мектепке дейінгі ұйымдарының тіл оқытушылары (қазақ,орыс, 
ағылшын тілдері) мен тәрбиешілерінің озық сабақ әзірлемелері, жеке тұлғаныжан-жақты да-
мытуға бағытталған тәрбиелік, танымдық, мәдени іс-шаралар сценарийлері беріледі.

Материалдар келесі талаптарға сай болуы керек:
Мақала немесе сабақтың әдістемелік әзірлемесі, эссе, баяндама, өлеңдердің көлемі 2 бет-

тен көп болмауы керек. Беттің жоғарғы және төменгі жағынан 2 см., сол жағынан 2 см., оң 
жағынан 2 см қалдыру керек. Жазу шрифті KZ Times New Roman, Times New Roman, кегль 
12, жоларалық ашықтық 1 пт. 2 интервалдан кейін автордың аты-жөні; бос интервалдан кейін 
мекеменің аты, қаласы, ауданы көрсетіледі. Мақаланың негізгі мәтіні 2 интервалдан кейін 
басылады. Мәтіннің соңында 1 интервалдан кейін пайдаланылған әдебиеттер тізімі (алфа-
виттік жүйеде) беріледі. Мәтіндегі сілтемелер тік жақшада [1:23-25] рәсімделеді. Файлдық 
құжаттың атауы автордың фамилиясымен аталуы қажет. Кесте, иллюстрациялық сызбалар-
ды беруде Microsoft Office бағдарламасын қолдану қажет. 

Барлық материалдар талапқа сай рәсімделіп, ortaluktil@mail.ru электронды поштасына 
жіберілуі қажет. Баспаға материал жариялау-тегін.

 Журналдың №4 (30) санына материалдар 2022 жылғы 30 қарашаға дейін мына мекен-
жайда қабылданады: Ақтөбе қаласы, Сәңкібай батыр даңғылы, 20 «А», №102 кабинет. Бай-
ланыс телефоны: 8 (7132) 41-69-34. 
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